
 
 

Татарстан Республикасы 
Ҽлмҽт муниципаль районы Советы 

КАРАРЫ 
 

16 декабрь 2021 ел                            № 101 
 

 

Татарстан Республикасы Ҽлмҽт му-

ниципаль районының  2022 елга, 

2023 һҽм 2024  еллар  план чорына 

бюджеты турында  

  

 

Ҽлмҽт муниципаль районы Советы КАРАР БИРДЕ:  

 

1. 2022 елга Ҽлмҽт муниципаль районы бюджетының тҿп характеристи-

каларын расларга: 

1) Ҽлмҽт муниципаль районы бюджетының фаразланыла торган керем 

кҥлҽме 5 592 699 470 сум кҥлҽмендҽ;; 

2) Ҽлмҽт муниципаль районы бюджеты чыгымнарының гомуми кҥлҽме 5 

592 699 470 сум.; 

3) Ҽлмҽт муниципаль районы бюджеты кытлыгы 0 сум. 

2. 2023 елга һҽм 2024 елга Ҽлмҽт муниципаль районы бюджетының тҿп 

характеристикаларын расларга: 

1) Ҽлмҽт муниципаль районы бюджетының фаразланыла торган керем 

кҥлҽме   2023 елга 5 374 523 170 сум  һҽм 2024 елга 5 415 456 070 сум 

кҥлҽмендҽ фаразлана.; 

2) Ҽлмҽт муниципаль районы бюджеты чыгымнарының гомуми кҥлҽме 

2023 елга   5 374 523 170 сум кҥлҽмендҽ, шул исҽптҽн шартлы рҽвештҽ 

расланган 33 946 100 сум һҽм 2024 елга 5 415 456 070 сум кҥлҽмендҽ, шул 

исҽптҽн шартлы рҽвештҽ расланган чыгымнар 71 541 300 сум кҥлҽмендҽ; 

3) 2023 елга Ҽлмҽт муниципаль районы бюджеты кытлыгы 0 сум 

кҥлҽмендҽ, 2024 елга Ҽлмҽт муниципаль районы профициты 0 сум кҥлҽмендҽ. 

3. 2022  елга,  2023  һҽм  2024  еллар план чорына Ҽлмҽт муниципаль 

районы бюджеты кытлыгын финанслау чыганакларын ҽлеге карарга1 нче 

кушымта нигезендҽ расларга. 

4. 2023 елның 1 январенҽ расларга:  

Ҽлмҽт муниципаль районы муниципаль эчке бурычының югарыгы чиге 

ноль кыйммҽтенҽ ия, шул исҽптҽн Россия Федерациясе валютасында Ҽлмҽт 

муниципаль районы муниципаль гарантиялҽре буенча Ҽлмҽт муниципаль 

районыны муниципаль эчке бурычының югары чиге ноль  кыйммҽтенҽ ия; 

5. 2024 елның 1 январенҽ расларга:  

Ҽлмҽт муниципаль районы муниципаль эчке бурычының югарыгы чиге 

ноль кыйммҽтенҽ ия, шул исҽптҽн Россия Федерациясе валютасында Ҽлмҽт 

муниципаль районы муниципаль гарантиялҽре буенча Ҽлмҽт муниципаль 

районыны муниципаль эчке бурычының югары чиге ноль  кыйммҽтенҽ ия; 

6. 2025   елның 1 январенҽ расларга: 

Ҽлмҽт муниципаль районы муниципаль эчке бурычының югарыгы чиге 

ноль кыйммҽтенҽ ия, шул исҽптҽн Россия Федерациясе валютасында Ҽлмҽт 

муниципаль районы муниципаль гарантиялҽре буенча Ҽлмҽт муниципаль 

районыны муниципаль эчке бурычының югары чиге ноль  кыйммҽтенҽ ия; 



2 
 

7. 2022 елга, 2023 һҽм  2024 елларның планлы чорына Ҽлмҽт 

муниципаль районы бюджетының муниципаль эчке бурыч алулары 

программасы каралмаган. 

8. Ҽлмҽт муниципаль районы бюджетында 2022 елга,  2023 һҽм 2024 

еллар план чорына Ҽлмҽт муниципаль районы бюджеты керемнҽренең 

фаразлана торган кҥлҽмнҽрен ҽлеге карарга 2 нче кушымта нигезендҽ  

расларга.  

9. 2022 елда Ҽлмҽт муниципаль районы бюджетына 2021 ел 

нҽтиҗҽлҽре буенча салым һҽм башка мҽҗбҥри тҥлҽҥлҽр тҥлҽгҽннҽн соң 

калган Ҽлмҽт муниципаль районы муниципаль унитар предприятиелҽре 

табышының бер ҿлеше 2022 елның 1 июленҽ кадҽр, ҽлеге табышның 1 

проценты кҥлҽмендҽ кҥчерелҽ дип билгелҽргҽ. 

10. 2022 елга һҽм 2023 һҽм 2024 еллар план чорына Ҽлмҽт муниципаль 

районы бюджеты чыгымнарының ведомство структурасын ҽлеге карарга 3 нче 

кушымта  нигезендҽ  расларга. 

11. 2022 елга, 2023 һҽм 2024 еллар план чорына Ҽлмҽт муниципаль 

районы бюджетының бюджет ассигнованиелҽрен бюджетлар чыгымнары 

классификациясенең бҥлеклҽре, бҥлекчҽлҽре, максатчан статьялары (Ҽлмҽт 

муниципаль районының муниципаль программалары һҽм эшчҽнлекнең 

программага карамаган юнҽлешлҽре), чыгымнар тҿрлҽре тҿркемнҽре буенча 

бҥлҥне ҽлеге карарга 4  нче кушымта нигезендҽ расларга. 

12. 2022 елга,  2023 һҽм 2024  еллар  план  чорына Ҽлмҽт муниципаль 

районы бюджетының бюджет ассигнованиелҽрен бюджетлар чыгымнары 

классификациясенең максатчан статьялары (Ҽлмҽт муниципаль районының 

муниципаль программалары һҽм эшчҽнлекнең программага карамаган 

юнҽлешлҽре), чыгымнар тҿрлҽре тҿркемнҽре, бҥлеклҽре, бҥлекчҽлҽре буенча 

бҥлҥне ҽлеге карарга 5  нче кушымта нигезендҽ расларга. 

13. Ҽлмҽт муниципаль районы бюджетының гавами норматив 

йҿклҽмҽлҽрне ҥтҽҥгҽ юнҽлдерелҽ торган бюджет ассигнованиелҽренең 

гомуми кҥлҽмен 2022 елга 118 397 600  сум, 2023 елга - 120 795 300 сум һҽм 

2024 елга 123 288 900 сум кҥлҽмендҽ расларга. 

14. Ҽлеге карарда каралган юридик затларга, индивидуаль 

эшкуарларга, физик затларга - товар (эшлҽр, хезмҽт кҥрсҽтҥлҽр) 

җитештерҥчелҽргҽ субсидиялҽр Ҽлмҽт муниципаль районы башкарма 

комитеты билгелҽгҽн тҽртиптҽ бирелҽ. 

15. Татарстан Республикасы Бюджет кодексының 44.10 статьясы 

нигезендҽ Ҽлмҽт муниципаль районы бюджетыннан   Татарстан Республикасы 

бюджетына кҥчерелергҽ тиешле бюджетара субсидиялҽр кҥлҽмен  2022 елда  

5 231 300 сум, 2023 елда 8 527 400  сум һҽм 2024 елда 7 826 700 сум 

кҥлҽмендҽ расларга. 

16. Татарстан Республикасы бюджетыннан Ҽлмҽт муниципаль районы 

бюджетына субсидиялҽр кҥлҽмен 2022 елда   1 161 624 400 сум , 2023 елга 

839 944 300 сум, 2024 елга 753 853 300 сум кҥлҽмендҽ расларга, шул исҽптҽн: 

 

- муниципаль район составына керҥче җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин 

ителеше дҽрҽҗҽсен тигезлҽҥ буенча муниципаль районнарның җирле ҥзидарҽ 

органнары вҽкалҽтлҽрен ҥтҽгҽндҽ барлыкка килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен 

финанслашу һҽм муниципаль район составына керҥче җирлеклҽр 

бюджетларына бюджетара трансфертларның башка рҽвешлҽрен бирҥ 



3 
 

максатларында 2022 елга 1 845 900 сум, 2023 елга 2 011 800 сум һҽм 2024 

елга - 2 065 000 сум кҥлҽмендҽ; 

- муниципаль гомуми белем бирҥ оешмаларында Һҽркем ҿчен мҿмкин 

булган тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми 

белем бирҥне оештыру балаларны карау, карау ҿчен шартлар тудыру буенча 

муниципаль районнарның һҽм шҽһҽр округларының җирле ҥзидарҽ органнары 

вҽкалҽтлҽрен ҥтҽгҽндҽ барлыкка килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен 

финанслашу максатларында, 2022 елда - 1 048 770 400 сум, 2023 елга – 729 

993 000 сум һҽм 2024 елга-641 574 400 сум кҥлҽмендҽ ; 

- җирле ҥзидарҽ органнарының балаларның каникуллар вакытында 

ялын оештыруны тҽэмин итҥ буенча вҽкалҽтлҽрен ҥтҽгҽндҽ барлыкка килҽ 

торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен ҿстҽмҽ финанслау максатларында 2022 елга 33 

220 400 сум, 2023 елга 33 220 400 сум, 2024 елга 33 220 400 сум кҥлҽмендҽ; 

- Татарстан Республикасы муниципаль районнарының һҽм шҽһҽр 

округларының җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан мҽгариф ҿлкҽсендҽ 

җирле ҽһҽмияттҽге мҽсьҽлҽлҽр буенча муниципаль гомуми белем бирҥ 

оешмаларында башлангыч гомуми белем алучыларны тҥлҽҥсез кайнар 

тукландыруны оештыру чараларын гамҽлгҽ ашыру ҿлешендҽ барлыкка килҽ 

торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен финанслашу ҿчен 2022 елга 77 787 700 сум, 2023 

елга 7174 9 100 сум, 2024 елга 76 993 500 сум кҥлҽмендҽ. 

17. Татарстан Республикасы бюджетыннан Ҽлмҽт муниципаль районы 

бюджетына бирелҽ торган субвенциялҽр кҥлҽмен 2022 елга 1 855 418 670 сум, 

2023 елга 1 855 022 370 сум һҽм 2024 елга  1 868 984 270 сум кҥлҽмендҽ 

расларга, шул исҽптҽн: 

- дотациялҽрне исҽплҽҥ һҽм бирҥ буенча Татарстан республикасы 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен, шул исҽптҽн: 

Татарстан Республикасы бюджеты акчалары исҽбеннҽн шҽһҽр 
җирлеклҽре бюджетларына  2022 елга 13 779 600 сум, 2023 елга 10 346 200 
сум һҽм 2024 елга 10 793 700 сум кҥлҽмендҽ; 

Татарстан Республикасы бюджеты акчалары исҽбеннҽн авыл 
җирлеклҽре бюджетларына  2022 елга  701 200 сум, 2023 елга 140 800 сум 
һҽм 2024 елга 160 600 сум кҥлҽмендҽ; 

- муниципаль гомуми белем бирҥ оешмаларында Һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм тҥлҽҥсез башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ ҿчен 2022 
елга 1 196 610 300 сум, 2023 елга 1 196 610 300 сум һҽм 2024 елга 1 205 672 
300 сум кҥлҽмендҽ; 

шул исҽптҽн: 
муниципаль гомуми белем бирҥ оешмаларының педагогик 

хезмҽткҽрлҽренҽ класс  җитҽкчелеге ҿчен айлык акчалата тҥлҽҥ ҿчен  2022 
елда  89 994 200 сум, 2023 елга 89 994 200 сум һҽм 2024 елга 99 056 200 сум 
кҥлҽмендҽ; 

- мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ программаларын гамҽлгҽ ашыручы 
муниципаль мҽгариф оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм 
тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт 
гарантиялҽрен тҽэмин итҥгҽ ел саен 480 521 900 сум кҥлҽмендҽ; 

- җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан Мҽгариф ҿлкҽсендҽ Татарстан 

Республикасы дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен, шул исҽптҽн: 

идарҽче чыгымнарны гамҽлгҽ ашыруга ел саен 377 700 сум кҥлҽмендҽ; 

методик һҽм мҽгълҥмати - технологик тҽэмин итҥгҽ  2022 елда  5 044 200 сум, 

2023 елга 5 045 900 сум һҽм 2024 елга 5 047 600 сум кҥлҽмендҽ; 



4 
 

- җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан балигъ булмаганнар эшлҽре 

һҽм аларның хокукларын яклау буенча комиссиялҽр тҿзҥ һҽм оештыру буенча 

Татарстан Республикасы дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен 2022 елга 

1 537 600 сум, 2023 елга 1 540 000 сум һҽм 2024 елга 1 542 500 сум 

кҥлҽмендҽ; 

- җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан Татарстан Республикасы 

дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру, административ комиссиялҽр тҿзҥ һҽм 

аларның эшчҽнлеген оештыру буенча ел саен 393 100 сум кҥлҽмендҽ; 

- җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан дҽҥлҽт яшьлҽр сҽясҽте 

ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен 

ел саен 377 700 сум кҥлҽмендҽ; 

- җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан Архив эше ҿлкҽсендҽ 

Татарстан Республикасы дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен ел саен 

155 600 сум кҥлҽмендҽ ; 

-җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан балигъ булмаган затларга һҽм суд 

тарафыннан эшкҽ сҽлҽтсез дип танылган затларга карата опека һҽм 

попечительлек эшчҽнлеген оештыру һҽм гамҽлгҽ ашыру буенча Татарстан 

Республикасы дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга   ел саен 2 765 300 сум 

кҥлҽмендҽ;  

- кҥпфатирлы йортларны һҽм (яисҽ) кҥчемсез мҿлкҽтнең бҥтҽн 

объектларын ҿлешле тҿзҥ ҿлкҽсендҽ, шулай ук торак - тҿзелеш 

кооперативлары эшчҽнлеге ҿлкҽсендҽ кҥпфатирлы йорт тҿзҥ ҿчен кооператив 

ҽгъзалары акчаларын җҽлеп итҥгҽ бҽйле Татарстан Республикасының дҽҥлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен ел саен 633 000 сум кҥлҽмендҽ; 

- җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан административ хокук бозулар 

турында беркетмҽлҽр тҿзҥгҽ вҽкалҽтле вазыйфаи затлар исемлеген билгелҽҥ 

буенча Татарстан Республикасы дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен ел 

саен 570 сум кҥлҽмендҽ; 

- хайваннар чирлҽрен кисҽтҥ һҽм бетерҥ, аларны дҽвалау, халыкны 

кеше һҽм хайваннар ҿчен уртак булган авырулардан саклау чараларын 

ҥткҽрҥне оештыру ҿлкҽсендҽ, шулай ук хайваннар белҽн эш итҥ ҿлкҽсендҽ 

җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан Татарстан Республикасының аерым 

дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен ел саен 4 627 000 сум кҥлҽмендҽ, 

шул исҽптҽн себер язвасы ҥлҽт базларын һҽм биотермик чокырларны тотуга - 

2 114 200 сум һҽм хуҗалардан башка хайваннар белҽн эш иткҽндҽ чаралар 

оештыруга - 2 512 800 сум; 

- йогышлы авырулар чыганакларында, шулай ук йогышлы авырулар 

барлыкка килҥ яисҽ таралу ҿчен шартлар булган һҽм сакланып кала торган 

территориялҽрдҽ һҽм биналарда тикшерҥнең лаборатор ысулларын кулланып 

ҥткҽрелҽ торган дезинфекция, дератизация ҥткҽрҥ чараларын, санитар - 

проти-воэпидемия (профилактик) чараларын ҥткҽрҥне оештыру буенча 

Татарстан Республикасының дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен, 2022 

елга 3 579 600 сум, 2023 елга 3 елга 3 730 700 сум һҽм 2024 елга 3 890 сум 

кҥлҽмендҽ; 

 

- җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан муниципаль районга керҥче 

җирлеклҽрдҽн Татарстан Республикасының муниципаль норматив хокукый 

актлары регистрын алып бару ҿчен кирҽкле мҽгълҥмат җыю буенча Татарстан 



5 
 

Республикасының дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен ел саен 5 800 

сум кҥлҽмендҽ; 

- җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан дҽҥлҽт милке чиклҽнмҽгҽн җир 

кишҽрлеклҽре бирҥ буенча Татарстан Республикасының дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 

гамҽлгҽ ашыру ҿчен ел саен 95 600 сум кҥлҽмендҽ; 

- җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан алкоголь, наркотик яисҽ башка 

токсик исерек затларга ярдҽм кҥрсҽтҥ чараларын оештыру һҽм гамҽлгҽ ашыру 

буенча Татарстан Республикасы дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен, 

2022 елга 3 914 900 сум, 2023 елга 3 925 100 сум һҽм 2024 елга 3 935 700 сум 

кҥлҽмендҽ; 

- Татарстан Республикасы территориясендҽ гражданнарның аерым 

категориялҽре ҿчен җҽмҽгать транспорты хезмҽтлҽреннҽн бертигез дҽрҽҗҽдҽ 

файдалану мҿмкинлеген тҽэмин итҥ ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасының 

дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен ел саен 43 501 800 сум кҥлҽмендҽ; 

- җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан опекага (попечительлеккҽ) 

тапшырылган ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрҥм калган 

балаларны матди карап торуга айлык акчалата тҥлҽҥ билгелҽҥ һҽм тҥлҽҥ 

буенча Татарстан Республикасы дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен 

һҽм ҥз вазыйфаларын тҥлҽҥле опекуннарга яисҽ попечительлҽргҽ тиешле 

хезмҽт кҥрсҽтҥне бҥлҽклҽҥ ҿчен  2022 елга 59 942 600 сум, 2023 елга 62 340 

300 сум һҽм 2024 елга 64 833 900 сум кҥлҽмендҽ; 

- җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан граждан хҽле актларын дҽҥлҽт 

теркҽвенҽ алу вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен 2022 елга  6 961 200 сум, 

2023 елга - 7 688 900 сум һҽм 2024 елга 7 990 200 сум кҥлҽмендҽ; 

 - муниципаль район составына керҥче җирлеклҽр бюджетларына 

субвенциялҽр исҽплҽҥ һҽм бирҥ буенча Татарстан республикасы дҽҥлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен, территориялҽрендҽ хҽрби 

комиссариатларның структур бҥлекчҽлҽре булмаган җирлеклҽрнең җирле 

ҥзидарҽ органнары тарафыннан беренче хҽрби исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыру 

ҿчен 2022 елга 4 463 300 сум, 2023 елга 4 615 300 сум,  2024 елга 4 780 400 

сум кҥлҽмендҽ; 

- Россия Федерациясендҽ гомуми юрисдикциядҽге федераль судларның 

присяжный утырышчыларына кандидатлар исемлеклҽрен тҿзҥ (ҥзгҽртҥ, ҿстҽҥ) 

буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен финанс белҽн тҽэмин итҥ ҿчен  2022 елга 907 

500 сум, 2023 елга - 52 000 сум һҽм 2024 елга 33 300 сум кҥлҽмендҽ; 

 - җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан социаль ярдҽм чараларын 

муниципаль гомуми һҽм урта гомуми белем бирҥ оешмаларында тҿп гомуми 

һҽм урта гомуми белем бирҥнең мҽгариф программалары буенча белем 

алучыларны туклану белҽн тҽэмин итҥ, социаль ярдҽм чараларын кҥрсҽтҥ 

буенча Татарстан Республикасы дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен 

ҿлешендҽ 2022 елга - 24 518 600 сум, 2023 елга  25 528 800 сум һҽм 2024 елга 

26 845 800 сум кҥлҽмендҽ,  ҽлеге карарга 6 нчы кушымта нигезендҽ. 

18. Ҽлмҽт муниципаль районы Юл фондының бюджет 
ассигнованиелҽре кҥлҽмен 2022 елга  52 100 000 сум, 2023 елга 54 400 000 
сум, 2024 елга 54 600 000 сум кҥлҽмендҽ расларга һҽм аларны 2022, 2023 һҽм 
2024 елларга Ҽлмҽт муниципаль районының гомуми файдаланудагы 
юлларында юл эшлҽре программасы чараларын тормышка ашыруга 
юнҽлдерергҽ. 



6 
 

19. Ҽлмҽт муниципаль районы бюджетына авыл җирлеклҽре 

бюджетларыннан тҿзелгҽн килешҥлҽр нигезендҽ тапшырыла торган 

бюджетара трансфертларның кҥлҽмен исҽпкҽ алу: 

- Ҽлмҽт шҽһҽре торак пунктлары чиклҽрендҽ җирле ҽһҽмияттҽге 

автомобиль юлларына карата юл эшчҽнлегенҽ, шулай ук автомобиль 

юлларыннан файдалану һҽм юл эшчҽнлеген гамҽлгҽ ашыру ҿлкҽсендҽ башка 

вҽкалҽтлҽрне гамҽлгҽ ашыру ҿчен Россия Федерациясе законнары нигезендҽ 

2022 елга  92 596 000 сум, 2023 елга 92 596 000 сум һҽм 2024 елга 92 596 000 

сум кҥлҽмендҽ; 

- муниципаль торак фондын тотуга 2022 елга 82391 000 сум, 2023 елга 

82 391 000 сум һҽм 2024 елга  82 391 000 сум кҥлҽмендҽ, ҽлеге карарга 7 нче 

кушымта нигезендҽ; 

- җирлек халкын мҽдҽният оешмалары хезмҽтлҽре белҽн тҽэмин итҥ 

һҽм ял оештыру ҿчен шартлар тудыруга; җирлек милкендҽге мҽдҽни мирас 

объектларын (тарихи һҽм мҽдҽни һҽйкҽллҽрне) саклау, алардан файдалану 

һҽм популярлаштыру, Ҽлмҽт шҽһҽре территориясендҽ урнашкан җирле 

(муниципаль) ҽһҽмияттҽге мҽдҽни мирас объектларын (тарихи һҽм мҽдҽни 

һҽйкҽллҽрне) саклауга 2022 елга 156 136 300 сум, 2023 елга 157 450 000 сум 

һҽм 2024 елга 158 420 000 сум кҥлҽмендҽ; 

- Ҽлмҽт шҽһҽре территориясендҽ кҿнкҥреш калдыкларын һҽм чҥп-

чарны җыю һҽм чыгару, кҥмҥ урыннарын карап тотуга   2022 елга 74 016 300 

сум, 2023 елга 74 016 300 сум, 2024 елга 74 016 300 сум  кҥлҽмендҽ; 

- Физик культура һҽм массакҥлҽм спортны ҥстерҥ ҿчен шартлар тҽэмин 

итҥгҽ, Ҽлмҽт шҽһҽре территориясендҽ рҽсми физкультура-сҽламҽтлҽндерҥ 

һҽм спорт чараларын ҥткҽрҥне оештыруга   2022 елга 5 881 000 сум, 2023 елга 

5 881 000 сум һҽм 2024 елга 5 881 000 сум кҥлҽмендҽ; 

- социаль-мҽдҽни юнҽлештҽге учреждениелҽрне карап тоту буенча 

Ҽлмҽт муниципаль районы җирле ҥзидарҽ органнары вҽкалҽтлҽрен 

башкарганда барлыкка килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен финанслашуга 2022 

елда 880 595 900 сум, 2023 елга 909 382 100 сум, 2024 елга 948 488 200 сум 

кҥлҽмендҽ, ҽлеге  карарга 8 нче кушымта нигезендҽ. 

Ҽлмҽт муниципаль районы җирлеклҽре бюджетларыннан Ҽлмҽт 

муниципаль районы бюджетына ҽлеге статьяда каралган бюджетара 

трансфертлар  2022 елда  ай саен кҥчерелҽ расларга. 

20. Җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽҥгҽ Ҽлмҽт 

муниципаль районы бюджетыннан дотациялҽр кҥлҽмен  2022 елга 16 345 400 

сум, 2023 елга  12 519 100 сум һҽм 2024 елга 13 040 100 сум кҥлҽмендҽ  

расларга:  

Татарстан Республикасы бюджеты акчалары исҽбеннҽн шҽһҽр, авыл 

җирлеклҽре бюджетларына дотациялҽр исҽплҽҥ һҽм бирҥ буенча Татарстан 

Республикасы дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль 

районнар бюджетларына субвенциялҽр исҽбеннҽн  2022 елга 14 480 800 сум, 

2023 елга 10 487 000 сум һҽм 2024 елга 10 954 300 сум кҥлҽмендҽ; 

- муниципаль район составына керҥче җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин 

ителеше дҽрҽҗҽсен тигезлҽҥ һҽм муниципаль район составына керҥче 

җирлеклҽр бюджетларына бюджетара трансфертларның башка рҽвешлҽрен 

бирҥ буенча муниципаль районнарның җирле ҥзидарҽ органнары 

вҽкалҽтлҽрен ҥтҽгҽндҽ барлыкка килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен 

финанслашу максатларында Татарстан Республикасы бюджеты акчалары 



7 
 

исҽбеннҽн муниципаль районнар бюджетларына субсидиялҽр 2022 елга 1 845 

900 сум, 2023 елга 2 011 800 сум һҽм 2024 елга 2 065 000 сум кҥлҽмендҽ; 

- Ҽлмҽт муниципаль районы бюджеты акчалары исҽбеннҽн  2022 елга 

18 700 сум, 2023 елга 20 300 сум һҽм 2024 елга 20 800 сум кҥлҽмендҽ; 

ҽлеге карарга 9 нчы кушымта нигезендҽ. 

21. Җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан граждан хҽле актларын 

дҽҥлҽт теркҽвенҽ алу вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен җирлеклҽр бюд-

жетларына субвенциялҽр кҥлҽмен ел саен 19 000 сум итеп расларга,  ҽлеге 

карарга 10 нчы кушымта нигезендҽ. 

22. Территориялҽрендҽ хҽрби комиссариатларның структур 

бҥлекчҽлҽре булмаган җирлеклҽрнең җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан 

беренчел хҽрби исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыру ҿчен Россия Федерациясе 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль район составына керҥче 

җирлеклҽр бюджетларына субвенциялҽр кҥлҽмен 2022 елга 4 463 300 сум 

кҥлҽмендҽ, 2023 елга 4 615 300 сум һҽм 2024 елга 4 780 400 сум кҥлҽмендҽ, 

ҽлеге карарга 11 нче кушымта нигезендҽ. 

 23. Ҽлмҽт муниципаль районының җирле ҥзидарҽ органнары, Ҽлмҽт 

муниципаль районының җирле ҥзидарҽ органнарына яңа функциялҽр яисҽ 

вҽкалҽтлҽр бирҥгҽ, шулай ук Ҽлмҽт муниципаль районының муниципаль 

милек объектларын файдалануга тапшыруга бҽйле рҽвештҽ мондый карарлар 

кабул итҥ очракларыннан тыш, 2022 елда  муниципаль хезмҽткҽрлҽрнең һҽм 

муниципаль учреждениелҽр хезмҽткҽрлҽренең санын арттыруга китерҽ торган 

карарларны  кабул итҽргҽ хокуксыз. 

24. Ҽлмҽт муниципаль районы составына керҥче җирлеклҽрнең җирле 

ҥзидарҽ органнарына 2022 елда муниципаль хезмҽткҽрлҽр һҽм муниципаль 

учреждениелҽр хезмҽткҽрлҽре санын арттыруга китерҽ торган карарлар кабул 

итмҽскҽ тҽкъдим итҽргҽ. 

25. Татарстан Республикасы Ҽлмҽт районы һҽм Ҽлмҽт шҽһҽре Финанс 

министрлыгының Казначылык департаменты территориаль бҥлекчҽсе 

тҿзелгҽн килешҥлҽр нигезендҽ Ҽлмҽт муниципаль районы бюджетын ҥтҽҥ 

буенча аерым функциялҽр башкара. 

26. Ҽлмҽт муниципаль районы бюджетының 2022 елның 1 гыйнварына 

калган акчалары муниципаль юл фондының бюджет ассигнованиелҽре 

кҥлҽмендҽ, агымдагы финанс елында Ҽлмҽт муниципаль районы Советы 

карары белҽн билгелҽнҽ торган кҥлҽмдҽ муниципаль юл фондының бюджет 

ассигнованиелҽрен арттыруга, шулай ук., агымдагы финанс елында 

вакытлыча касса ҿзеклеклҽрен каплауга һҽм Ҽлмҽт муниципаль районы 

исеменнҽн тҿзелгҽн товарлар белҽн тҽэмин итҥгҽ, эшлҽр башкаруга, хезмҽт 

кҥрсҽтҥлҽргҽ муниципаль контрактлар, хисап елында ҽлеге муниципаль 

контрактлар шартлары нигезендҽ тҥлҽнергҽ тиешле хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥгҽ 

бюджет ассигнованиелҽрен арттыруга, хисап финанс елында юридик затларга 

субсидиялҽр бирҥгҽ бюджет ассигнованиелҽрен арттыруга юнҽлдерелергҽ 

мҿмкин, аларны бирҥ хисап финанс елында субсидиялҽр алучыларның 

акчалата йҿклҽмҽлҽрен тҥлҽҥ ҿчен кирҽкле сумма чиклҽрендҽ гамҽлгҽ 

ашырыла,  кҥрсҽтелгҽн субсидиялҽр булган финанс ягыннан тҽэмин итҥ 

чыганагы-Ҽлмҽт муниципаль районы Советының бюджет турындагы 

карарында каралган очракларда, Ҽлмҽт муниципаль районы бюджетына 

файдаланылмаган бюджет ассигнованиелҽренең калган суммасыннан 

артмаган кҥлҽмдҽ билгелҽнҽ. 



8 
 

27. Ҽлеге карарны “Альметьевский вестник» газетасында бастырып 

чыгарырга.    

28. Ҽлеге карар  2022   елның  1 январеннҽн   ҥз кҿченҽ керҽ. 

29. Ҽлеге карарның ҥтҽлешен тикшереп  торуны район Советының  

бюджет-финанс мҽсьҽлҽлҽре, җирле салымнар һҽм җыемнар буенча даими 

комиссиясенҽ йҿклҽргҽ (Грушин А.И).  

 

 
Муниципаль  район Башлыгы                                                         Т.Д. Нагуманов 
 
  

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 
Татарстан Республикасы Ҽлмҽт                       
муниципаль район Советының  
2021 елның  16 декабрендҽге  

                                                               101 номерлы карарына  
                                                               1 нче  кушымта  

 

1  нче таблица 
 

 2022 елга Ҽлмҽт муниципаль районының   
бюджет кытлыгын финанслау чыганаклары 

 

Кҥрсҽткеч исеме Кҥрсҽткеч коды Сумма                                   
(сум) 

Бюджет кытлыкларын эч-
ке финанслау чыганакла-
ры 

01 00 00 00 00 0000 000 0,00 

Бюджет акчаларын 
исҽпкҽ алу счетларында 
калган акчаларны ҥзгҽртҥ 

01 05 00 00 00 0000 000 0,00 

Бюджет акчаларының 
калдыкларын арттыру 

01 05 00 00 00 0000 500 -5 592 699 470,00 

Бюджет акчаларының 
башка калдыкларын арт-
тыру 

01 05 02 00 00 0000 500 
-5 592 699 470,00 

Бюджет акчаларының 
башка калдыкларын арт-
тыру 

01 05 02 01 00 0000 510 
-5 592 699 470,00 

Муниципаль район бюд-
жетлары акчаларының 
башка калган калдыкла-
рын арттыру 

01 05 02 01 05 0000 510 

-5 592 699 470,00 

Бюджет акчаларының 
калдыкларын киметҥ 

01 05 00 00 00 0000 600 5 592 699 470,00 

Бюджет акчаларының 
башка калдыкларын ки-
метҥ 

01 05 02 00 00 0000 600 
5 592 699 470,00 

Бюджет акчаларының 
башка калдыкларын ки-
метҥ 

01 05 02 01 00 0000 610 
5 592 699 470,00 

Муниципаль районнар 
бюджетлары акчалары-
ның башка калдыкларын 
киметҥ 

01 05 02 01 05 0000 610 

5 592 699 470,00 

 Барлык финанслау чы-
ганаклары 

 0,00 

 



10 
 

 

Таблица 2 

2023 һҽм 2024 еллар план чорына 
Ҽлмҽт муниципаль районы 

бюджет кытлыгын финанслау чыганаклары 
 

Кҥрсҽткеч исеме 
Кҥрсҽткеч коды 

Сумма (руб.) 

 2023 ел 2024 ел 

Бюджет кытлыкларын 
эчке финанслау чыгана-
клары 

01 00 00 00 00 0000 
000 

0,00 0,00 

Бюджет акчаларын 
исҽпкҽ алу счетларында 
калган акчаларны 
ҥзгҽртҥ 

01 05 00 00 00 0000 
000 

0,00 0,00 

Бюджет акчаларының 
калдыкларын арттыру 

01 05 00 00 00 0000 
500 

-5 374 523 170,00 -5 415 456 070,00 

Бюджет акчаларының 
башка калдыкларын арт-
тыру  

01 05 02 00 00 0000 
500 

-5 374 523 170,00 -5 415 456 070,00 

Бюджет акчаларының 
башка калдыкларын арт-
тыру 

01 05 02 01 00 0000 
510 

-5 374 523 170,00 -5 415 456 070,00 

Муниципаль районнар 
бюджетлары акчалары-
ның башка калган кал-
дыкларын арттыру 

01 05 02 01 05 0000 
510 

-5 374 523 170,00 -5 415 456 070,00 

Бюджет акчаларының 
калдыкларын киметҥ 

01 05 00 00 00 0000 
600 

5 374 523 170,00 5 415 456 070,00 

Бюджет акчаларының 
башка калдыкларын ки-
метҥ 

01 05 02 00 00 0000 
600 

5 374 523 170,00 5 415 456 070,00 

Бюджет акчаларының 
башка калдыкларын ки-
метҥ 

01 05 02 01 00 0000 
610 

5 374 523 170,00 5 415 456 070,00 

Муниципаль районнар 
бюджетлары акчалары-
ның башка калдыкларын 
киметҥ 

01 05 02 01 05 0000 
610 

5 374 523 170,00 5 415 456 070,00 

 Барлык финанслау чы-
ганаклары 

 
0,00 0,00 

 
 
Муниципаль  район Башлыгы 

 
Т.Д. Нагуманов 

 
 
 
 
 



11 
 

Татарстан Республикасы Ҽлмҽт                       
муниципаль район Советының  
2021 елның  16 декабрендҽге                                                             
101 номерлы карарына  2  нче 
кушымта  

Таблица 1 
 

2022   елга Ҽлмҽт муниципаль районы бюджетының фаразланган 
 керемнҽр кҥлҽме 

 
Керем исеме Керем коды 

Сумма(сумнарда) 

САЛЫМ ҺҼМ САЛЫМ БУЛМАГАН КЕ-
РЕМНҼР 

1 00 00000 00 0000 000 1 284 039 900 

ТАБЫШКА САЛЫМНАР, КЕРЕМНҼР 1 01 00000 00 0000 000 928 333 900 

Физик затлар кеременҽ салым 1 01 02000 01 0000 110 928 333 900 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ ТЕРРИТОРИ-
ЯСЕНДҼ САТЫЛА ТОРГАН ТОВАРЛАРГА 
(ЭШЛҼРГҼ, ХЕЗМҼТ КҤРСҼТҤЛҼРГҼ) СА-
ЛЫМНАР 

1 03 00000 00 0000 000 52 100 000 

Россия Федерациясе территориясендҽ 
җитештерелҽ торган акцизлы товарларга 
(продукциялҽргҽ) акцизлар 

1 03 02000 01 0000 110 52 100 000 

ҖЫЕЛМА КЕРЕМГҼ САЛЫМНАР 1 05 00000 00 0000 000 183 833 000 

Салым салуның гадилҽштерелгҽн система-
сын куллануга бҽйле рҽвештҽ алына торган 
салым 

1 05 01000 00 0000 110 141 015 000 

Бердҽм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 01 0000 110 291 000 

Салым салуның патент системасын кулла-
нуга бҽйле рҽвештҽ алына торган салым 

1 05 04000 02 0000 110 42 527 000 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН ФАЙДАЛАН-
ГАН ҾЧЕН САЛЫМНАР, ҖЫЕМНАР ҺҼМ 
ДАИМИ ТҤЛҼҤЛҼР 

1 07 00000 00 0000 000 540 000 

Файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01000 01 0000 110 540 000 

ДҼҤЛҼТ ПОШЛИНАСЫ 1 08 00000 00 0000 000 27 691 000 

Гомуми юрисдикция судларында карала 
торган эшлҽр буенча дҽҥлҽт пошлинасы 
җҽмҽгать судьялары тарафыннан 

1 08 03000 01 0000 110 27 691 000 

ДҼҤЛҼТ ҺҼМ МУНИЦИПАЛЬ МИЛЕКТҼГЕ 
МҾЛКҼТНЕ ФАЙДАЛАНУДАН КЕРЕМНҼР 

1 11 00000 00 0000 000 61 848 000 

Хуҗалык ширкҽтлҽренең һҽм 
ширкҽтлҽренең устав (җыелма) капиталла-
рында ҿлешлҽргҽ туры килҽ торган керем 
яисҽ Россия Федерациясе субъектларының 
яисҽ муниципаль берҽмлеклҽргҽ караган 
акциялҽр буенча дивидендлар рҽвешендҽ 
керемнҽр 

1 11 01000 00 0000 120 57 000 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль милекне (бюджет 
һҽм автоном учреждениелҽр мҿлкҽтен, 
шулай ук дҽҥлҽт һҽм муниципаль унитар 
предприятиелҽрнең, шул исҽптҽн казна 
предприятиелҽренең мҿлкҽтеннҽн 
тыш)тҥлҽҥле файдалануга тапшырган ҿчен 
аренда яисҽ башка тҥлҽҥ рҽвешендҽ алына 

1 11 05000 00 0000 120 61 421 000 



12 
 

Керем исеме Керем коды 
Сумма(сумнарда) 

торган керемнҽр 

Дҽҥлҽт милке чиклҽнмҽгҽн җир кишҽрлек-
лҽре ҿчен аренда тҥлҽве рҽвешендҽ алына 
торган керемнҽр, шулай ук кҥрсҽтелгҽн җир 
кишҽрлеклҽрен арендалау шартнамҽлҽрен 
тҿзҥгҽ хокук сатудан алынган акчалар 

1 11 05010 00 0000 120 57 719 000 

Дҽҥлҽт хакимияте органнарының, җирле 
ҥзидарҽ органнарының, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондларының һҽм алар тҿзегҽн 
учреждениелҽрне (бюджет һҽм автоном 
учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн тыш)оператив 
идарҽсендҽге мҿлкҽтне арендага бирҥдҽн 
кергҽн керемнҽр 

1 11 05030 00 0000 120 3 702 000 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль унитар предприя-
тиелҽрдҽн тҥлҽҥлҽр 

1 11 07000 00 0000 120 120 000 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль милектҽ булган 
мҿлкҽтне һҽм хокукларны (бюджет һҽм ав-
тоном учреждениелҽр мҿлкҽтен, шулай ук 
дҽҥлҽт һҽм муниципаль унитар предприя-
тиелҽр, шул исҽптҽн казна предприяти-
елҽре мҿлкҽтеннҽн тыш)файдаланудан 
башка керемнҽр 

 
 
 
 
 

1 11 09000 00 0000 120 

250 000 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН ФАЙДАЛАН-
ГАНДА ТҤЛҼҤЛҼР 

1 12 00000 00 0000 000 9 697 000 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиткҽ тискҽре йогынты ҿчен 
тҥлҽҥ 

1 12 01000 01 0000 120 9 697 000 

МАТДИ ҺҼМ МАТДИ БУЛМАГАН АК-
ТИВЛАРНЫ САТУДАН КЕРЕМНҼР  

1 14 00000 00 0000 000 10 200 000 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль милектҽ булган 
мҿлкҽтне (бюджет һҽм Автоном учрежде-
ниелҽрнең кҥчемсез мҿлкҽтеннҽн тыш), 
шулай ук дҽҥлҽт һҽм муниципаль унитар 
предприятиелҽрнең, шул исҽптҽн казна 
оешмаларының мҿлкҽтеннҽн тыш) сатудан 
керемнҽр 

1 14 02000 00 0000 000 810 000 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль милектҽ булган 
җир кишҽрлеклҽрен сатудан керемнҽр 

1 14 06000 00 0000 430 9 390 000 

ШТРАФЛАР, САНКЦИЯЛҼР, ЗЫЯННЫ 
ТҤЛҼҤ 

1 16 00000 00 0000 000 9 797 000 

ТҤЛҼҤСЕЗ КЕРЕМНҼР 2 00 00000 00 0000 000 4 308 659 570,00 

Россия Федерациясе бюджет системасы-
ның башка бюджетларыннан кире кайта-
рылмый торган керемнҽр 

2 02 00000 00 0000 000 
4 308 659 570,00 

Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына субсидиялҽр 

2 02 20000 00 0000 150 2 042 220 300,00 

Россия Федерациясе субъектлары бюд-
жетларына субвенциялҽр 

2 02 30000 00 0000 150 1 855 418 670,00 

Башка бюджетара трансфертлар 2 02 40000 00 0000 150 411 020 600,00 

Барлыгы керемнҽр  5 592 699 470,00 

 

 
 
 
 



13 
 

Таблица 2 
2023 һҽм 2024  еллар план чорына 

Ҽлмҽт муниципаль районы бюджетының фаразланган 
керем кҥлҽме 

                                                                                                                   (сумнарда) 

Керемнҽр исеме Керемнҽр коды 
Сумма  

2023 ел 2024 ел 
САЛЫМ ҺҼМ САЛЫМ 
БУЛМАГАН КЕРЕМНҼР 

1 00 00000 00 0000 000 1 357 840 100 1 430 826 000 

ТАБЫШКА САЛЫМНАР, 
КЕРЕМНҼР 

1 01 00000 00 0000 000 991 853 100 1 057 812 000 

Физик затлар кеременҽ 
салым 

1 01 02000 01 0000 110 991 853 100 1 057 812 000 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯ-
СЕ ТЕРРИТОРИ-
ЯСЕНДҼ САТЫЛА ТОР-
ГАН ТОВАРЛАРГА 
(ЭШЛҼРГҼ, ХЕЗМҼТ 
КҤРСҼТҤЛҼРГҼ) СА-
ЛЫМНАР 

1 03 00000 00 0000 000 54 400 000 54 600 000 

Россия Федерациясе 
территориясендҽ җитеш-
терелҽ торган акцизлы 
товарларга (продукци-
ялҽргҽ) акцизлар 

1 03 02000 01 0000 110 54 400 000 54 600 000 

ҖЫЕЛМА КЕРЕМГҼ СА-
ЛЫМНАР 

1 05 00000 00 0000 000 189 899 000 196 195 000 

Салым салуның га-
дилҽштерелгҽн система-
сын куллануга бҽйле 
рҽвештҽ алына торган 
салым 

1 05 01000 00 0000 110 146 656 000 152 522 000 

Бердҽм авыл хуҗалыгы 
салымы 

1 05 03000 01 0000 110 291 000 291 000 

Салым салуның патент 
системасын куллануга 
бҽйле рҽвештҽ алына 
торган салым 

1 05 04000 02 0000 110 42 952 000 43 382 000 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАР-
ДАН ФАЙДАЛАНГАН 
ҾЧЕН САЛЫМНАР, ҖЫ-
ЕМНАР ҺҼМ ДАИМИ 
ТҤЛҼҤЛҼР 

1 07 00000 00 0000 000 545 000 550 000 

Файдалы казылмалар 
чыгаруга салым 

1 07 01000 01 0000 110 545 000 550 000 

ДҼҤЛҼТ ПОШЛИНАСЫ 1 08 00000 00 0000 000 27 691 000 27 691 000 

Гомуми юрисдикция суд-
ларында карала торган 
эшлҽр буенча дҽҥлҽт 
пошлинасы җҽмҽгать су-
дьялары тарафыннан 

1 08 03000 01 0000 110 27 691 000 27 691 000 

ДҼҤЛҼТ ҺҼМ МУНИЦИ-
ПАЛЬ МИЛЕКТҼГЕ 
МҾЛКҼТНЕ ФАЙДАЛА- 
 
НУДАН КЕРЕМНҼР 

1 11 00000 00 0000 000 63 555 000 64 001 000 



14 
 

Керемнҽр исеме Керемнҽр коды 
Сумма  

2023 ел 2024 ел 
Хуҗалык ширкҽтлҽренең 
һҽм ширкҽтлҽренең ус-
тав (җыелма) капиталла-
рында ҿлешлҽргҽ туры 
килҽ торган керем яисҽ 
Россия Федерациясе 
субъектларының яисҽ 
муниципаль берҽмлек-
лҽргҽ караган акциялҽр 
буенча дивидендлар 
рҽвешендҽ керемнҽр 

1 11 01000 00 0000 120 60 000 65 000 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль 
милекне (бюджет һҽм 
автоном учреждениелҽр 
мҿлкҽтен, шулай ук 
дҽҥлҽт һҽм муниципаль 
унитар предприятие-
лҽрнең, шул исҽптҽн 
казна предприятиелҽре- 
нең мҿлкҽтеннҽн тыш) 
тҥлҽҥле файдалануга 
тапшырган ҿчен аренда 
яисҽ башка тҥлҽҥ рҽве-
шендҽ алына торган ке-
ремнҽр 

1 11 05000 00 0000 120 63 125 000 63 566 000 

Дҽҥлҽт милке чиклҽн-
мҽгҽн җир кишҽрлеклҽре 
ҿчен аренда тҥлҽве 
рҽвешендҽ алына торган 
керемнҽр, шулай ук 
кҥрсҽтелгҽн җир кишҽр-
леклҽрен арендалау 
шартнамҽлҽрен тҿзҥгҽ 
хокук сатудан алынган 
акчалар 

1 11 05010 00 0000 120 59 423 000 59 864 000 

Дҽҥлҽт хакимияте орган-
нарының, җирле ҥзидарҽ 
органнарының, бюджет-
тан тыш дҽҥлҽт фондла-
рының һҽм алар тҿзегҽн 
учреждениелҽрне (бюд-
жет һҽм автоном учре-
ждениелҽр мҿлкҽтеннҽн 
тыш) оператив идарҽсен-
дҽге мҿлкҽтне арендага 
бирҥдҽн кергҽн керемнҽр 

1 11 05030 00 0000 120 3 702 000 3 702 000 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль 
унитар предприяти-
елҽрдҽн тҥлҽҥлҽр 

1 11 07000 00 0000 120 120 000 120 000 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль 
милектҽ булган мҿлкҽтне 
һҽм хокукларны (бюджет 
һҽм автоном учрежде-
ние-лҽр мҿлкҽтен, шулай 
ук дҽҥлҽт һҽм муници-

 
1 11 09000 00 0000 120 

250 000 250 000 



15 
 

Керемнҽр исеме Керемнҽр коды 
Сумма  

2023 ел 2024 ел 
паль унитар предприяти-
елҽр, шул исҽптҽн казна 
предприятиелҽре мҿлкҽ-
теннҽн тыш) файдалану-
дан башка керемнҽр 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАР-
ДАН ФАЙДАЛАНГАНДА 
ТҤЛҼҤЛҼР 

1 12 00000 00 0000 000 9 697 000 9 697 000 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиткҽ 
тискҽре йогынты ҿчен 
тҥлҽҥ 

1 12 01000 01 0000 120 9 697 000 9 697 000 

Матди  һҽм матди бул-
маган активларны сату-
дан керемнэр 

1 14 00000 00 0000 000 10 200 000 10 200 000 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль 
милектҽ булган мҿлкҽтне 
(бюджет һҽм Автоном 
учреждениелҽрнең кҥ-
чемсез мҿлкҽтеннҽн 
тыш), шулай ук дҽҥлҽт 
һҽм муниципаль унитар 
предприятиелҽрнең, шул 
исҽптҽн казна оешмала-
рының мҿлкҽтеннҽн 
тыш) сатудан керемнҽр 

1 14 02000 00 0000 000 810 000 810 000 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль 
милектҽ булган җир ки-
шҽрлеклҽрен сатудан 
керемнҽр 

1 14 06000 00 0000 430 9 390 000 9 390 000 

ШТРАФЛАР, САНКЦИ-
ЯЛҼР,ЗЫЯННЫ ТҤЛҼҤ 

1 16 00000 00 0000 000 10 000 000 10 080 000 

ТҤЛҼҤСЕЗ КЕРЕМНҼР 2 00 00000 00 0000 000 4 016 683 070,00 3 984 630 070,00 

Россия Федерацияе 
бюджет системасының 
башка бюджетларыннан 
кире кайтарылмый тор-
ган керемнҽр 

2 02 00000 00 0000 000 4 016 683 070,00 3 984 630 070,00 

Россия Федерациясе 
бюджет системасы бюд-
жетларына субсидиялҽр 

2 02 20000 00 0000 150 1 749 326 400,00 1 702 341 500,00 

Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетла-
рына субвенциялҽр 

2 02 30000 00 0000 150 1 855 022 370,00 1 868 984 270,00 

Башка бюджетара 
трансфертлар 

2 02 40000 00 0000 150 412 334 300,00 413 304 300,00 

БАРЛЫГЫ КЕРЕМНҼР  5 374 523 170,00 5 415 456 070,00 

 

 

Муниципаль  район Башлыгы                                           Т.Д. Нагуманов 

 
 
 

 



16 
 

 
Татарстан Республикасы Ҽлмҽт                       
муниципаль район Советының  
2021 елның  16 декабрендҽге  

                                                       101 номерлы карарына  3 нче кушымта
  

                    Таблица  1 

 

                           2022   елга Ҽлмҽт муниципаль районы бюджеты  

                                 чыгымнарының  ведомство структурасы   

                                                                         

(сумнарда) 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Ҽлмҽт муниципаль районы Советы 838     12 847 700 
Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 838 01 00   12 847 700 
Россия Федерациясе субъектының 
һҽм муниципаль берҽмлекнең югары 
вазыйфаи затының эшлҽве 

838 01 02   2 040 000 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

838 01 02 99 0 00 00000  2 040 000 

Муниципаль берҽмлек башлыгы 838 01 02 99 0 00 02030  2 040 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

838 01 02 99 0 00 02030 100 2 040 000 

Дҽҥлҽт хакимиятенең закон чыгару 
(вҽкиллекле) органнары һҽм муници-
паль берҽмлеклҽрнең вҽкиллекле ор-
ганнары эшчҽнлеге 

838 01 03   10 738 400 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

838 01 03 99 0 00 00000  10 738 400 

Ҥзҽк аппарат 838 01 03 99 0 00 02040  10 738 400 
Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

838 01 03 99 0 00 02040 100 8 174 400 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

838 01 03 99 0 00 02040 200 2 354 000 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 838 01 03 99 0 00 02040 800 210 000 
Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 838 01 13   69 300 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

838 01 13 99 0 00 00000  69 300 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне иминият-
лҽштерҥ 

838 01 13 99 0 00 92410  22 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

838 01 13 99 0 00 92410 200 22 300 



17 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне диспан-
серлаштыру 

838 01 13 99 0 00 97080  47 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

838 01 13 99 0 00 97080 200 47 000 

Ҽлмҽт муниципаль районының фи-
нанс-бюджет палатасы 

938     28 516 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 938 01 00   12 170 600 
Финанс, салым һҽм таможня орган-
нары һҽм финанс (финанс-бюджет) 
кҥзҽтчелеге органнары эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

938 01 06   10 723 300 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

938 01 06 99 0 00 00000  10 723 300 

Ҥзҽк аппарат 938 01 06 99 0 00 02040  10 723 300 
Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

938 01 06 99 0 00 02040 100 9 605 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

938 01 06 99 0 00 02040 200 1 118 300 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 938 01 13   1 447 300 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

938 01 13 99 0 00 00000  1 447 300 

Оешмалар милкенҽ салым һҽм җир 
салымын тҥлҽҥ 

938 01 13 99 0 00 02950  205 000 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 938 01 13 99 0 00 02950 800 205 000 
Ведомство буйсынуындагы учрежде-
ниелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

938 01 13 99 0 00 02990  1 130 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

938 01 13 99 0 00 02990 100 1 130 300 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне иминият-
лҽштерҥ 

938 01 13 99 0 00 92410  37 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

938 01 13 99 0 00 92410 200 37 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне диспан-
серлаштыру 

938 01 13 99 0 00 97080  75 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

938 01 13 99 0 00 97080 200 75 000 

Россия Федерациясе бюджет система-
сы бюджетларына гомуми характерда-
гы бюджетара трансфертлар 

938 14 00   16 345 400 

Россия Федерациясе субъектларының 
һҽм муниципаль берҽмлеклҽрнең 

938 14 01   16 345 400 



18 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽҥгҽ 
дотациялҽр  

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

938 14 01 99 0 00 00000  16 345 400 

Җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителе-
шен тигезлҽҥгҽ дотациялҽр 

938 14 01 99 0 00 S0040  1 864 600 

Бюджетара трансфертлар 938 14 01 99 0 00 S0040 500 1 864 600 
Җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителе-
шен тигезлҽҥгҽ дотациялҽр  

938 14 01 99 0 00 80060  14 480 800 

Бюджетара трансфертлар 938 14 01 99 0 00 80060 500 14 480 800 
Ҽлмҽт муниципаль районының Кон-
троль-хисап палатасы 

939     4 594 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 939 01 00   4 594 000 
Финанс, салым һҽм таможня орган-
нары һҽм финанс (финанс-бюджет) 
кҥзҽтчелеге органнары эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

939 01 06   4 222 000 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

939 01 06 99 0 00 00000  4 222 000 

Ҥзҽк аппарат 939 01 06 99 0 00 02040  4 222 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

939 01 06 99 0 00 02040 100 3 333 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

939 01 06 99 0 00 02040 200 864 000 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 939 01 06 99 0 00 02040 800 25 000 
Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 939 01 13   372 000 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

939 01 13 99 0 00 00000  372 000 

Ведомство буйсынуындагы учреж-
дениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

939 01 13 99 0 00 02990  350 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

939 01 13 99 0 00 02990 100 350 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне иминият-
лҽштерҥ 

939 01 13 99 0 00 92410  5 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

939 01 13 99 0 00 92410 200 5 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне диспан-
серлаштыру 

939 01 13 99 0 00 97080  17 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

939 01 13 99 0 00 97080 200 17 000 

Ҽлмҽт муниципаль районы башкарма 
комитеты 

940     824 015 620 



19 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Ҽлмҽт муниципаль районы башкарма 
комитеты 

940     592 240 800 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 940 01 00   116 849 497 
Россия Федерациясе Хҿкҥмҽте, Рос-
сия Федерациясе субъектлары дҽҥлҽт 
хакимиятенең югары башкарма орган-
нары, җирле администрация эшчҽнле-
ге 

940 01 04   44 860 327 

Татарстан Республикасы муниципаль 
норматив хокукый актлары регистрын 
алып бару ҿчен кирҽкле муниципаль 
районга керҥче җирлеклҽрдҽн 
мҽгълҥмат җыю буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

940 01 04 24 1 01 25390  5 800 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 01 04 24 1 01 25390 100 5 800 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

940 01 04 99 0 00 00000  44 854 527 

Ҥзҽк аппарат 940 01 04 99 0 00 02040  44 854 527 
Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 01 04 99 0 00 02040 100 41 547 230 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 01 04 99 0 00 02040 200 3 307 297 

Суд системасы 940 01 05   907 500 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

940 01 05 99 0 00 00000  907 500 

Россия Федерациясендҽ гомуми 
юрисдикциядҽге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына феде-
раль бюджет акчалары исҽбеннҽн 
кандидатлар исемлеклҽрен тҿзҥ 
(ҥзгҽртҥ) 

940 01 05 99 0 00 51200  907 500 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 01 05 99 0 00 51200 200 907 500 

Резерв фонды 940 01 11   10 597 300 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

940 01 11 99 0 00 00000  10 597 300 

Резерв фондлары 940 01 11 99 0 00 07411  10 597 300 
Башка бюджет ассигнованиелҽре 940 01 11 99 0 00 07411 800 10 597 300 
Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 940 01 13   60 484 370 
"Ятим балаларны һҽм ата-ана каравы-
ннан мҽхрҥм калган балаларны 
гаилҽгҽ урнаштыру ҿчен уңайлы 

940 01 13 03 5 03 00000  2 765 300 



20 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

шартлар тудыру"тҿп чарасы 

Опека һҽм попечительлек ҿлкҽсендҽ 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

940 01 13 03 5 03 25330  2 765 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 01 13 03 5 03 25330 100 2 578 460 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 01 13 03 5 03 25330 200 186 840 

Тҿп чара-Архив эше ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
сҽясҽтен гамҽлгҽ ашыру 

940 01 13 08 Е 01 00000  1 629 000 

Архив фонды документларын һҽм 
башка архив документларын саклау-
ны, исҽпкҽ алуны, комплектлауны һҽм 
куллануны тҽэмин итҥ 

940 01 13 08 Е 01 44020  1 629 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 01 13 08 Е 01 44020 100 1 608 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 01 13 08 Е 01 44020 200 21 000 

2020-2022 елларга Татарстан Респуб-
ликасы Ҽлмҽт муниципаль районының 
муниципаль хезмҽтен ҥстерҥ муници-
паль программасы 

940 01 13 64 0 00 00000  70 000 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 940 01 13 64 0 00 92030  70 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 01 13 64 0 00 92030 200 70 000 

"2019-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының сҽламҽтлек саклау 
ҿлкҽсендҽ кадрлар 
сҽясҽте"муниципаль программасы 

940 01 13 67 0 00 00000  1 294 000 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 940 01 13 67 0 00 92030  1 294 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 01 13 67 0 00 92030 200 1 294 000 

2021-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында терроризмны һҽм экстре-
мизмны профилактикалау буенча му-
ниципаль программа 

940 01 13 92 0 00 00000  400 000 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 940 01 13 92 0 00 92030  400 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 01 13 92 0 00 92030 200 400 000 

"2019-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында кече һҽм урта эшкуар-

940 01 13 95 0 00 00000  3 200 000 



21 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

лыкны ҥстерҥ» муниципаль програмас 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 940 01 13 95 0 00 92030  3 200 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 01 13 95 0 00 92030 200 3 200 000 

"2015-2024 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында коррупциягҽ каршы 
сҽясҽтне гамҽлгҽ ашыру" муниципаль 
программасы 

940 01 13 97 0 00 00000  50 000 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 940 01 13 97 0 00 92030  50 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 01 13 97 0 00 92030 200 50 000 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

940 01 13 99 0 00 00000  51 076 070 

Оешмалар милкенҽ салым һҽм җир 
салымын тҥлҽҥ 

940 01 13 99 0 00 02950  340 000 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 940 01 13 99 0 00 02950 800 340 000 
Балигъ булмаганнар эшлҽре һҽм ала-
рның хокукларын яклау комиссиялҽрен 
тҿзҥ һҽм аларның эшчҽнлеген оешты-
ру буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

940 01 13 99 0 00 25260  1 537 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽҥ-
лҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ орган-
нары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин итҥ 
максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 01 13 99 0 00 25260 100 1 390 900 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 01 13 99 0 00 25260 200 146 700 

Административ комиссиялҽр тҿзҥ һҽм 
аларның эшчҽнлеген оештыру буенча 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

940 01 13 99 0 00 25270  393 100 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 01 13 99 0 00 25270 100 353 100 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 01 13 99 0 00 25270 200 40 000 

Архив эше ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

940 01 13 99 0 00 25340  155 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 01 13 99 0 00 25340 200 155 600 

Административ хокук бозулар турында 
беркетмҽлҽр тҿзергҽ вҽкалҽтле ва-
зыйфаи затлар исемлеген билгелҽҥ 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

940 01 13 99 0 00 25350  570 



22 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ашыру 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 01 13 99 0 00 25350 100 570 

Гражданлык хҽле актларын дҽҥлҽт 
теркҽве федераль бюджет акчалары 
хисабына 

940 01 13 99 0 00 59300  6 961 200 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 01 13 99 0 00 59300 100 5 874 500 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 01 13 99 0 00 59300 200 1 067 700 

Бюджетара трансфертлар 940 01 13 99 0 00 59300 500 19 000 
Башка бюджет ассигнованиелҽре 940 01 13 99 0 00 59300 800  
Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 940 01 13 99 0 00 92030  41 228 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 01 13 99 0 00 92030 200 41 228 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне иминият-
лҽштерҥ 

940 01 13 99 0 00 92410  210 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 01 13 99 0 00 92410 200 210 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне диспан-
серлаштыру 

940 01 13 99 0 00 97080  250 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 01 13 99 0 00 97080 200 250 000 

Милли оборона 940 02 00   4 463 300 
Мобилизацион һҽм хҽрби ҽзерлек 940 02 03   4 463 300 
Хҽрби комиссариатлар булмаган тер-
риториялҽрдҽ беренчел хҽрби исҽпкҽ 
алуны гамҽлгҽ ашыру федераль бюд-
жет акчалары исҽбеннҽн 

940 02 03 99 0 00 51180  4 463 300 

Бюджетара трансфертлар 940 02 03 99 0 00 51180 500 4 463 300 
Милли иминлек һҽм хокук саклау 
эшчҽнлеге 

940 03 00   13 125 900 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

940 03 14 99 0 00 00000  13 125 900 

Җҽмҽгать тҽртибен тҽэмин итҥ 940 03 14 99 0 00 22700  13 125 900 
Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 03 14 99 0 00 22700 100 13 125 900 



23 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Милли икътисад 940 04 00   321 089 203 
Авыл хуҗалыгы һҽм балыкчылык 940 04 05   4 627 000 
Тҿп чара "хайваннар авыруларын 
кисҽтҥ һҽм халыкны кеше һҽм хайван-
нар ҿчен уртак авырулардан яклау" 

940 04 05 14 2 09 00000  4 627 000 

Хайваннар авыруларын кисҽтҥ һҽм 
бетерҥ, аларны дҽвалау, халыкны ке-
ше һҽм хайваннар ҿчен гомуми булган 
авырулардан яклау, шулай ук хайван-
нар белҽн эш итҥ ҿлкҽсендҽ чаралар-
ны ҥткҽрҥне оештыру ҿлкҽсендҽ ае-
рым дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

940 04 05 14 2 09 25360  4 627 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 04 05 14 2 09 25360 200 4 627 000 

Транспорт 940 04 08   264 362 203 
Муниципаль район чиклҽрендҽ муни-
ципальара маршрутлар буенча пасса-
жирлар йҿртҥне оештыру 

940 04 08 99 0 00 03180  264 362 203 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 04 08 99 0 00 03180 200 19 712 203 

Дҽҥлҽт (муниципаль) милке объектла-
рына капитал салулар 

940 04 08 99 0 00 03180 400 244 650 000 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 940 04 09   52 100 000 
Муниципаль юл фонды хисабына ав-
томобиль юлларын тҿзҥ, реконструк-
циялҽҥ һҽм ремонтлау (агымдагы һҽм 
капиталь) 

940 04 09 Д1 0 00 03650  52 100 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 04 09 Д1 0 00 03650 200 52 100 000 

алардан:       
"2018-2028 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының транспорт инфраструкту-
расын комплекслы ҥстерҥ"муниципаль 
программасы 

940 04 09 Д1 0 00 03650 200 40 300 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 940 05 00   83 780 000 
Торак хуҗалыгы 940 05 01   83 147 000 
Тҿп чара: "кҥпфатирлы йортларда го-
муми милекне ҥз вакытында капиталь 
ремонтлауны оештыру" 

940 05 01 04 5 01 00000  83 147 000 

Кҥп фатирлы йортларны капиталь ре-
монтлау чараларын тҽэмин итҥ 

940 05 01 04 5 01 96010  83 147 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

940 05 01 04 5 01 96010 600 83 147 000 

Торак-коммуналь хуҗалык ҿлкҽсендҽ 
башка мҽсьҽлҽлҽр 

940 05 05   633 000 

Кҥпфатирлы йортларны һҽм (яки) кҥ-
чемсез мҿлкҽтнең бҥтҽн объектларын 
ҿлешлҽп тҿзҥ ҿлкҽсендҽ, шулай ук то-

940 05 05 99 0 00 25320  633 000 



24 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

рак-тҿзелеш кооперативларының 
кҥпфатирлы йортлар тҿзҥгҽ бҽйле 
эшчҽнлеге буенча дҽҥлҽт контролен 
(кҥзҽтчелеген) гамҽлгҽ ашыру буенча 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

Бюджетара трансфертлар 940 05 05 99 0 00 25320 100 473 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 05 05 99 0 00 25320 200 160 000 

Сҽламҽтлек саклау 940 09 00   3 579 600 
Санитар-эпидемиологик иминлек 940 09 07   3 579 600 
Тҿп чара «иммунопрофилактиканы да 
кертеп, йогышлы авыруларны профи-
лактикалау» 

940 09 07 01 1 02 00000  3 579 600 

Дезинфекция, дезинсекция һҽм дера-
тизация ҥткҽрҥ чараларын, лаборатор 
тикшерҥ методларын кулланып 
ҥткҽрелҽ торган санитар-эпидемиягҽ 
каршы (профилактик) чаралар, 
йогышлы авырулар учакларында, 
шулай ук йогышлы авырулар барлыкка 
килҥ яки таралу ҿчен шартлар булган 
һҽм саклана торган территориялҽрдҽ 
һҽм биналарда гамҽлгҽ ашыруны ое-
штыру буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

940 09 07 01 1 02 02110  3 579 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 09 07 01 1 02 02110 200 3 579 600 

Социаль сҽясҽт 940 10 00   44 122 000 
Пенсия белҽн тҽэмин итҥ 940 10 01   620 200 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

940 10 01 99 0 00 00000  620 200 

Отставкага чыкканда пособие 940 10 01 99 0 00 49100  620 200 
Социаль тҽэмин итҥ һҽм халыкка баш-
ка тҥлҽҥлҽр 

940 10 01 99 0 00 49100 300 620 200 

Халыкны социаль тҽэмин итҥ 940 10 03   43 501 800 
Тҿп чара «халыкның барлык катлам-
нары ҿчен дҽ тотрыклы эшлҽп килҥче 
һҽм ҥтемле булган җҽмҽгать транс-
порты системасын булдыру» 

940 10 03 13 4 01 00000  43 501 800 

Татарстан Республикасы территория-
сендҽ гражданнарның аерым катего-
риялҽре ҿчен җҽмҽгать транспорты 
хезмҽтлҽреннҽн бертигез файдала-
нуны тҽэмин итҥ ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

940 10 03 13 4 01 05370  43 501 800 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 940 10 03 13 4 01 05370 800 43 501 800 
Россия Федерациясе бюджет систе-
масы бюджетларына гомуми харак-
тердагы бюджетара трансфертлар 

940 14 00   5 231 300 

Гомуми характердагы башка бюджета-
ра трансфертлар 

940 14 03   5 231 300 



25 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

940 14 03 99 0 00 00000  5 231 300 

Җирлеклҽргҽ финанс ярдҽменең реги-
ональ фондын формалаштыру ҿчен 
Россия Федерациясе субъекты бюдже-
тына җирле бюджетлардан субсиди-
ялҽр ("тискҽре" трансфертлар) 

940 14 03 99 0 00 20860  5 231 300 

Бюджетара трансфертлар 940 14 03 99 0 00 20860 500 5 231 300 
Ҽлмҽт муниципаль районы 
ҥзҽклҽштерелгҽн бухгалтериясе  

940     9 960 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 940 01 00   9 960 000 
Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 940 01 13   9 960 000 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

940 01 13 99 0 00 00000  9 960 000 

Ведомство буйсынуындагы учреж-
дениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

940 01 13 99 0 00 02990  9 960 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 01 13 99 0 00 02990 100 9 229 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 01 13 99 0 00 02990 200 731 000 

"Ҽлмҽт муниципаль районы Граждан-
нарны яклау идарҽсе"муниципаль каз-
на учреждениесе 

940     3 101 700 

Милли иминлек һҽм хокук саклау 
эшчҽнлеге 

940 03 00   3 101 700 

Гражданнар оборонасы 940 03 10   3 101 700 
"2021-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында Халыкны һҽм тнрритори-
ялҽрне гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽн һҽм 
су объектларында кешелҽр иминлеген 
саклау" муниципаль программасы 

940 03 10 62 0 00 00000  3 101 700 

Гражданнар оборонасы һҽм гадҽттҽн 
тыш хҽллҽр ҿлкҽсендҽ чаралар ое-
штыру һҽм ҥткҽрҥ белҽн идарҽ итҥ 

940 03 10 62 0 00 22670  3 101 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 03 10 62 0 00 22670 100 3 077 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

940 03 10 62 0 00 22670 200 24 000 

Экология һҽм тҿзеклҽндерҥ департа-
менты 

940     23 903 100 

Милли икътисад 940 04 00   365 100 
Су хуҗалыгы 940 04 06   365 100 
Программалы булмаган чыгымнар 940 04 06 99 0 00 00000  365 100 



26 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

юнҽлешлҽре 

Гидротехник корылмаларны тоту һҽм 
ремонтлау чыгымнары 

940 04 06 99 0 00 90430  365 100 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

940 04 06 99 0 00 90430 600 365 100 

Торак-коммуналь хуҗалык 940 05 00   9 378 000 
Тҿзеклҽндерҥ 940 05 03   9 378 000 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

940 05 03 99 0 00 00000  9 378 000 

Шҽһҽр округларын һҽм җирлеклҽрен 
тҿзеклҽндерҥ буенча башка чаралар 

940 05 03 99 0 00 78050  9 378 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

940 05 03 99 0 00 78050 600 9 378 000 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау 940 06 00   14 160 000 
Хайваннар дҿньясы объектларын һҽм 
аларның яшҽҥ тирҽлеген саклау 

940 06 03   14 160 000 

"Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклауны 
тҽэмин итҥ"тҿп чарасы 

940 06 03 09 1 01 00000  14 160 000 

Ҽйлҽнҽ-тирҽлекне саклау буенча чара 940 06 03 09 1 01 74460  14 160 000 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

940 06 03 09 1 01 74460 600 14 160 000 

"Административ-хуҗалык идарҽсе"  940     19 740 010 
Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 940 01 00   19 740 010 
Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 940 01 13   19 740 010 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

940 01 13 99 0 00 00000  19 740 010 

Ведомство буйсынуындагы учрежде-
ниелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

940 01 13 99 0 00 02990  19 740 010 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

940 01 13 99 0 00 02990 600 19 740 010 

"Визит"  детоксикация медицина ҥзҽге” 
муниципаль автоном  учреждениесе 

940     4 717 900 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 940 01 00   4 717 900 
Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 940 01 13   4 717 900 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

940 01 13 99 0 00 00000  4 717 900 

Ведомство буйсынуындагы учрежде-
ниелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

940 01 13 99 0 00 02990  803 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
 
 һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

940 01 13 99 0 00 02990 600 803 000 

Җҽмҽгать урыннарында исерек хҽлдҽ 
булган һҽм мҿстҽкыйль хҽрҽкҽт итҽ 
яки ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиттҽ ориентлаша 
алган затларга махсуслаштырылган 
учреждениелҽрдҽ хезмҽт кҥрсҽтҥ 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

940 01 13 99 0 00 25410  3 914 900 



27 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ашыру 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

940 01 13 99 0 00 25410 600 3 914 900 

"Торак сҽясҽте һҽм торак-коммуналь 
хуҗалыгы депар-таменты" муниципаль 
автоном  учреждениесе 

940     166 361 110 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 940 01 00   9 126 810 
Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 940 01 13   9 126 810 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

940 01 13 99 0 00 00000  9 126 810 

Ведомство буйсынуындагы учрежде-
ниелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

940 01 13 99 0 00 02990  9 126 810 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

940 01 13 99 0 00 02990 600 9 126 810 

Милли икътисад 940 04 00   92 596 000 
Юл хуҗалыгы 940 04 09   92 596 000 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

940 04 09 99 0 00 00000  92 596 000 

Тҿзеклҽндерҥ кысаларында шҽһҽр 
округлары һҽм җирлеклҽре 
чиклҽрендҽ автомобиль юлларын һҽм 
инженерлык корылмаларын тҿзҥ, ка-
рап тоту һҽм ремонтлау 

940 04 09 99 0 00 78020  92 596 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

940 04 09 99 0 00 78020 600 92 596 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 940 05 00   64 638 300 
Тҿзеклҽндерҥ 940 05 03   64 638 300 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

940 05 03 99 0 00 00000  64 638 300 

Урамнарны яктырту 940 05 03 99 0 00 78010  21 817 900 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

940 05 03 99 0 00 78010 600 21 817 900 

Яшеллҽндерҥ 940 05 03 99 0 00 78030  21 874 000 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

940 05 03 99 0 00 78030 600 21 874 000 

Зиратларны тоту 940 05 03 99 0 00 78040  2 513 500 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

940 05 03 99 0 00 78040 600 2 513 500 

Шҽһҽр округларын һҽм җирлеклҽрен 
тҿзеклҽндерҥ буенча башка чаралар 

940 05 03 99 0 00 78050  5 926 900 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

940 05 03 99 0 00 78050 600 5 926 900 

Парклар һҽм скверларны карап тоту 940 05 03 99 0 00 78070  12 506 000 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 

940 05 03 99 0 00 78070 600 12 506 000 



28 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

"Альметьевский вестник"газетасы ре-
дакциясе" 

940     1 532 000 

Массакҥлҽм мҽгълҥмат чаралары 940 12 00   1 532 000 
Вакытлы матбугат һҽм нҽшрият 940 12 02   1 532 000 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

940 12 02 99 0 00 00000  1 532 000 

Ведомство буйсынуындагы учрежде-
ниелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

940 12 02 99 0 00 02990  1 532 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

940 12 02 99 0 00 02990 600 1 532 000 

"Ҽлмҽт муниципаль районының соци-
аль-тернҽклҽндерҥ ҥзҽге " 

940     2 459 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 940 01 00   152 300 
Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 940 01 13   152 300 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

940 01 13 99 0 00 00000  152 300 

Ведомство буйсынуындагы учреж-
дениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

940 01 13 99 0 00 02990  152 300 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

940 01 13 99 0 00 02990 600 152 300 

Социаль сҽясҽт 940 10 00   2 306 700 
Халыкны социаль тҽэмин итҥ 940 10 03   1 688 000 
Матди ярдҽм кҥрсҽтҥ 940 10 03 03 1 01 05530  1 688 000 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

940 10 03 03 1 01 05530 600 1 688 000 

Халыкны социаль тҽэмин итҥ 940 10 06   618 700 
Социаль сҽясҽт ҿлкҽсендҽ чаралар 940 10 06 03 1 01 05410  618 700 
Халыкка социаль ярдҽм кҥрсҽтҥ чара-
ларын тҽэмин итҥ 

940 10 06 03 1 01 05410  618 700 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

940 10 06 03 1 01 05410 600 618 700 

Ҽлмҽт муниципаль районы мҽгариф 
идарҽсе 

943     3 866 393 460 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 943 01 00   2 278 700 
Россия Федерациясе Хҿкҥмҽте, Рос-
сия Федерациясе субъектлары дҽҥлҽт 
хакимиятенең югары башкарма орган-
нары, җирле администрация эшчҽнле-
ге 

943 01 04   2 259 700 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

943 01 04 99 0 00 00000  1 882 000 

Ҥзҽк аппарат 943 01 04 99 0 00 02040  1 882 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 

943 01 04 99 0 00 02040 100 1 882 000 



29 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

чыгымнары 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

943 01 04 02 2 08 25302  377 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

943 01 04 02 2 08 25302 100 377 700 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 943 01 13   19 000 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

943 01 13 99 0 00 00000  19 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне иминият-
лҽштерҥ 

943 01 13 99 0 00 92410  9 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

943 01 13 99 0 00 92410 200 9 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне диспан-
серлаштыру 

943 01 13 99 0 00 97080  10 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

943 01 13 99 0 00 97080 200 10 000 

Мҽгариф 943 07 00   3 726 248 560 
Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 943 07 01   1 367 200 200 
Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ белем 
алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның 
дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ 

943 07 01 02 1 01 00000  466 684 900 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ белем 
алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның 
дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ 

943 07 01 02 1 01 25370  466 684 900 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

943 07 01 02 1 01 25370 600 466 684 900 

алардан:       
2021-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч 
гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми бе-
лем бирҥне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

943 07 01 02 1 01 25370 600 456 684 900 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне гамҽлгҽ 
ашыруның тҿп чарасы 

943 07 01 02 1 03 00000  897 762 100 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ оешмаларын 
ҥстерҥ 

943 07 01 02 1 03 42000  897 762 100 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

943 07 01 02 1 03 42000 100 158 211 200 



30 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

943 07 01 02 1 03 42000 600 739 550 900 

алардан:       
2021-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч 
гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми бе-
лем бирҥне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

943 07 01 02 1 03 42000 600 696 525 700 

Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне ҥтҽҥ 943 07 01 02 1 03 42000 600 1 051 000 
"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы 

943 07 01 94 0 00 00000  2 753 200 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ оешмаларын 
ҥстерҥ 

943 07 01 94 1 03 42000  2 753 200 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

943 07 01 94 1 03 42000 600 2 753 200 

Гомуми белем 943 07 02   2 194 050 860 
Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ белем 
алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның 
дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ 

943 07 02 02 1 01 25370  13 840 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

943 07 02 02 1 01 25370 600 13 840 000 

Ҽлмҽт муниципаль районы мҽгариф 
идарҽсе 

943 07 02 02 1 01 25370 600 13 840 000 

алардан:       
2021-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч 
гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми бе-
лем бирҥне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

943 07 02 02 1 01 25370 600 13 840 000 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне гамҽлгҽ 
ашыруның тҿп чарасы 

943 07 02 02 1 03 00000  14 104 300 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ оешмаларын 
ҥстерҥ 

943 07 02 02 1 03 42000  14 104 300 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

943 07 02 02 1 03 42000 600 14 104 300 

Ҽлмҽт муниципаль районы мҽгариф 
идарҽсе 

943 07 02 02 1 03 42000 600 14 104 300 

алардан:       
2021-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч 
гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми бе-
лем бирҥне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

943 07 02 02 1 03 42000 600 12 965 500 

Мҽктҽплҽрне һҽм балалар бакчаларын 
да кертеп, гомуми белем бирҥ оешма-
ларын ҥстерҥ 

943 07 02 02 2 02 42100  813 195 960 



31 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

943 07 02 02 2 02 42100 100 160 000 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

943 07 02 02 2 02 42100 200 1 708 200 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

943 07 02 02 2 02 42100 600 651 487 760 

алардан:       
2021-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч 
гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми бе-
лем бирҥне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

943 07 02 02 2 02 42100 600 594 593 680 

Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне ҥтҽҥ 943 07 02 02 2 02 42100 600 2 824 000 
Интернат булган гомуми белем бирҥ 
оешмаларын ҥстерҥ 

943 07 02 02 2 02 42200  24 383 300 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

943 07 02 02 2 02 42200 600 24 383 300 

Тҿп чара «муниципаль гомуми белем 
бирҥ оешмаларында Һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ, муниципаль гому-
ми белем бирҥ оешмаларында бала-
ларга ҿстҽмҽ белем бирҥне тҽэмин 
итҥ» 

943 07 02 02 2 08 00000  1 196 610 300 

Муниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм тҥлҽҥсез башлангыч гому-
ми, тҿп гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның 
дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ, му-
ниципаль гомуми белем бирҥ оешма-
ларында балаларга ҿстҽмҽ белем 
бирҥне тҽэмин итҥ 

943 07 02 02 2 08 25280  1 106 616 100 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

943 07 02 02 2 08 25280 600 1 106 616 100 

алардан:       
2021-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч 
гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми бе-
лем бирҥне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

943 07 02 02 2 08 25280 600 1 104 036 100 

Муниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен мҿмкин 

943 07 02 02 2 08 53031  89 994 200 



32 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ, муниципаль гому-
ми белем бирҥ оешмаларында бала-
ларга ҿстҽмҽ белем бирҥне тҽэмин 
итҥ, муниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларының педагогик 
хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф җитҽкчелеге 
ҿчен айлык акчалата тҥлҽҥ ҿлешендҽ 
муниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

943 07 02 02 2 08 53031 600 89 994 200 

Муниципаль белем бирҥ оешмала-
рында башлангыч гомуми белем бирҥ 
программалары буенча укучыларны 
бушлай кайнар ризык белҽн тҽэмин 
итҥне оештыруга финанс чыгымнары 

943 07 02 02 2 09 L3040  129 646 200 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

943 07 02 02 2 09 L3040 600 129 646 200 

"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы 

943 07 02 94 0 00 00000  2 270 800 

Мҽктҽплҽрне һҽм балалар бакчаларын 
да кертеп, гомуми белем бирҥ оешма-
ларын ҥстерҥ 

943 07 02 94 2 02 42100  2 270 800 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

943 07 02 94 2 02 42100 600 2 270 800 

Балаларга ҿстҽмҽ белем бирҥ 943 07 03   70 100 200 
Тҿп чара-ҿстҽмҽ белем бирҥне ое-
штыру 

943 07 03 02 3 01 00000  70 100 200 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирҥ програм-
маларын гамҽлгҽ ашыручы кҥппро-
фильле ҿстҽмҽ белем бирҥ оешмала-
рын ҥстерҥ 

943 07 03 02 3 01 42310  70 100 200 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

943 07 03 02 3 01 42310 600 70 100 200 

Яшьлҽр сҽясҽте 943 07 07   12 618 700 
Муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 
округлары бюджетларында каралган 
акчалар хисабына каникуллар вакыт-
ында балаларның ялын оештыруны 
тҽэмин итҥ буенча финанслана торган 

943 07 07 38 1 01 S2320  126 200 



33 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

чыгымнар 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

943 07 07 38 1 01 S2320 600 126 200 

Татарстан Республикасы бюджетын-
нан субсидиялҽр хисабына каникуллар 
вакытында балаларның ялын оешты-
руны тҽэмин итҥ буенча финанслана 
торган чыгымнар  

943 07 07 38 1 01 21320  12 492 500 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

943 07 07 38 1 01 21320 600 12 492 500 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

943 07 09   82 278 600 

Тҿп чара «муниципаль гомуми белем 
бирҥ оешмаларында Һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ, муниципаль гому-
ми белем бирҥ оешмаларында бала-
ларга ҿстҽмҽ белем бирҥне тҽэмин 
итҥ» 

943 07 09 02 2 08 00000  5 044 200 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ методик һҽм 
мҽгълҥмати-технологик тҽэмин итҥ 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

943 07 09 02 2 08 25301  5 044 200 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

943 07 09 02 2 08 25301 100 4 610 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

943 07 09 02 2 08 25301 200 434 200 

Белем бирҥ эшчҽнлеген тҽэмин итҥче 
оешмаларның ҥсеше, белем бирҥ 
сыйфатын бҽялҽҥ 

943 07 09 02 5 01 43500  2 516 300 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

943 07 09 02 5 01 43500 600 2 516 300 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
ҥткҽрҥ 

943 07 09 02 5 01 43600  5 650 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

943 07 09 02 5 01 43600 100 250 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

943 07 09 02 5 01 43600 200 5 400 000 



34 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

943 07 09 99 0 00 00000  69 068 100 

Укыту-методик кабинетлар, 
ҥзҽклҽштерелгҽн бухгалтериялҽр, 
хуҗалык хезмҽте кҥрсҽтҥ тҿркемнҽре, 
уку фильмотекалары, мҽктҽпара укы-
ту-җитештерҥ комбинатлары, логопед 
пунктлары 

943 07 09 99 0 00 45200  69 068 100 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

943 07 09 99 0 00 45200 100 18 074 500 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

943 07 09 99 0 00 45200 200 11 127 300 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

943 07 09 99 0 00 45200 600 36 221 000 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 943 07 09 99 0 00 45200 800 3 645 300 
Социаль сҽясҽт 943 10 00   137 866 200 
Гаилҽ һҽм балачакны саклау 943 10 04   137 866 200 
Тҿп чара «дҽҥлҽт һҽм муниципаль бе-
лем бирҥ оешмаларында, шулай ук 
дҽҥлҽт һҽм муниципаль һҿнҽри белем 
бирҥ оешмаларында белем алучы тҿп 
гомуми һҽм урта гомуми белем бирҥ 
программалары буенча укучыларны 
тукландыру белҽн тҽэмин итҥ". 

943 10 04 03 1 02 00000  24 518 600 

Муниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында тҿп гомуми һҽм урта 
гомуми белем бирҥ программалары 
буенча укучыларны тукландыру белҽн 
тҽэмин итҥ ҿлешендҽ социаль ярдҽм 
чараларын кҥрсҽтҥ буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

943 10 04 03 1 02 25510  24 518 600 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

943 10 04 03 1 02 25510 600 24 518 600 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана каравы-
ннан мҽхрҥм калган балаларны 
гаилҽгҽ урнаштыру ҿчен уңайлы 
шартлар тудыру"тҿп чарасы 

943 10 04 03 5 03 00000  59 942 600 

Ятим балаларны һҽм ата-ана каравы-
ннан мҽхрҥм калган балаларны тҽр-
биягҽ алган гаилҽлҽргҽ тапшырылган 
айлык акчалата тҥлҽҥ билгелҽҥ һҽм 
тҥлҽҥ буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

943 10 04 03 5 03 23110  9 697 000 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм халыкка баш-
ка тҥлҽҥлҽр 

943 10 04 03 5 03 23110 300 9 697 000 

алардан:       



35 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне ҥтҽҥ 943 10 04 03 5 03 23110 300 9 697 000 
Опекуннарга яки попечительлҽргҽ ту-
ры килҽ торган тҥлҽҥне билгелҽҥ һҽм 
тҥлҽҥ буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

943 10 04 03 5 03 23120  5 129 800 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм халыкка баш-
ка тҥлҽҥлҽр 

943 10 04 03 5 03 23120 300 5 129 800 

алардан:       
Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне ҥтҽҥ 943 10 04 03 5 03 23120 300 5 129 800 
Ятим балаларны һҽм ата-ана каравы-
ннан мҽхрҥм калган балаларны опека-
га (попечительлеккҽ) бирелгҽн айлык 
акчалата тҥлҽҥ билгелҽҥ һҽм тҥлҽҥ 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

943 10 04 03 5 03 23130  45 115 800 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм халыкка баш-
ка тҥлҽҥлҽр 

943 10 04 03 5 03 23130 300 45 115 800 

Алардан :       
Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне ҥтҽҥ 943 10 04 03 5 03 23130 300 45 115 800 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

943 10 04 99 0 00 00000  53 405 000 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ программасын 
гамҽлгҽ ашыручы мҽгариф оешмала-
рында баланы караган һҽм караган 
ҿчен Компенсация 

943 10 04 99 0 00 52010  53 405 000 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм халыкка баш-
ка тҥлҽҥлҽр 

943 10 04 99 0 00 52010 300 53 405 000 

алардан:       
Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне ҥтҽҥ 943 10 04 99 0 00 52010 300 53 405 000 
Ҽлмҽт муниципаль районының бала-
лар һҽм яшьлҽр эшлҽре идарҽсе 

944     143 259 870 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 944 01 00   899 300 
Россия Федерациясе Хҿкҥмҽте, Рос-
сия Федерациясе субъектлары дҽҥлҽт 
хакимиятенең югары башкарма орган-
нары, җирле администрация эшчҽнле-
ге 

944 01 04   891 600 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

944 01 04 99 0 00 00000  891 600 

Ҥзҽк аппарат 944 01 04 99 0 00 02040  513 900 
Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

944 01 04 99 0 00 02040 100 513 900 

Яшьлҽр сҽясҽте ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

944 01 04 99 0 00 25240  377 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 

944 01 04 99 0 00 25240 100 377 700 



36 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

чыгымнары 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 944 01 13   7 700 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

944 01 13 99 0 00 00000  7 700 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне иминият-
лҽштерҥ 

944 01 13 99 0 00 92410  3 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

944 01 13 99 0 00 92410 200 3 700 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне диспан-
серлаштыру 

944 01 13 99 0 00 97080  4 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

944 01 13 99 0 00 97080 200 4 000 

Мҽгариф 944 07 00   142 360 570 
Яшьлҽр сҽясҽте 944 07 07   138 677 070 
Татарстан Республикасы бюджетын-
нан субсидиялҽр хисабына каникуллар 
вакытында балаларның ялын оешты-
руны тҽэмин итҥ буенча финанслана 
торган чыгымнар  

944 07 07 38 1 01 21320  20 727 900 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

944 07 07 38 1 01 21320 600 20 727 900 

Муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 
округлары бюджетларында каралган 
акчалар хисабына каникуллар вакыт-
ында балаларның ялын оештыруны 
тҽэмин итҥ буенча финанслана торган 
чыгымнар 

944 07 07 38 1 01 S2320  209 400 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

944 07 07 38 1 01 S2320 600 209 400 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

944 07 07 38 3 01 43190  116 574 770 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

944 07 07 38 3 01 43190 100 15 038 400 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

944 07 07 38 3 01 43190 600 4 665 170 

2021-2025 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының яшьлҽр сҽясҽтен ҥстерҥ " 
муниципаль программасы 

944 07 07 38 3 01 00000  96 871 200 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

944 07 07 38 3 01 43190  96 002 200 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

944 07 07 38 3 01 43190 600 96 002 200 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 944 07 07 38 3 01 43100  869 000 



37 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ҥткҽрҥ  

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

9
944 

07 07 38 3 01 43100 600 869 000 

"2021-2025 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының Авыл яшьлҽре" муници-
паль программасы 

944 07 07 61 0 00 00000  100 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
ҥткҽрҥ 

944 07 07 61 3 01 43100  100 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

944 07 07 61 3 01 43100 600 100 000 

"2021-2025 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районы балаларына һҽм яшьлҽренҽ 
патриотик тҽрбия бирҥ" муниципаль 
программасы 

944 07 07 69 0 00 00000  305 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
ҥткҽрҥ 

944 07 07 69 3 01 43100  305 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

944 07 07 69 3 01 43100 600 305 000 

2021-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында терроризмны һҽм экстре-
мизмны профилактикалау буенча му-
ниципаль программа 

944 07 07 92 0 00 00000  30 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
ҥткҽрҥ 

944 07 07 92 3 01 43100  30 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

944 07 07 92 3 01 43100 600 30 000 

"2021-2025 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында иреклелҽр (волонтерлык-
ны) ҥстерҥ"муниципаль программасы 

944 07 07 93 0 00 00000  100 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
ҥткҽрҥ 

944 07 07 93 3 01 43100  100 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

944 07 07 93 3 01 43100 600 100 000 

"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы 

944 07 07 94 0 00 00000  630 000 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

944 07 07 94 3 01 43190  630 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

944 07 07 94 3 01 43190 600 630 000 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

944 07 09   3 683 500 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

944 07 09 99 0 00 00000  3 683 500 

Белем бирҥ оешмалары эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥче оешмалар, укыту-
методик кабинетлар, мҽктҽпара укыту-
җитештерҥ комбинатлары, логопед 

944 07 09 99 0 00 45200  3 683 500 



38 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

пунктлары 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

944 07 09 99 0 00 45200 100 3 003 200 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

944 07 09 99 0 00 45200 200 680 300 

Ҽлмҽт муниципаль районының физик 
культура, спорт һҽм туризм идарҽсе 

945     290 349 170 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 945 01 00   1 393 100 
Россия Федерациясе Хҿкҥмҽте, Рос-
сия Федерациясе субъектлары дҽҥлҽт 
хакимиятенең югары башкарма орган-
нары, җирле администрация эшчҽнле-
ге 

945 01 04   1 308 900 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

945 01 04 99 0 00 00000  1 308 900 

Ҥзҽк аппарат 945 01 04 99 0 00 02040  1 308 900 
Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

945 01 04 99 0 00 02040 100 1 308 900 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 945 01 13   84 200 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

945 01 13 99 0 00 00000  84 200 

Оешмалар милкенҽ салым һҽм җир 
салымын тҥлҽҥ 

945 01 13 9900002950  72 500 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 945 01 13 9900002950 800 72 500 
Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне иминият-
лҽштерҥ 

945 01 13 99 0 00 92410  5 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

945 01 13 99 0 00 92410 200 5 700 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне диспан-
серлаштыру 

945 01 13 99 0 00 97080  6 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

945 01 13 99 0 00 97080 200 6 000 

Мҽгариф 945 07 00   7 670 000 
Яшьлҽр сҽясҽте 945 07 07   2 861 000 
Җирле бюджет акчалары хисабына 
каникуллар вакытында балаларның 
ялын оештыру буенча чаралар 

945 07 07 38 1 01 82320  2 861 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

945 07 07 38 1 01 82320 200 2 861 000 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

945 07 09   4 809 000 



39 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

945 07 09 99 0 00 00000  4 809 000 

Белем бирҥ оешмалары эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥче оешмалар, укыту-
методик кабинетлар, мҽктҽпара укыту-
җитештерҥ комбинатлары, логопед 
пунктлары 

945 07 09 99 0 00 45200  4 809 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

945 07 09 99 0 00 45200 600 4 809 000 

Физик культура һҽм спорт 945 11 00   281 286 070 
Физик культура 945 11 01   275 405 070 
Спорт объектлары эшчҽнлеген тҽэмин 
итҥ 

945 11 01 37 2 01 48210  85 759 220 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

945 11 01 37 2 01 48210 100 8 470 576 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

945 11 01 37 2 01 48210 200 18 712 424 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

945 11 01 37 2 01 48210 600 58 576 220 

алардан       
"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында физик культура һҽм спорт-
ны ҥстерҥ"муниципаль программасы 

945 11 01 37 2 01 48210 600 58 435 500 

Спорт мҽктҽплҽре эшчҽнлеген тҽэмин 
итҥ 

945 11 01 37 2 01 48220  189 374 620 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

945 11 01 37 2 01 48220 100 31 093 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

945 11 01 37 2 01 48220 600 158 281 620 

алардан       
"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында физик культура һҽм спорт-
ны ҥстерҥ"муниципаль программасы 

945 11 01 37 2 01 48220 600 135 560 100 

"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы 

945 11 01 94  0 00 00000  271 230 

Ведомство буйсынуындагы спорт 
ҽзерлеге учреждениелҽре эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

945 11 01 94 2 01 48220  271 230 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 

945 11 01 94 2 01 48220 600 271 230 



40 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

Массакҥлҽм спорт 945 11 02   5 881 000 
Массакҥлҽм спорт ҿлкҽсендҽ физик 
культура һҽм спорт чаралары 

945 11 02 37 1 01 12870  4 499 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

945 11 02 37 1 01 12870 100 4 499 000 

алардан       
"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында физик культура һҽм спорт-
ны ҥстерҥ"муниципаль программасы 

945 11 02 37 1 01 12870 100 4 499 000 

Массакҥлҽм спорт ҿлкҽсендҽ физик 
культура һҽм спорт чаралары 

945 11 02 37 1 01 12870  1 382 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

945 11 02 37 1 01 12870 200 1 382 000 

алардан       
"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында физик культура һҽм спорт-
ны ҥстерҥ"муниципаль программасы 

945 11 02 37 1 01 12870 200 1 382 000 

Ҽлмҽт муниципаль районы мҽдҽният 
идарҽсе 

946     409 250 120 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 946 01 00   978 600 
Россия Федерациясе Хҿкҥмҽте, Рос-
сия Федерациясе субъектлары дҽҥлҽт 
хакимиятенең югары башкарма орган-
нары, җирле администрация эшчҽнле-
ге 

946 01 04   969 600 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

946 01 04 99 0 00 00000  969 600 

Ҥзҽк аппарат 946 01 04 99 0 00 02040  969 600 
Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

946 01 04 99 0 00 02040 100 969 600 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 946 01 13   9 000 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

946 01 13 99 0 00 00000  9 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне иминият-
лҽштерҥ 

946 01 13 99 0 00 92410  5 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

946 01 13 99 0 00 92410 200 5 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне диспан-
серлаштыру 

946 01 13 99 0 00 97080  4 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

946 01 13 99 0 00 97080 200 4 000 



41 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Мҽгариф 946 07 00   115 713 000 
Балаларга ҿстҽмҽ белем бирҥ 946 07 03   115 713 000 
Тҿп чара-ҿстҽмҽ белем бирҥне ое-
штыру 

946 07 03 02 3 01 00000  115 713 000 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирҥ програм-
маларын гамҽлгҽ ашыручы сҽнгать-
эстетик юнҽлештҽге ҿстҽмҽ белем 
бирҥ оешмаларын ҥстерҥ 

946 07 03 02 3 01 42320  115 713 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

946 07 03 02 3 01 42320 600 115 713 000 

алардан:       
2020-2022 елларга Татарстан Респуб-
ликасы Ҽлмҽт муниципаль районында 
мҽдҽниятне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

946 07 03 02 3 01 42320 600 110 000 000 

Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне ҥтҽҥ 946 07 03 02 3 01 42320 600 15 000 
Мҽдҽният, кинематография 946 08 00   292 558 520 
Мҽдҽният 946 08 01   216 129 700 
"Музей эшен ҥстерҥ"тҿп чарасы 946 08 01 08 1 01 00000  13 958 500 
Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 946 08 01 08 1 01 44090  13 958 500 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

946 08 01 08 1 01 44090 600 13 958 500 

алардан:       
2020-2022 елларга Татарстан Респуб-
ликасы Ҽлмҽт муниципаль районында 
мҽдҽниятне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

946 08 01 08 1 01 44090 600 12 000 000 

Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне ҥтҽҥ 946 08 01 08 1 01 44090 600 50 000 
Тҿп чара китапханҽ эшен ҥстерҥ" 946 08 01 08 3 01 00000  57 722 000 
Китапханҽлҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 946 08 01 08 3 01 44090  57 722 000 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

946 08 01 08 3 01 44090 600 57 722 000 

алардан:       
2020-2022 елларга Татарстан Респуб-
ликасы Ҽлмҽт муниципаль районында 
мҽдҽниятне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

946 08 01 08 3 01 44090 600 52 000 000 

Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне ҥтҽҥ 946 08 01 08 3 01 44090 600 660 000 
"Милли музыкаль традициялҽрне 
саклау һҽм ҥстерҥ, заманча музыка 
сҽнгатен ҥстерҥ"тҿп чарасы 

946 08 01 08 4 01 00000  143 836 400 

Клублар һҽм мҽдҽни-ял ҥзҽклҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

946 08 01 08 4 01 44091  143 836 400 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

946 08 01 08 4 01 44091 600 143 836 400 

алардан:       
2020-2022 елларга Татарстан Респуб-
ликасы Ҽлмҽт муниципаль районында 

946 08 01 08 4 01 44091 600 115 050 000 



42 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

мҽдҽниятне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне ҥтҽҥ 946 08 01 08 4 01 44091 600 450 000 
"2020-2020 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы 

946 08 01 94 0 00 00000  612 800 

Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 946 08 01 94 1 01 44090  95 500 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

946 08 01 94 1 01 44090 600 95 500 

Китапханҽлҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 946 08 01 94 3 01 44090  326 700 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

946 08 01 94 3 01 44090 600 326 700 

Клублар һҽм мҽдҽни-ял ҥзҽклҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

946 08 01 94 4 01 44091  190 600 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

946 08 01 94 4 01 44091 600 190 600 

Мҽдҽният, кинематография ҿлкҽсендҽ 
башка мҽсьҽлҽлҽр 

946 08 04   76 428 820 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

946 08 04 99 0 00 00000  76 428 820 

Укыту-методик кабинетлар, 
ҥзҽклҽштерелгҽн бухгалтериялҽр, 
хуҗалык хезмҽте кҥрсҽтҥ тҿркемнҽре, 
уку фильмотекалары, мҽктҽпара укы-
ту-җитештерҥ комбинатлары, логопед 
пунктлары 

946 08 04 99 0 00 45200  76 428 820 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

946 08 04 99 0 00 45200 100 67 101 400 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

946 08 04 99 0 00 45200 200 634 700 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

946 08 04 99 0 00 45200 600 8 606 020 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 946 08 04 99 0 00 45200 800 86 700 
Ҽлмҽт муниципаль районының җир-
мҿлкҽт мҿнҽсҽбҽтлҽре һҽм шҽһҽр 
тҿзелеше эшчҽнлеге комитеты 

957     13 473 530 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 957 01 00   12 323 530 
Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 957 01 13   12 323 530 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

957 01 13 99 0 00 00000  12 323 530 

Ҥзҽк аппарат 957 01 13 99 0 00 02040  5 965 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-

957 01 13 99 0 00 02040 100 5 479 000 



43 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

957 01 13 99 0 00 02040 200 486 000 

Ведомство буйсынуындагы учрежде-
ниелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

957 01 13 99 0 00 02990  6 200 930 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

957 01 13 99 0 00 02990 100 4 865 930 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

957 01 13 99 0 00 02990 200 1 335 000 

Гамҽлгҽ ашыру буенча дҽҥлҽт вҽка-
лҽтлҽрен бирҥ җир кишҽрлеклҽрен, 
дҽҥлҽт мҿлкҽте торган тҥгел разграни-
чена территориялҽрендҽ урнашкан 
шҽһҽр җирлеклҽре 

957 01 13 99 0 00 25400  95 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

957 01 13 99 0 00 25400 100 95 600 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне иминият-
лҽштерҥ 

957 01 13 99 0 00 92410  25 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

957 01 13 99 0 00 92410 200 25 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне диспан-
серлаштыру 

957 01 13 99 0 00 97080  37 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

957 01 13 99 0 00 97080 200 37 000 

Милли икътисад 957 04 00   1 150 000 
Милли икътисад ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

957 04 12   1 150 000 

Җир тҿзелеше һҽм җирдҽн файдалану 
буенча чаралар 

957 04 12 16 0 01 73440  1 150 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

957 04 12 16 0 01 73440 200 1 150 000 

БАРЛЫГЫ       5 592 699 470 

 
 
 
 

                   

 



44 
 

 

  Таблица  2 

 

2023 ҺҼМ 2024 ЕЛЛАР ПЛАН ЧОРЫНА ҼЛМҼТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БЮДЖЕТ ЧЫГЫМНАРЫНЫҢ ВЕДОМСТВО СТРУКТУРАСЫ 

           (сумнарда) 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
Ҽлмҽт муниципаль районы 
Советы 

838         12 847 700 12 847 700 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 838 01 00     12 847 700 12 847 700 
Россия Федерациясе субъек-
тының һҽм муниципаль 
берҽмлекнең югары вазыйфаи 
затының эшлҽве 

838 01 02     2 040 000 2 040 000 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 838 01 02 

99 0 00 
00000 

  2 040 000 2 040 000 

Муниципаль берҽмлек баш-
лыгы 838 01 02 

99 0 00 
02030 

  2 040 000 2 040 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

838 01 02 
99 0 00 
02030 

100 2 040 000 2 040 000 

Дҽҥлҽт хакимиятенең закон 
чыгару (вҽкиллекле) орган-
нары һҽм муниципаль 
берҽмлеклҽрнең вҽкиллекле 
органнары эшчҽнлеге 

838 01 03     10 738 400 10 738 400 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 838 01 03 

99 0 00 
00000 

  10 738 400 10 738 400 

Ҥзҽк аппарат 
838 01 03 

99 0 00 
02040 

  10 738 400 10 738 400 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

838 01 03 
99 0 00 
02040 

100 8 174 400 8 174 400 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

838 01 03 
99 0 00 
02040 

200 2 354 000 2 354 000 

Башка бюджет ассигновани-
елҽре 838 01 03 

99 0 00 
02040 

800 210 000 210 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

838 01 13     69 300 69 300 

Программалы булмаган 838 01 13 99 0 00   69 300 69 300 



45 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
чыгымнар юнҽлешлҽре 00000 
Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
иминиятлҽштерҥ 838 01 13 

99 0 00 
92410 

  22 300 22 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

838 01 13 
99 0 00 
92410 

200 22 300 22 300 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
диспансерлаштыру 838 01 13 

99 0 00 
97080 

  47 000 47 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

838 01 13 
99 0 00 
97080 

200 47 000 47 000 

Ҽлмҽт муниципаль районының 
финанс-бюджет палатасы 

938         25 289 700 25 810 700 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 938 01 00     12 770 600 12 770 600 
Финанс, салым һҽм таможня 
органнары һҽм финанс (фи-
нанс-бюджет) кҥзҽтчелеге ор-
ганнары эшчҽнлеген тҽэмин 
итҥ 

938 01 06     11 223 300 11 223 300 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 938 01 06 

99 0 00 
00000 

  11 223 300 11 223 300 

Ҥзҽк аппарат 
938 01 06 

99 0 00 
02040 

  11 223 300 11 223 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

938 01 06 
99 0 00 
02040 

100 9 905 000 9 905 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

938 01 06 
99 0 00 
02040 

200 1 318 300 1 318 300 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

938 01 13     1 547 300 1 547 300 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 938 01 13 

99 0 00 
00000 

  1 547 300 1 547 300 

Оешмалар милкенҽ салым 
һҽм җир салымын тҥлҽҥ 938 01 13 

99 0 00 
02950 

  205 000 205 000 

Башка бюджет ассигновани-
елҽре 938 01 13 

99 0 00 
02950 

800 205 000 205 000 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениелҽр эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

938 01 13 
99 0 00 
02990 

  1 230 300 1 230 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 938 01 13 

99 0 00 
02990 

100 1 230 300 1 230 300 



46 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
иминиятлҽштерҥ 938 01 13 

99 0 00 
92410 

  37 000 37 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

938 01 13 
99 0 00 
92410 

200 37 000 37 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
диспансерлаштыру 938 01 13 

99 0 00 
97080 

  75 000 75 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

938 01 13 
99 0 00 
97080 

200 75 000 75 000 

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына го-
муми характердагы бюджета-
ра трансфертлар 

938 14 00     12 519 100 13 040 100 

Россия Федерациясе субъ-
ектларының һҽм муниципаль 
берҽмлеклҽрнең бюджет 
тҽэмин ителешен тигезлҽҥгҽ 
дотациялҽр  

938 14 01     12 519 100 13 040 100 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 938 14 01 

99 0 00 
00000 

  12 519 100 13 040 100 

Җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин 
ителешен тигезлҽҥгҽ дотаци-
ялҽр 

938 14 01 
99 0 00 
S0040 

  2 032 100 2 085 800 

Бюджетара трансфертлар 
938 14 01 

99 0 00 
S0040 

500 2 032 100 2 085 800 

Җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин 
ителешен тигезлҽҥгҽ дотаци-
ялҽр  

938 14 01 
99 0 00 
80060 

  10 487 000 10 954 300 

Бюджетара трансфертлар 
938 14 01 

99 0 00 
80060 

500 10 487 000 10 954 300 

Ҽлмҽт муниципаль районының 
Контроль-хисап палатасы 

939         4 694 000 4 694 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 939 01 00     4 694 000 4 694 000 
Финанс, салым һҽм таможня 
органнары һҽм финанс (фи-
нанс-бюджет) кҥзҽтчелеге ор-
ганнары эшчҽнлеген тҽэмин 
итҥ 

939 01 06     4 322 000 4 322 000 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 939 01 06 

99 0 00 
00000 

  4 322 000 4 322 000 

Ҥзҽк аппарат 
939 01 06 

99 0 00 
02040 

  4 322 000 4 322 000 



47 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

939 01 06 
99 0 00 
02040 

100 3 333 000 3 333 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

939 01 06 
99 0 00 
02040 

200 964 000 964 000 

Башка бюджет ассигновани-
елҽре 939 01 06 

99 0 00 
02040 

800 25 000 25 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

939 01 13     372 000 372 000 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 939 01 13 

99 0 00 
00000 

  372 000 372 000 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениелҽр эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

939 01 13 
99 0 00 
02990 

  350 000 350 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

939 01 13 
99 0 00 
02990 

100 350 000 350 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
иминиятлҽштерҥ 939 01 13 

99 0 00 
92410 

  5 000 5 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

939 01 13 
99 0 00 
92410 

200 5 000 5 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
диспансерлаштыру 939 01 13 

99 0 00 
97080 

  17 000 17 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

939 01 13 
99 0 00 
97080 

200 17 000 17 000 

Ҽлмҽт муниципаль районы 
башкарма комитеты 

940         584 759 620 585 146 820 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 940 01 00     116 334 100 116 886 800 
Россия Федерациясе 
Хҿкҥмҽте, Россия Федерация-
се субъектлары дҽҥлҽт хаки-
миятенең югары башкарма 
органнары, җирле админи-
страция эшчҽнлеге 

940 01 04     44 860 330 44 860 330 



48 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
Татарстан Республикасы му-
ниципаль норматив хокукый 
актлары регистрын алып бару 
ҿчен кирҽкле муниципаль 
районга керҥче җирлеклҽрдҽн 
мҽгълҥмат җыю буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

940 01 04 
24 1 01 
25390 

  5 800 5 800 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 01 04 
24 1 01 
25390 

100 5 800 5 800 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 940 01 04 

99 0 00 
00000 

  44 854 530 44 854 530 

Ҥзҽк аппарат 
940 01 04 

99 0 00 
02040 

  44 854 530 44 854 530 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 01 04 
99 0 00 
02040 

100 41 547 230 41 547 230 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 01 04 
99 0 00 
02040 

200 3 307 300 3 307 300 

Суд системасы 940 01 05     52 000 33 300 
Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 940 01 05 

99 0 00 
00000 

  52 000 33 300 

Россия Федерациясендҽ го-
муми юрисдикциядҽге феде-
раль судларның присяжный 
утырышчыларына федераль 
бюджет акчалары исҽбеннҽн 
кандидатлар исемлеклҽрен 
тҿзҥ (ҥзгҽртҥ) 

940 01 05 
99 0 00 
51200 

  52 000 33 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 01 05 
99 0 00 
51200 

200 52 000 33 300 

Резерв фонды 940 01 11     10 597 300 10 597 300 
Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 940 01 11 

99 0 00 
00000 

  10 597 300 10 597 300 

Резерв фондлары 
940 01 11 

99 0 00 
07411 

  10 597 300 10 597 300 

Башка бюджет ассигновани- 940 01 11 99 0 00 800 10 597 300 10 597 300 



49 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
елҽре 07411 
Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

940 01 13     60 824 470 61 395 870 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана 
каравыннан мҽхрҥм калган 
балаларны гаилҽгҽ урнаштыру 
ҿчен уңайлы шартлар туды-
ру"тҿп чарасы 

940 01 13 
03 5 03 
00000 

  2 765 300 2 765 300 

Опека һҽм попечительлек 
ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

940 01 13 
03 5 03 
25330 

  2 765 300 2 765 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 01 13 
03 5 03 
25330 

100 2 578 460 2 578 460 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 01 13 
03 5 03 
25330 

200 186 840 186 840 

Тҿп чара-Архив эше 
ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт сҽясҽтен 
гамҽлгҽ ашыру 

940 01 13 
08 Е 01 
00000 

  1 629 000 1 629 000 

Архив фонды документларын 
һҽм башка архив документла-
рын саклауны, исҽпкҽ алуны, 
комплектлауны һҽм куллануны 
тҽэмин итҥ 

940 01 13 
08 Е 01 
44020 

  1 629 000 1 629 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 01 13 
08 Е 01 
44020 

100 1 515 500 1 515 500 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 01 13 
08 Е 01 
44020 

200 113 500 113 500 

"2019-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының 
сҽламҽтлек саклау ҿлкҽсендҽ 
кадрлар сҽясҽте"муниципаль 
программасы 

940 01 13 
67 0 00 
00000 

  974 000 - 

Дҽҥлҽтнең башка 
йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 940 01 13 

67 0 00 
92030 

  974 000 - 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 940 01 13 

67 0 00 
92030 

200 974 000 - 



50 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районында терро-
ризмны һҽм экстремизмны 
профилактикалау буенча му-
ниципаль программа 

940 01 13 
92 0 00 
00000 

  400 000 - 

Дҽҥлҽтнең башка 
йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 940 01 13 

92 0 00 
92030 

  400 000 - 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 01 13 
92 0 00 
92030 

200 400 000 - 

"2019-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районында кече һҽм 
урта эшкуарлыкны 
ҥстерҥ»муниципаль програм-
масы 

940 01 13 
95 0 00 
00000 

  3 200 000 - 

Дҽҥлҽтнең башка 
йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 940 01 13 

95 0 00 
92030 

  3 200 000 - 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 01 13 
95 0 00 
92030 

200 3 200 000 - 

"2015-2024 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районында корруп-
циягҽ каршы сҽясҽтне гамҽлгҽ 
ашыру"муниципаль програм-
масы 

940 01 13 
97 0 00 
00000 

  50 000 50 000 

Дҽҥлҽтнең башка 
йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 940 01 13 

97 0 00 
92030 

  50 000 50 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 01 13 
97 0 00 
92030 

200 50 000 50 000 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 940 01 13 

99 0 00 
00000 

  51 806 170 56 951 570 

Оешмалар милкенҽ салым 
һҽм җир салымын тҥлҽҥ 940 01 13 

99 0 00 
02950 

  340 000 340 000 

Башка бюджет ассигновани-
елҽре 940 01 13 

99 0 00 
02950 

800 340 000 340 000 

Балигъ булмаганнар эшлҽре 
һҽм аларның хокукларын 
яклау комиссиялҽрен тҿзҥ һҽм 
аларның эшчҽнлеген оештыру 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

940 01 13 
99 0 00 
25260 

  1 540 000 1 542 500 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 940 01 13 

99 0 00 
25260 

100 1 390 900 1 390 900 



51 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 01 13 
99 0 00 
25260 

200 149 100 151 600 

Административ комиссиялҽр 
тҿзҥ һҽм аларның эшчҽнлеген 
оештыру буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

940 01 13 
99 0 00 
25270 

  393 100 393 100 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 01 13 
99 0 00 
25270 

100 353 100 353 100 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 01 13 
99 0 00 
25270 

200 40 000 40 000 

Архив эше ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 940 01 13 

99 0 00 
25340 

  155 600 155 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 01 13 
99 0 00 
25340 

200 155 600 155 600 

Административ хокук бозулар 
турында беркетмҽлҽр тҿзергҽ 
вҽкалҽтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгелҽҥ буенча 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

940 01 13 
99 0 00 
25350 

  570 570 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 01 13 
99 0 00 
25350 

100 570 570 

Гражданлык хҽле актларын 
дҽҥлҽт теркҽве федераль 
бюджет акчалары хисабына 

940 01 13 
99 0 00 
59300 

  7 688 900 7 990 200 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 940 01 13 

99 0 00 
59300 

100 5 892 700 5 913 000 



52 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 01 13 
99 0 00 
59300 

200 1 777 200 2 058 200 

Бюджетара трансфертлар 
940 01 13 

99 0 00 
59300 

500 19 000 19 000 

Дҽҥлҽтнең башка 
йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 940 01 13 

99 0 00 
92030 

  41 228 000 46 069 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 01 13 
99 0 00 
92030 

200 41 228 000 46 069 600 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
иминиятлҽштерҥ 940 01 13 

99 0 00 
92410 

  210 000 210 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 01 13 
99 0 00 
92410 

200 210 000 210 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
диспансерлаштыру 940 01 13 

99 0 00 
97080 

  250 000 250 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 01 13 
99 0 00 
97080 

200 250 000 250 000 

Милли оборона 940 02 00     4 615 300 4 780 400 
Мобилизацион һҽм хҽрби 
ҽзерлек 

940 02 03     4 615 300 4 780 400 

Хҽрби комиссариатлар булма-
ган территориялҽрдҽ берен-
чел хҽрби исҽпкҽ алуны 
гамҽлгҽ ашыру федераль 
бюджет акчалары исҽбеннҽн 

940 02 03 
99 0 00 
51180 

  4 615 300 4 780 400 

Бюджетара трансфертлар 
940 02 03 

99 0 00 
51180 

500 4 615 300 4 780 400 

Милли иминлек һҽм хокук 
саклау эшчҽнлеге 

940 03 00     13 125 900 13 125 900 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 940 03 14 

99 0 00 
00000 

  13 125 900 13 125 900 

Җҽмҽгать тҽртибен тҽэмин 
итҥ 940 03 14 

99 0 00 
22700 

  13 125 900 13 125 900 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 

940 03 14 
99 0 00 
22700 

100 13 125 900 13 125 900 



53 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

Милли икътисад 940 04 00     78 739 200 78 939 200 
Авыл хуҗалыгы һҽм балыкчы-
лык 

940 04 05     4 627 000 4 627 000 

Тҿп чара "хайваннар авыру-
ларын кисҽтҥ һҽм халыкны 
кеше һҽм хайваннар ҿчен ур-
так авырулардан яклау" 

940 04 05 
14 2 09 
00000 

  4 627 000 4 627 000 

Хайваннар авыруларын кисҽтҥ 
һҽм бетерҥ, аларны дҽвалау, 
халыкны кеше һҽм хайваннар 
ҿчен гомуми булган авыру-
лардан яклау, шулай ук хай-
ваннар белҽн эш итҥ 
ҿлкҽсендҽ чараларны 
ҥткҽрҥне оештыру ҿлкҽсендҽ 
аерым дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

940 04 05 
14 2 09 
25360 

  4 627 000 4 627 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 04 05 
14 2 09 
25360 

200 4 627 000 4 627 000 

Транспорт 940 04 08     19 712 200 19 712 200 
Муниципаль район 
чиклҽрендҽ муниципальара 
маршрутлар буенча пасса-
жирлар йҿртҥне оештыру 

940 04 08 
99 0 00 
03180 

  19 712 200 19 712 200 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 04 08 
99 0 00 
03180 

200 19 712 200 19 712 200 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 940 04 09     54 400 000 54 600 000 
Муниципаль юл фонды хиса-
бына автомобиль юлларын 
тҿзҥ, реконструкциялҽҥ һҽм 
ремонтлау (агымдагы һҽм ка-
питаль) 

940 04 09 
Д1 0 00 
03650 

  54 400 000 54 600 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 04 09 
Д1 0 00 
03650 

200 54 400 000 54 600 000 

алардан:             
"2018-2028 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының транс-
порт инфраструктурасын ком-
плекслы ҥстерҥ"муниципаль 
программасы 

940 04 09 
Д1 0 00 
03650 

200 40 300 000 40 300 000 



54 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 940 04 09 

99 0 00 
00000 

    

Торак-коммуналь хуҗалык 940 05 00     83 780 000 83 780 000 
Торак хуҗалыгы 940 05 01     83 147 000 83 147 000 
Тҿп чара: кҥпфатирлы йорт-
ларда гомуми милекне ҥз ва-
кытында капиталь ремонтлау-
ны оештыру 

940 05 01 
04 5 01 
00000 

  83 147 000 83 147 000 

Кҥп фатирлы йортларны капи-
таль ремонтлау чараларын 
тҽэмин итҥ 

940 05 01 
04 5 01 
96010 

  83 147 000 83 147 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

940 05 01 
04 5 01 
96010 

600 83 147 000 83 147 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 
ҿлкҽсендҽ башка мҽсьҽлҽлҽр 

940 05 05     633 000 633 000 

Кҥпфатирлы йортларны һҽм 
(яки) кҥчемсез мҿлкҽтнең 
бҥтҽн объектларын ҿлешлҽп 
тҿзҥ ҿлкҽсендҽ, шулай ук то-
рак-тҿзелеш кооперативлары-
ның кҥпфатирлы йортлар 
тҿзҥгҽ бҽйле эшчҽнлеге буен-
ча дҽҥлҽт контролен (кҥзҽтче-
леген) гамҽлгҽ ашыру буенча 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

940 05 05 
99 0 00 
25320 

  633 000 633 000 

Бюджетара трансфертлар 
940 05 05 

99 0 00 
25320 

100 473 000 473 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 05 05 
99 0 00 
25320 

200 160 000 160 000 

Сҽламҽтлек саклау 940 09 00     3 730 700 3 890 200 
Санитар-эпидемиологик 
иминлек 

940 09 07     3 730 700 3 890 200 

Тҿп чара «иммунопрофилак-
тиканы да кертеп, йогышлы 
авыруларны профилактика-
лау» 

940 09 07 
01 1 02 
00000 

  3 730 700 3 890 200 

Дезинфекция, дезинсекция 
һҽм дератизация ҥткҽрҥ чара-
ларын, лаборатор тикшерҥ 
методларын кулланып 
ҥткҽрелҽ торган санитар-
эпидемиягҽ каршы (профилак-
тик) чаралар, йогышлы авыру-
лар учакларында, шулай ук 
йогышлы авырулар барлыкка 
килҥ яки таралу ҿчен шартлар 
булган һҽм саклана торган 
территориялҽрдҽ һҽм бинала-

940 09 07 
01 1 02 
02110 

  3 730 700 3 890 200 



55 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
рда гамҽлгҽ ашыруны оешты-
ру буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 09 07 
01 1 02 
02110 

200 3 730 700 3 890 200 

Социаль сҽясҽт 940 10 00     44 122 000 44 122 000 
Пенсия белҽн тҽэмин итҥ 940 10 01     620 200 620 200 
Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 940 10 01 

99 0 00 
00000 

  620 200 620 200 

Отставкага чыкканда пособие 
940 10 01 

99 0 00 
49100 

  620 200 620 200 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм ха-
лыкка башка тҥлҽҥлҽр 940 10 01 

99 0 00 
49100 

300 620 200 620 200 

Халыкны социаль тҽэмин итҥ 940 10 03     43 501 800 43 501 800 
Тҿп чара «халыкның барлык 
катламнары ҿчен дҽ тотрыклы 
эшлҽп килҥче һҽм ҥтемле бул-
ган җҽмҽгать транспорты си-
стемасын булдыру» 

940 10 03 
13 4 01 
00000 

  43 501 800 43 501 800 

Татарстан Республикасы тер-
риториясендҽ гражданнарның 
аерым категориялҽре ҿчен 
җҽмҽгать транспорты 
хезмҽтлҽреннҽн бертигез 
файдалануны тҽэмин итҥ 
ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

940 10 03 
13 4 01 
05370 

  43 501 800 43 501 800 

Башка бюджет ассигновани-
елҽре 940 10 03 

13 4 01 
05370 

800 43 501 800 43 501 800 

Ҽлмҽт муниципаль районы 
башкарма комитеты 940 10 03 

13 4 01 
05370 

800 43 501 800 43 501 800 

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына го-
муми характердагы бюджета-
ра трансфертлар 

940 14 00     8 527 400 7 826 700 

Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар 

940 14 03     8 527 400 7 826 700 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 940 14 03 

99 0 00 
00000 

  8 527 400 7 826 700 

Җирлеклҽргҽ финанс 
ярдҽменең региональ фондын 
формалаштыру ҿчен Россия 
Федерациясе субъекты бюд-
жетына җирле бюджетлардан 
субсидиялҽр ("тискҽре" 
трансфертлар) 

940 14 03 
99 0 00 
20860 

  8 527 400 7 826 700 

Бюджетара трансфертлар 
940 14 03 

99 0 00 
20860 

500 8 527 400 7 826 700 

Ҽлмҽт муниципаль районы 
ҥзҽклҽштерелгҽн бухгалтери-

940         9 960 000 9 960 000 



56 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
ясе  

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 940 01 00     9 960 000 9 960 000 
Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

940 01 13     9 960 000 9 960 000 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 940 01 13 

99 0 00 
00000 

  9 960 000 9 960 000 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениелҽр эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

940 01 13 
99 0 00 
02990 

  9 960 000 9 960 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 01 13 
99 0 00 
02990 

100 9 229 000 9 229 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 01 13 
99 0 00 
02990 

200 731 000 731 000 

"Ҽлмҽт муниципаль районы 
Гражданнарны яклау 
идарҽсе"муниципаль казна 
учреждениесе 

940         3 101 700 3 101 700 

Милли иминлек һҽм хокук 
саклау эшчҽнлеге 

940 03 00     3 101 700 3 101 700 

Гражданнар оборонасы 940 03 09     3 101 700 3 101 700 
"2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районында Халыкны 
һҽм территориялҽрне 
гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽн һҽм 
су объектларында кешелҽр 
иминлеген саклау"муниципаль 
программасы 

940 03 09 
62 0 00 
00000 

  3 101 700 3 101 700 

Гражданнар оборонасы һҽм 
гадҽттҽн тыш хҽллҽр 
ҿлкҽсендҽ чаралар оештыру 
һҽм ҥткҽрҥ белҽн идарҽ итҥ 

940 03 09 
62 0 00 
22670 

  3 101 700 3 101 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

940 03 09 
62 0 00 
22670 

100 3 077 700 3 077 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

940 03 09 
62 0 00 
22670 

200 24 000 24 000 

"Экология һҽм тҿзеклҽндерҥ 940         23 903 100 23 903 100 



57 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
департаменты" 

Милли икътисад 940 04 00     365 100 365 100 
Су хуҗалыгы 940 04 06     365 100 365 100 
Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 940 04 06 

99 0 00 
00000 

  365 100 365 100 

Гидротехник корылмаларны 
тоту һҽм ремонтлау чыгым-
нары 

940 04 06 
99 0 00 
90430 

  365 100 365 100 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

940 04 06 
99 0 00 
90430 

600 365 100 365 100 

Торак-коммуналь хуҗалык 940 05 00     9 378 000 9 378 000 
Тҿзеклҽндерҥ 940 05 03     9 378 000 9 378 000 
Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 940 05 03 

99 0 00 
00000 

  9 378 000 9 378 000 

Шҽһҽр округларын һҽм җир-
леклҽрен тҿзеклҽндерҥ буенча 
башка чаралар 

940 05 03 
99 0 00 
78050 

  9 378 000 9 378 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

940 05 03 
99 0 00 
78050 

600 9 378 000 9 378 000 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау 940 06 00     14 160 000 14 160 000 
Хайваннар дҿньясы объектла-
рын һҽм аларның яшҽҥ 
тирҽлеген саклау 

940 06 03     14 160 000 14 160 000 

"Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау-
ны тҽэмин итҥ"тҿп чарасы 940 06 03 

09 1 01 
00000 

  14 160 000 14 160 000 

Ҽйлҽнҽ-тирҽлекне саклау 
буенча чаралар 940 06 03 

09 1 01 
74460 

  14 160 000 14 160 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

940 06 03 
09 1 01 
74460 

600 14 160 000 14 160 000 

"Административ-хуҗалык 
идарҽсе"  

940         19 740 010 19 740 010 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 940 01 00     19 740 010 19 740 010 
Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

940 01 13     19 740 010 19 740 010 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 940 01 13 

99 0 00 
00000 

  19 740 010 19 740 010 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениелҽр эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

940 01 13 
99 0 00 
02990 

  19 740 010 19 740 010 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

940 01 13 
99 0 00 
02990 

600 19 740 010 19 740 010 

"Визит"  детоксикация меди-
цина ҥзҽге” муниципаль авто-
ном  учреждениесе 

940         4 728 100 4 738 700 



58 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 940 01 00     4 728 100 4 738 700 
Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

940 01 13     4 728 100 4 738 700 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 940 01 13 

99 0 00 
00000 

  4 728 100 4 738 700 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениелҽр эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

940 01 13 
99 0 00 
02990 

  803 000 803 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

940 01 13 
99 0 00 
02990 

600 803 000 803 000 

Җҽмҽгать урыннарында исе-
рек хҽлдҽ булган һҽм 
мҿстҽкыйль хҽрҽкҽт итҽ яки 
ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиттҽ ори-
ентлаша алган затларга мах-
суслаштырылган учреждени-
елҽрдҽ хезмҽт кҥрсҽтҥ буенча 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

940 01 13 
99 0 00 
25410 

  3 925 100 3 935 700 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

940 01 13 
99 0 00 
25410 

600 3 925 100 3 935 700 

"Торак сҽясҽте һҽм торак-
коммуналь хуҗалыгы депар-
таменты" муниципаль автоном  
учреждениесе 

940         166 361 110 166 361 110 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 940 01 00     9 126 810 9 126 810 
Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

940 01 13     9 126 810 9 126 810 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 940 01 13 

99 0 00 
00000 

  9 126 810 9 126 810 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениелҽр эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

940 01 13 
99 0 00 
02990 

  9 126 810 9 126 810 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

940 01 13 
99 0 00 
02990 

600 9 126 810 9 126 810 

Милли икътисад 940 04 00     92 596 000 92 596 000 
Юл хуҗалыгы 940 04 09     92 596 000 92 596 000 
Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 940 04 09 

99 0 00 
00000 

  92 596 000 92 596 000 

Тҿзеклҽндерҥ кысаларында 
шҽһҽр округлары һҽм җирлек-
лҽре чиклҽрендҽ автомобиль 
юлларын һҽм инженерлык ко-
рылмаларын тҿзҥ, карап тоту 
һҽм ремонтлау 

940 04 09 
99 0 00 
78020 

  92 596 000 92 596 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка- 940 04 09 

99 0 00 
78020 

600 92 596 000 92 596 000 



59 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

Торак-коммуналь хуҗалык 940 05 00     64 638 300 64 638 300 
Тҿзеклҽндерҥ 940 05 03     64 638 300 64 638 300 
Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 940 05 03 

99 0 00 
00000 

  64 638 300 64 638 300 

Урамнарны яктырту 
940 05 03 

99 0 00 
78010 

  21 817 900 21 817 900 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

940 05 03 
99 0 00 
78010 

600 21 817 900 21 817 900 

Яшеллҽндерҥ 
940 05 03 

99 0 00 
78030 

  21 874 000 21 874 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

940 05 03 
99 0 00 
78030 

600 21 874 000 21 874 000 

Зиратларны тоту 
940 05 03 

99 0 00 
78040 

  2 513 500 2 513 500 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

940 05 03 
99 0 00 
78040 

600 2 513 500 2 513 500 

Шҽһҽр округларын һҽм җир-
леклҽрен тҿзеклҽндерҥ буенча 
башка чаралар 

940 05 03 
99 0 00 
78050 

  5 926 900 5 926 900 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

940 05 03 
99 0 00 
78050 

600 5 926 900 5 926 900 

Парклар һҽм скверларны ка-
рап тоту 940 05 03 

99 0 00 
78070 

  12 506 000 12 506 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

940 05 03 
99 0 00 
78070 

600 12 506 000 12 506 000 

"Альметьевский вест-
ник"газетасы редакциясе" 

940         1 532 000 1 532 000 

Массакҥлҽм мҽгълҥмат чара-
лары 

940 12 00     1 532 000 1 532 000 

Вакытлы матбугат һҽм нҽшри-
ят 

940 12 02     1 532 000 1 532 000 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 940 12 02 

99 0 00 
00000 

  1 532 000 1 532 000 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениелҽр эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

940 12 02 
99 0 00 
02990 

  1 532 000 1 532 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

940 12 02 
99 0 00 
02990 

600 1 532 000 1 532 000 

"Ҽлмҽт муниципаль районы- 940         2 459 000 2 459 000 



60 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
ның социаль-тернҽклҽндерҥ 
ҥзҽге " 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 940 01 00     152 300 152 300 
Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

940 01 13     152 300 152 300 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 940 01 13 

99 0 00 
00000 

  152 300 152 300 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениелҽр эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

940 01 13 
99 0 00 
02990 

  152 300 152 300 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

940 01 13 
99 0 00 
02990 

600 152 300 152 300 

Социаль сҽясҽт 940 10 00     2 306 700 2 306 700 
Халыкны социаль тҽэмин итҥ 940 10 03     1 688 000 1 688 000 
Матди ярдҽм кҥрсҽтҥ 

940 10 03 
03 1 01 
05530 

  1 688 000 1 688 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

940 10 03 
03 1 01 
05530 

600 1 688 000 1 688 000 

Халыкны социаль тҽэмин итҥ 940 10 06     618 700 618 700 
Социаль сҽясҽт ҿлкҽсендҽ ча-
ралар 940 10 06 

03 1 01 
05410 

  618 700 618 700 

Халыкка социаль ярдҽм 
кҥрсҽтҥ чараларын тҽэмин итҥ 940 10 06 

03 1 01 
05410 

  618 700 618 700 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

940 10 06 
03 1 01 
05410 

600 618 700 618 700 

Ҽлмҽт муниципаль районы 
мҽгариф идарҽсе 

943         3 864 775 060 3 868 614 060 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 943 01 00     2 278 700 2 278 700 
Россия Федерациясе 
Хҿкҥмҽте, Россия Федерация-
се субъектлары дҽҥлҽт хаки-
миятенең югары башкарма 
органнары, җирле админи-
страция эшчҽнлеге 

943 01 04     2 259 700 2 259 700 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 943 01 04 

99 0 00 
00000 

  1 882 000 1 882 000 

Ҥзҽк аппарат 
943 01 04 

99 0 00 
02040 

  1 882 000 1 882 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

943 01 04 
99 0 00 
02040 

100 1 882 000 1 882 000 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 943 01 04 02 2 08   377 700 377 700 



61 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 25302 
Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

943 01 04 
02 2 08 
25302 

100 377 700 377 700 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

943 01 13     19 000 19 000 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 943 01 13 

99 0 00 
00000 

  19 000 19 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
иминиятлҽштерҥ 943 01 13 

99 0 00 
92410 

  9 000 9 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

943 01 13 
99 0 00 
92410 

200 9 000 9 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
диспансерлаштыру 943 01 13 

99 0 00 
97080 

  10 000 10 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

943 01 13 
99 0 00 
97080 

200 10 000 10 000 

Мҽгариф 943 07 00     3 721 222 260 3 721 250 660 
Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 943 07 01     1 369 200 200 1 362 200 200 
Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ бе-
лем бирҥ оешмаларында 
Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ бе-
лем алуга хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ 

943 07 01 
02 1 01 
00000 

  466 684 900 466 684 900 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ бе-
лем бирҥ оешмаларында 
Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ бе-
лем алуга хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ 

943 07 01 
02 1 01 
25370 

  466 684 900 466 684 900 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

943 07 01 
02 1 01 
25370 

600 466 684 900 466 684 900 

алардан:             
2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гому-
ми, тҿп гомуми, урта гомуми 
белем бирҥне ҥстерҥ муници-

943 07 01 
02 1 01 
25370 

600 456 684 900 - 



62 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
паль программасы 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне 
гамҽлгҽ ашыруның тҿп чарасы 943 07 01 

02 1 03 
00000 

  902 515 300 895 515 300 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 
оешмаларын ҥстерҥ 943 07 01 

02 1 03 
42000 

  902 515 300 895 515 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

943 07 01 
02 1 03 
42000 

100 158 211 200 158 211 200 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

943 07 01 
02 1 03 
42000 

600 744 304 100 737 304 100 

алардан:             
2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гому-
ми, тҿп гомуми, урта гомуми 
белем бирҥне ҥстерҥ муници-
паль программасы 

943 07 01 
02 1 03 
42000 

600 709 278 900 - 

Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне 
ҥтҽҥ 943 07 01 

02 1 03 
42000 

600 1 051 000 1 051 000 

Гомуми белем 943 07 02     2 190 093 660 2 197 871 160 
Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ бе-
лем бирҥ оешмаларында 
Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ бе-
лем алуга хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ 

943 07 02 
02 1 01 
25370 

  13 840 000 13 840 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

943 07 02 
02 1 01 
25370 

600 13 840 000 13 840 000 

Ҽлмҽт муниципаль районы 
мҽгариф идарҽсе 943 07 02 

02 1 01 
25370 

600 13 840 000 13 840 000 

алардан:             
2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гому-
ми, тҿп гомуми, урта гомуми 
белем бирҥне ҥстерҥ муници-
паль программасы 

943 07 02 
02 1 01 
25370 

600 13 840 000 - 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне 
гамҽлгҽ ашыруның тҿп чарасы 943 07 02 

02 1 03 
00000 

  14 244 300 14 294 300 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 
оешмаларын ҥстерҥ 943 07 02 

02 1 03 
42000 

  14 244 300 14 294 300 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка- 943 07 02 

02 1 03 
42000 

600 14 244 300 14 294 300 



63 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

Ҽлмҽт муниципаль районы 
мҽгариф идарҽсе 943 07 02 

02 1 03 
42000 

600 14 244 300 14 294 300 

алардан:             
2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гому-
ми, тҿп гомуми, урта гомуми 
белем бирҥне ҥстерҥ муници-
паль программасы 

943 07 02 
02 1 03 
42000 

600 13 105 500 - 

Мҽктҽплҽрне һҽм балалар 
бакчаларын да кертеп, гомуми 
белем бирҥ оешмаларын 
ҥстерҥ 

943 07 02 
02 2 02 
42100 

  816 183 960 810 458 760 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

943 07 02 
02 2 02 
42100 

100 160 000 000 160 000 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

943 07 02 
02 2 02 
42100 

200 1 708 200 1 708 200 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

943 07 02 
02 2 02 
42100 

600 654 475 760 648 750 560 

алардан:             
2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гому-
ми, тҿп гомуми, урта гомуми 
белем бирҥне ҥстерҥ муници-
паль программасы 

943 07 02 
02 2 02 
42100 

600 626 055 280 - 

Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне 
ҥтҽҥ 943 07 02 

02 2 02 
42100 

600 2 824 000 2 824 000 

Интернат булган гомуми бе-
лем бирҥ оешмаларын ҥстерҥ 943 07 02 

02 2 02 
42200 

  24 683 300 25 283 300 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

943 07 02 
02 2 02 
42200 

600 24 683 300 25 283 300 

Тҿп чара « муниципаль гому-
ми белем бирҥ оешмаларында 
Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез башлангыч го-
муми, тҿп гомуми, урта гомуми 
белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт га-

943 07 02 
02 2 08 
00000 

  1 196 610 300 1 205 672 300 



64 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
рантиялҽрен тҽэмин итҥ, му-
ниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында балаларга 
ҿстҽмҽ белем бирҥне тҽэмин 
итҥ» 

Муниципаль гомуми белем 
бирҥ оешмаларында Һҽркем 
ҿчен мҿмкин булган һҽм 
тҥлҽҥсез башлангыч гомуми, 
тҿп гомуми, урта гомуми бе-
лем алуга хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ, муници-
паль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында балаларга 
ҿстҽмҽ белем бирҥне тҽэмин 
итҥ 

943 07 02 
02 2 08 
25280 

  1 106 616 100 1 106 616 100 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

943 07 02 
02 2 08 
25280 

600 1 106 616 100 1 106 616 100 

алардан             
2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гому-
ми, тҿп гомуми, урта гомуми 
белем бирҥне ҥстерҥ муници-
паль программасы 

943 07 02 
02 2 08 
25280 

600 1 104 090 000 - 

Муниципаль гомуми белем 
бирҥ оешмаларында Һҽркем 
ҿчен мҿмкин булган һҽм 
тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп гому-
ми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамҽлгҽ ашыру-
ның дҽҥлҽт гарантиялҽрен 
тҽэмин итҥ, муниципаль гому-
ми белем бирҥ оешмаларында 
балаларга ҿстҽмҽ белем 
бирҥне тҽэмин итҥ, муници-
паль гомуми белем бирҥ 
оешмаларының педагогик 
хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф 
җитҽкчелеге ҿчен айлык акча-
лата тҥлҽҥ ҿлешендҽ муници-
паль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гому-
ми, тҿп гомуми, урта гомуми 
белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт га-
рантиялҽрен тҽэмин итҥ 

943 07 02 
02 2 08 
53031 

  89 994 200 99 056 200 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-

943 07 02 02 2 08 600 89 994 200 99 056 200 



65 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

53031 

Муниципаль белем бирҥ 
оешмаларында башлангыч 
гомуми белем бирҥ програм-
малары буенча укучыларны 
бушлай кайнар ризык белҽн 
тҽэмин итҥне оештыруга фи-
нанс чыгымнары  

943 07 02 
02 2 09 
L3040 

  124 531 800 128 322 500 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

943 07 02 
02 2 09 
L3040 

600 124 531 800 128 322 500 

Балаларга ҿстҽмҽ белем бирҥ 943 07 03     66 704 100 65 614 900 
Тҿп чара-ҿстҽмҽ белем 
бирҥне оештыру 943 07 03 

02 3 01 
00000 

  66 704 100 65 614 900 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирҥ 
программаларын гамҽлгҽ 
ашыручы кҥппрофильле 
ҿстҽмҽ белем бирҥ оешмала-
рын ҥстерҥ 

943 07 03 
02 3 01 
42310 

  66 704 100 65 614 900 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

943 07 03 
02 3 01 
42310 

600 66 704 100 65 614 900 

Яшьлҽр сҽясҽте 943 07 07     12 618 700 12 618 700 
Муниципаль районнар һҽм 
шҽһҽр округлары бюджетла-
рында каралган акчалар хиса-
бына каникуллар вакытында 
балаларның ялын оештыруны 
тҽэмин итҥ буенча финансла-
на торган чыгымнар 

943 07 07 
38 1 01 
S2320  

  126 200 126 200 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

943 07 07 
38 1 01 
S2320  

600 126 200 126 200 

Татарстан Республикасы 
бюджетыннан субсидиялҽр 
хисабына каникуллар вакыт-
ында балаларның ялын ое-
штыруны тҽэмин итҥ буенча 
финанслана торган чыгымнар  

943 07 07 
38 1 01 
21320  

  12 492 500 12 492 500 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

943 07 07 
38 1 01 
21320  

600 12 492 500 12 492 500 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

943 07 09     82 605 600 82 945 700 

Тҿп чара « муниципаль гому-
ми белем бирҥ оешмаларында 
Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез башлангыч го-
муми, тҿп гомуми, урта гомуми 

943 07 09 
02 2 08 
00000 

  5 045 900 5 047 600 



66 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт га-
рантиялҽрен тҽэмин итҥ, му-
ниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында балаларга 
ҿстҽмҽ белем бирҥне тҽэмин 
итҥ» 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ методик 
һҽм мҽгълҥмати-технологик 
тҽэмин итҥ буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

943 07 09 
02 2 08 
25301 

  5 045 900 5 047 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

943 07 09 
02 2 08 
25301 

100 4 611 700 4 613 400 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

943 07 09 
02 2 08 
25301 

200 434 200 434 200 

Белем бирҥ эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥче оешмаларның 
ҥсеше, белем бирҥ сыйфатын 
бҽялҽҥ 

943 07 09 
02 5 01 
43500 

  2 516 300 2 516 300 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

943 07 09 
02 5 01 
43500 

600 2 516 300 2 516 300 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен ча-
ралар ҥткҽрҥ 943 07 09 

02 5 01 
43600 

  5 650 000 5 650 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

943 07 09 
02 5 01 
43600 

100 250 000 250 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

943 07 09 
02 5 01 
43600 

200 5 400 000 5 400 000 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 943 07 09 

99 0 00 
00000 

  69 393 400 69 731 800 

Укыту-методик кабинетлар, 
ҥзҽклҽштерелгҽн бухгалтери-
ялҽр, хуҗалык хезмҽте 
кҥрсҽтҥ тҿркемнҽре, уку 
фильмотекалары, мҽктҽпара 

943 07 09 
99 0 00 
45200 

  69 393 400 69 731 800 



67 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
укыту-җитештерҥ комбинатла-
ры, логопед пунктлары 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

943 07 09 
99 0 00 
45200 

100 18 074 500 18 074 500 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

943 07 09 
99 0 00 
45200 

200 11 452 600 11 791 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

943 07 09 
99 0 00 
45200 

600 36 221 000 36 221 000 

Башка бюджет ассигновани-
елҽре 943 07 09 

99 0 00 
45200 

800 3 645 300 3 645 300 

Социаль сҽясҽт 943 10 00     141 274 100 145 084 700 
Гаилҽ һҽм балачакны саклау 943 10 04     141 274 100 145 084 700 
Тҿп чара «дҽҥлҽт һҽм муни-
ципаль белем бирҥ оешмала-
рында, шулай ук дҽҥлҽт һҽм 
муниципаль һҿнҽри белем 
бирҥ оешмаларында белем 
алучы тҿп гомуми һҽм урта 
гомуми белем бирҥ програм-
малары буенча укучыларны 
тукландыру белҽн тҽэмин 
итҥ". 

943 10 04 
03 1 02 
00000 

  25 528 800 26 845 800 

Муниципаль гомуми белем 
бирҥ оешмаларында тҿп го-
муми һҽм урта гомуми белем 
бирҥ программалары буенча 
укучыларны тукландыру белҽн 
тҽэмин итҥ ҿлешендҽ социаль 
ярдҽм чараларын кҥрсҽтҥ 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

943 10 04 
03 1 02 
25510 

  25 528 800 26 845 800 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

943 10 04 
03 1 02 
25510 

600 25 528 800 26 845 800 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана 
каравыннан мҽхрҥм калган 
балаларны гаилҽгҽ урнаштыру 
ҿчен уңайлы шартлар туды-
ру"тҿп чарасы 

943 10 04 
03 5 03 
00000 

  62 340 300 64 833 900 

Ятим балаларны һҽм ата-ана 
каравыннан мҽхрҥм калган 
балаларны тҽрбиягҽ алган 

943 10 04 
03 5 03 
23110 

  10 084 900 10 488 300 



68 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
гаилҽлҽргҽ тапшырылган ай-
лык акчалата тҥлҽҥ билгелҽҥ 
һҽм тҥлҽҥ буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм ха-
лыкка башка тҥлҽҥлҽр 943 10 04 

03 5 03 
23110 

300 10 084 900 10 488 300 

алардан:             
Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне 
ҥтҽҥ 943 10 04 

03 5 03 
23110 

300 10 084 900 10 488 300 

Опекуннарга яки попечи-
тельлҽргҽ туры килҽ торган 
тҥлҽҥне билгелҽҥ һҽм тҥлҽҥ 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

943 10 04 
03 5 03 
23120 

  5 335 000 5 548 400 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм ха-
лыкка башка тҥлҽҥлҽр 943 10 04 

03 5 03 
23120 

300 5 335 000 5 548 400 

алардан:             
Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне 
ҥтҽҥ 943 10 04 

03 5 03 
23120 

300 5 335 000 5 548 400 

Ятим балаларны һҽм ата-ана 
каравыннан мҽхрҥм калган 
балаларны опекага (попечи-
тельлеккҽ) бирелгҽн айлык 
акчалата тҥлҽҥ билгелҽҥ һҽм 
тҥлҽҥ буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

943 10 04 
03 5 03 
23130 

  46 920 400 48 797 200 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм ха-
лыкка башка тҥлҽҥлҽр 943 10 04 

03 5 03 
23130 

300 46 920 400 48 797 200 

алардан:             
Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне 
ҥтҽҥ 943 10 04 

03 5 03 
23130 

300 46 920 400 48 797 200 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 943 10 04 

99 0 00 
00000 

  53 405 000 53 405 000 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ про-
граммасын гамҽлгҽ ашыручы 
мҽгариф оешмаларында ба-
ланы караган һҽм караган 
ҿчен Компенсация 

943 10 04 
99 0 00 
52010 

  53 405 000 53 405 000 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм ха-
лыкка башка тҥлҽҥлҽр 943 10 04 

99 0 00 
52010 

300 53 405 000 53 405 000 

алардан:             
Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне 
ҥтҽҥ 943 10 04 

99 0 00 
52010 

300 53 405 000 53 405 000 

Ҽлмҽт муниципаль районының 
балалар һҽм яшьлҽр эшлҽре 
идарҽсе 

944         143 550 670 143 853 070 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 944 01 00     899 300 899 300 
Россия Федерациясе 
Хҿкҥмҽте, Россия Федерация-
се субъектлары дҽҥлҽт хаки-
миятенең югары башкарма 
органнары, җирле админи-

944 01 04     891 600 891 600 



69 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
страция эшчҽнлеге 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 944 01 04 

99 0 00 
00000 

  891 600 891 600 

Ҥзҽк аппарат 
944 01 04 

99 0 00 
02040 

  513 900 513 900 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

944 01 04 
99 0 00 
02040 

100 513 900 513 900 

Яшьлҽр сҽясҽте ҿлкҽсендҽ 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

944 01 04 
99 0 00 
25240 

  377 700 377 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

944 01 04 
99 0 00 
25240 

100 377 700 377 700 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

944 01 13     7 700 7 700 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 944 01 13 

99 0 00 
00000 

  7 700 7 700 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
иминиятлҽштерҥ 944 01 13 

99 0 00 
92410 

  3 700 3 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

944 01 13 
99 0 00 
92410 

200 3 700 3 700 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
диспансерлаштыру 944 01 13 

99 0 00 
97080 

  4 000 4 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

944 01 13 
99 0 00 
97080 

200 4 000 4 000 

Мҽгариф 944 07 00     142 651 370 142 953 770 
Яшьлҽр сҽясҽте 944 07 07     138 967 870 139 270 270 
Татарстан Республикасы 
бюджетыннан субсидиялҽр 
хисабына каникуллар вакыт-
ында балаларның ялын ое-
штыруны тҽэмин итҥ буенча 
финанслана торган чыгымнар  

944 07 07 
38 1 01 
21320  

  20 727 900 20 727 900 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 

944 07 07 
38 1 01 
21320  

600 20 727 900 20 727 900 



70 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
субсидиялҽр бирҥ 

Муниципаль районнар һҽм 
шҽһҽр округлары бюджетла-
рында каралган акчалар хиса-
бына каникуллар вакытында 
балаларның ялын оештыруны 
тҽэмин итҥ буенча финансла-
на торган чыгымнар 

944 07 07 
38 1 01 
S2320  

  209 400 209 400 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

944 07 07 
38 1 01 
S2320  

600 209 400 209 400 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждени-
елҽре эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 944 07 07 

38 3 01 
43190 

  117 495 570 117 797 970 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

944 07 07 
38 3 01 
43190 

100 15 038 400 15 038 400 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

944 07 07 
38 3 01 
43190 

600 5 585 970 5 888 370 

2021-2025 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының яшьлҽр 
сҽясҽтен ҥстерҥ " муниципаль 
программасы 

944 07 07 
38 3 01 
43190 

  96 871 200 96 871 200 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждени-
елҽре эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 944 07 07 

38 3 01 
43190 

  96 871 200 96 871 200 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

944 07 07 
38 3 01 
43190 

600 96 871 200 96 871 200 

"2021-2025 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының Авыл 
яшьлҽре"муниципаль про-
граммасы 

944 07 07 
61 0 00 
00000 

  100 000 100 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен ча-
ралар ҥткҽрҥ 944 07 07 

61 3 01 
43100 

  100 000 100 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

944 07 07 
61 3 01 
43100 

600 100 000 100 000 

"2021-2025 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районы балаларына 
һҽм яшьлҽренҽ патриотик 
тҽрбия бирҥ" муниципаль про-
граммасы 

944 07 07 
69 0 00 
00000 

  305 000 305 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен ча-
ралар ҥткҽрҥ 944 07 07 

69 3 01 
43100 

  305 000 305 000 

Бюджет, автоном учреждени- 944 07 07 69 3 01 600 305 000 305 000 



71 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

43100 

2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районында терро-
ризмны һҽм экстремизмны 
профилактикалау буенча му-
ниципаль программа 

944 07 07 
92 0 00 
00000 

  30 000 30 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен ча-
ралар ҥткҽрҥ 944 07 07 

92 3 01 
43100 

  30 000 30 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

944 07 07 
92 3 01 
43100 

600 30 000 30 000 

"2021-2025 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районында 
иреклелҽр (волонтерлыкны) 
ҥстерҥ"муниципаль програм-
масы 

944 07 07 
93 0 00 
00000 

  100 000 100 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен ча-
ралар ҥткҽрҥ 944 07 07 

93 3 01 
43100 

  100 000 100 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

944 07 07 
93 3 01 
43100 

600 100 000 100 000 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

944 07 09     3 683 500 3 683 500 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 944 07 09 

99 0 00 
00000 

  3 683 500 3 683 500 

Белем бирҥ оешмалары 
эшчҽнлеген тҽэмин итҥче 
оешмалар, укыту-методик ка-
бинетлар, мҽктҽпара укыту-
җитештерҥ комбинатлары, ло-
гопед пунктлары 

944 07 09 
99 0 00 
45200 

  3 683 500 3 683 500 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

944 07 09 
99 0 00 
45200 

100 3 003 200 3 003 200 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

944 07 09 
99 0 00 
45200 

200 680 300 680 300 

Ҽлмҽт муниципаль районының 
физик культура, спорт һҽм ту-
ризм идарҽсе 

945         285 559 670 285 926 570 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 945 01 00     1 393 100 1 393 100 
Россия Федерациясе 
Хҿкҥмҽте, Россия Федерация-

945 01 04     1 308 900 1 308 900 



72 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
се субъектлары дҽҥлҽт хаки-
миятенең югары башкарма 
органнары, җирле админи-
страция эшчҽнлеге 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 945 01 04 

99 0 00 
00000 

  1 308 900 1 308 900 

Ҥзҽк аппарат 
945 01 04 

99 0 00 
02040 

  1 308 900 1 308 900 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

945 01 04 
99 0 00 
02040 

100 1 308 900 1 308 900 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

945 01 13     84 200 84 200 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 945 01 13 

99 0 00 
00000 

  84 200 84 200 

Оешмалар милкенҽ салым 
һҽм җир салымын тҥлҽҥ 945 01 13 

99000029
50 

  72 500 72 500 

Башка бюджет ассигновани-
елҽре 945 01 13 

99000029
50 

800 72 500 72 500 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
иминиятлҽштерҥ 945 01 13 

99 0 00 
92410 

  5 700 5 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

945 01 13 
99 0 00 
92410 

200 5 700 5 700 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
диспансерлаштыру 945 01 13 

99 0 00 
97080 

  6 000 6 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

945 01 13 
99 0 00 
97080 

200 6 000 6 000 

Мҽгариф 945 07 00     7 670 000 7 670 000 
Яшьлҽр сҽясҽте 945 07 07     2 861 000 2 861 000 
Җирле бюджет акчалары хи-
сабына каникуллар вакытында 
балаларның ялын оештыру 
буенча чаралар 

945 07 07 
38 1 01 
82320 

  2 861 000 2 861 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

945 07 07 
38 1 01 
82320 

200 2 861 000 2 861 000 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

945 07 09     4 809 000 4 809 000 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 945 07 09 

99 0 00 
00000 

  4 809 000 4 809 000 



73 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
Белем бирҥ оешмалары 
эшчҽнлеген тҽэмин итҥче 
оешмалар, укыту-методик ка-
бинетлар, мҽктҽпара укыту-
җитештерҥ комбинатлары, ло-
гопед пунктлары 

945 07 09 
99 0 00 
45200 

  4 809 000 4 809 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

945 07 09 
99 0 00 
45200 

600 4 809 000 4 809 000 

Физик культура һҽм спорт 945 11 00     276 496 570 276 863 470 
Физик культура 945 11 01     270 615 570 270 982 470 
Спорт объектлары эшчҽнле-
ген тҽэмин итҥ 945 11 01 

37 2 01 
48210 

  59 845 000 60 421 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

945 11 01 
37 2 01 
48210 

600 59 845 000 60 421 000 

Спорт мҽктҽплҽре эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 945 11 01 

37 2 01 
48220 

  210 770 570 210 561 470 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

945 11 01 
37 2 01 
48220 

100 31 093 000 31 093 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

945 11 01 
37 2 01 
48220 

600 179 677 570 179 468 470 

Массакҥлҽм спорт 945 11 02     5 881 000 5 881 000 
Массакҥлҽм спорт ҿлкҽсендҽ 
физик культура һҽм спорт ча-
ралары 

945 11 02 
37 1 01 
12870 

100 4 499 000 4 499 000 

Ҽлмҽт муниципаль районының 
физик культура, спорт һҽм ту-
ризм идарҽсе 

945 11 02 
37 1 01 
12870 

100 4 499 000 4 499 000 

Массакҥлҽм спорт ҿлкҽсендҽ 
физик культура һҽм спорт ча-
ралары 

945 11 02 
37 1 01 
12870 

  1 382 000 1 382 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

945 11 02 
37 1 01 
12870 

200 1 382 000 1 382 000 

Ҽлмҽт муниципаль районы 
мҽдҽният идарҽсе 

946         405 564 420 403 365 620 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 946 01 00     978 600 978 600 
Россия Федерациясе 
Хҿкҥмҽте, Россия Федерация-
се субъектлары дҽҥлҽт хаки-
миятенең югары башкарма 

946 01 04     969 600 969 600 



74 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
органнары, җирле админи-
страция эшчҽнлеге 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 946 01 04 

99 0 00 
00000 

  969 600 969 600 

Ҥзҽк аппарат 
946 01 04 

99 0 00 
02040 

  969 600 969 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

946 01 04 
99 0 00 
02040 

100 969 600 969 600 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

946 01 13     9 000 9 000 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 946 01 13 

99 0 00 
00000 

  9 000 9 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
иминиятлҽштерҥ 946 01 13 

99 0 00 
92410 

  5 000 5 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

946 01 13 
99 0 00 
92410 

200 5 000 5 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
диспансерлаштыру 946 01 13 

99 0 00 
97080 

  4 000 4 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

946 01 13 
99 0 00 
97080 

200 4 000 4 000 

Мҽгариф 946 07 00     118 271 000 118 393 000 
Балаларга ҿстҽмҽ белем бирҥ 946 07 03     118 271 000 118 393 000 
Тҿп чара-ҿстҽмҽ белем 
бирҥне оештыру 946 07 03 

02 3 01 
00000 

  118 271 000 118 393 000 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирҥ 
программаларын гамҽлгҽ 
ашыручы сҽнгать-эстетик 
юнҽлештҽге ҿстҽмҽ белем 
бирҥ оешмаларын ҥстерҥ 

946 07 03 
02 3 01 
42320 

  118 271 000 118 393 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

946 07 03 
02 3 01 
42320 

600 118 271 000 118 393 000 

алардан:             
Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне 
ҥтҽҥ 946 07 03 

02 3 01 
42320 

600 15 000 15 000 

Мҽдҽният, кинематография 946 08 00     286 314 820 283 994 020 
Мҽдҽният 946 08 01     209 849 000 207 491 000 
"Музей эшен ҥстерҥ"тҿп чара-
сы 946 08 01 

08 1 01 
00000 

  14 088 000 14 123 000 



75 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин 
итҥ 946 08 01 

08 1 01 
44090 

  14 088 000 14 123 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

946 08 01 
08 1 01 
44090 

600 14 088 000 14 123 000 

алардан:             
Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне 
ҥтҽҥ 946 08 01 

08 1 01 
44090 

600 50 000 50 000 

Тҿп чара китапханҽ эшен 
ҥстерҥ" 946 08 01 

08 3 01 
00000 

  51 388 000 48 634 000 

Китапханҽлҽр эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 946 08 01 

08 3 01 
44090 

  51 388 000 48 634 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

946 08 01 
08 3 01 
44090 

600 51 388 000 48 634 000 

алардан:             
Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне 
ҥтҽҥ 946 08 01 

08 3 01 
44090 

600 660 000 660 000 

"Милли музыкаль традици-
ялҽрне саклау һҽм ҥстерҥ, за-
манча музыка сҽнгатен 
ҥстерҥ"тҿп чарасы 

946 08 01 
08 4 01 
00000 

  144 373 000 144 734 000 

Клублар һҽм мҽдҽни-ял 
ҥзҽклҽре эшчҽнлеген тҽэмин 
итҥ 

946 08 01 
08 4 01 
44091 

  144 373 000 144 734 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

946 08 01 
08 4 01 
44091 

600 144 373 000 144 734 000 

алардан:             
Ачык норматив йҿклҽмҽлҽрне 
ҥтҽҥ 946 08 01 

08 4 01 
44091 

600 450 000 450 000 

Мҽдҽният, кинематография 
ҿлкҽсендҽ башка мҽсьҽлҽлҽр 

946 08 04     76 465 820 76 503 020 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 946 08 04 

99 0 00 
00000 

  76 465 820 76 503 020 

Укыту-методик кабинетлар, 
ҥзҽклҽштерелгҽн бухгалтери-
ялҽр, хуҗалык хезмҽте 
кҥрсҽтҥ тҿркемнҽре, уку 
фильмотекалары, мҽктҽпара 
укыту-җитештерҥ комбинатла-
ры, логопед пунктлары 

946 08 04 
99 0 00 
45200 

  76 465 820 76 503 020 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

946 08 04 
99 0 00 
45200 

100 67 101 400 67 101 400 



76 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

946 08 04 
99 0 00 
45200 

200 651 200 668 200 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

946 08 04 
99 0 00 
45200 

600 8 626 520 8 646 720 

Башка бюджет ассигновани-
елҽре 946 08 04 

99 0 00 
45200 

800 86 700 86 700 

Ҽлмҽт муниципаль районының 
җир-мҿлкҽт мҿнҽсҽбҽтлҽре 
һҽм шҽһҽр тҿзелеше эшчҽн-
леге комитеты 

957         13 536 230 13 656 230 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 957 01 00     12 386 230 12 506 230 
Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

957 01 13     12 386 230 12 506 230 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 957 01 13 

99 0 00 
00000 

  12 386 230 12 506 230 

Ҥзҽк аппарат 
957 01 13 

99 0 00 
02040 

  5 965 000 5 965 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

957 01 13 
99 0 00 
02040 

100 5 479 000 5 479 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

957 01 13 
99 0 00 
02040 

200 486 000 486 000 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениелҽр эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

957 01 13 
99 0 00 
02990 

  6 263 630 6 383 630 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

957 01 13 
99 0 00 
02990 

100 4 928 630 5 048 630 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

957 01 13 
99 0 00 
02990 

200 1 335 000 1 335 000 

Гамҽлгҽ ашыру буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен бирҥ җир 
кишҽрлеклҽрен, дҽҥлҽт 

957 01 13 
99 0 00 
25400 

  95 600 95 600 



77 
 

Исеме  КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
мҿлкҽте торган тҥгел разгра-
ничена территориялҽрендҽ 
урнашкан шҽһҽр җирлеклҽре 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

957 01 13 
99 0 00 
25400 

100 95 600 95 600 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
иминиятлҽштерҥ 957 01 13 

99 0 00 
92410 

  25 000 25 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

957 01 13 
99 0 00 
92410 

200 25 000 25 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
диспансерлаштыру 957 01 13 

99 0 00 
97080 

  37 000 37 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

957 01 13 
99 0 00 
97080 

200 37 000 37 000 

Милли икътисад 957 04 00     1 150 000 1 150 000 
Милли икътисад ҿлкҽсендҽ 
башка мҽсьҽлҽлҽр 

957 04 12     1 150 000 1 150 000 

Җир тҿзелеше һҽм җирдҽн 
файдалану буенча чаралар 957 04 12 

16 0 01 
73440 

  1 150 000 1 150 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

957 04 12 
16 0 01 
73440 

200 1 150 000 1 150 000 

Барлыгы чыгымнар (башка 
шартлы расланган чыгымнар) 

          5 340 577 070 5 343 914 770 

 
 

Муниципаль  район Башлыгы                                               Т.Д. Нагуманов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



78 
 

 
Татарстан Республикасы Ҽлмҽт                       
муниципаль район Советының  
20 21 елның  16 декабрендҽге  

                                                               101 номерлы карарына             
                                                                4 нче  кушымта                                                                                   

 

Таблица 1  

2022  ЕЛГА  ҼЛМҼТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БЮДЖЕТЫНЫҢ БЮДЖЕТ 

АССИГНОВАНИЕЛҼРЕН БЮДЖЕТ ЧЫГЫМНАРЫ КЛАССИФИКАЦИЯСЕНЕҢ 

БҤЛЕКЛҼРЕ, БҤЛЕКЧҼЛҼРЕ, МАКСАТЧАН СТАТЬЯЛАРЫ (ҼЛМҼТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ ПРОГРАММАЛАРЫ ҺҼМ 

ЭШЧҼНЛЕКНЕҢ ПРОГРАММАСЫЗ ЮНҼЛЕШЛҼРЕ), ЧЫГЫМНАР ТҾРЛҼРЕ 

ТҾРКЕМНҼРЕ БУЕНЧА БҤЛҤ   

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 01 00     208 032 047 
Россия Федерациясе субъектының 
һҽм муниципаль берҽмлекнең югары 
вазыйфаи затының эшлҽве 

01 02     2 040 000 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

01 02 99 0 00 00000   2 040 000 

Муниципаль берҽмлек башлыгы 01 02 99 0 00 02030   2 040 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 02 99 0 00 02030 100 2 040 000 

Дҽҥлҽт хакимиятенең закон чыгару 
(вҽкиллекле) органнары һҽм муници-
паль берҽмлеклҽрнең вҽкиллекле ор-
ганнары эшчҽнлеге 

01 03     10 738 400 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

01 03 99 0 00 00000   10 738 400 

Ҥзҽк аппарат 01 03 99 0 00 02040   10 738 400 
Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 03 99 0 00 02040 100 8 174 400 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 03 99 0 00 02040 200 2 354 000 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 01 03 99 0 00 02040 800 210 000 
Россия Федерациясе Хҿкҥмҽте, Рос-
сия Федерациясе субъектлары дҽҥлҽт 
хакимиятенең югары башкарма орган-
нары, җирле администрация эшчҽнле-
ге 

01 04     50 290 127 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

01 04 99 0 00 00000   49 906 627 



79 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Ҥзҽк аппарат 01 04 99 0 00 02040   49 528 927 
Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 04 99 0 00 02040 100 46 221 630 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 04 99 0 00 02040 200 3 307 297 

Яшьлҽр сҽясҽте ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

01 04 99 0 00 25240   377 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 04 99 0 00 25240 100 377 700 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

01 04 02 2 08 25302   377 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 04 02 2 08 25302 100 377 700 

Татарстан Республикасы муниципаль 
норматив хокукый актлары регистрын 
алып бару ҿчен кирҽкле муниципаль 
районга керҥче җирлеклҽрдҽн 
мҽгълҥмат җыю буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

01 04 24 1 01 25390   5 800 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 04 24 1 01 25390 100 5 800 

Суд системасы 01 05     907 500 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

01 05 99 0 00 00000   907 500 

Россия Федерациясендҽ гомуми 
юрисдикциядҽге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына феде-
раль бюджет акчалары исҽбеннҽн 
кандидатлар исемлеклҽрен тҿзҥ 
(ҥзгҽртҥ) 

01 05 99 0 00 51200   907 500 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 05 99 0 00 51200 200 907 500 

Финанс, салым һҽм таможня орган-
нары һҽм финанс (финанс-бюджет) 
кҥзҽтчелеге органнары эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

01 06     14 945 300 



80 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

01 06 99 0 00 00000   14 945 300 

Ҥзҽк аппарат 01 06 99 0 00 02040   14 945 300 
Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 06 99 0 00 02040 100 12 938 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 06 99 0 00 02040 200 1 982 300 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 01 06 99 0 00 02040 800 25 000 
Резерв фондлары 01 11     10 597 300 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

01 11 99 0 00 00000   10 597 300 

Резерв фонды 01 11 99 0 00 07411   10 597 300 
Башка бюджет ассигнованиелҽре 01 11 99 0 00 07411 800 10 597 300 
Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 01 13     118 513 420 
"Ятим балаларны һҽм ата-ана каравы-
ннан мҽхрҥм калган балаларны 
гаилҽгҽ урнаштыру ҿчен уңайлы 
шартлар тудыру"тҿп чарасы 

01 13 03 5 03 00000   2 765 300 

Опека һҽм попечительлек ҿлкҽсендҽ 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

01 13 03 5 03 25330   2 765 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 13 03 5 03 25330 100 2 578 460 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 13 03 5 03 25330 200 186 840 

Тҿп чара-Архив эше ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
сҽясҽтен гамҽлгҽ ашыру 

01 13 08 Е 01 00000   1 629 000 

Архив фонды документларын һҽм 
башка архив документларын саклау-
ны, исҽпкҽ алуны, комплектлауны һҽм 
куллануны тҽэмин итҥ 

01 13 08 Е 01 44020   1 629 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 13 08 Е 01 44020 100 1 608 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 13 08 Е 01 44020 200 21 000 

2020-2022 елларга Татарстан Респуб-
ликасы Ҽлмҽт муниципаль районының 
муниципаль хезмҽтен ҥстерҥ муници-
паль программасы 

01 13 64 0 00 00000   70 000 



81 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 01 13 64 0 00 92030   70 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 13 64 0 00 92030 200 70 000 

"2019-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының сҽламҽтлек саклау 
ҿлкҽсендҽ кадрлар 
сҽясҽте"муниципаль программасы 

01 13 67 0 00 00000   1 294 000 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 01 13 67 0 00 92030   1 294 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 13 67 0 00 92030 200 1 294 000 

2021-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында терроризмны һҽм экстре-
мизмны профилактикалау буенча му-
ниципаль программа 

01 13 92 0 00 00000   400 000 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 01 13 92 0 00 92030   400 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 13 92 0 00 92030 200 400 000 

"2019-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында кече һҽм урта эшкуарлык-
ны ҥстерҥ»муниципаль программасы 

01 13 95 0 00 00000   3 200 000 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 01 13 95 0 00 92030   3 200 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 13 95 0 00 92030 200 3 200 000 

"2015-2024 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында коррупциягҽ каршы 
сҽясҽтне гамҽлгҽ ашыру"муниципаль 
программасы 

01 13 97 0 00 00000   50 000 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 01 13 97 0 00 92030   50 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 13 97 0 00 92030 200 50 000 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

01 13 99 0 00 00000   109 105 120 

Ҥзҽк аппарат 01 13 99 0 00 02040   5 965 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 02040 100 5 479 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 13 99 0 00 02040 200 486 000 

Оешмалар милкенҽ салым һҽм җир 
салымын тҥлҽҥ 

01 13 99 0 00 02950   617 500 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 01 13 99 0 00 02950 800 617 500 
Ведомство буйсынуындагы учрежде-
ниелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

01 13 99 0 00 02990   47 463 350 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 01 13 99 0 00 02990 100 15 575 230 



82 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 13 99 0 00 02990 200 2 066 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

01 13 99 0 00 02990 600 29 822 120 

Балигъ булмаганнар эшлҽре һҽм ала-
рның хокукларын яклау комиссиялҽрен 
тҿзҥ һҽм аларның эшчҽнлеген оешты-
ру буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

01 13 99 0 00 25260   1 537 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 25260 100 1 390 900 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 13 99 0 00 25260 200 146 700 

Административ комиссиялҽр тҿзҥ һҽм 
аларның эшчҽнлеген оештыру буенча 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

01 13 99 0 00 25270   393 100 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 25270 100 353 100 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 13 99 0 00 25270 200 40 000 

Архив эше ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

01 13 99 0 00 25340   155 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 13 99 0 00 25340 200 155 600 

Административ хокук бозулар турында 
беркетмҽлҽр тҿзергҽ вҽкалҽтле ва-
зыйфаи затлар исемлеген билгелҽҥ 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

01 13 99 0 00 25350   570 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 25350 100 570 

Гамҽлгҽ ашыру буенча дҽҥлҽт 01 13 99 0 00 25400   95 600 



83 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

вҽкалҽтлҽрен бирҥ җир кишҽрлек-
лҽрен, дҽҥлҽт мҿлкҽте торган тҥгел 
разграничена территориялҽрендҽ 
урнашкан шҽһҽр җирлеклҽре 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 25400 100 95 600 

Җҽмҽгать урыннарында исерек хҽлдҽ 
булган һҽм мҿстҽкыйль хҽрҽкҽт итҽ 
яки ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиттҽ ориентлаша 
алган затларга махсуслаштырылган 
учреждениелҽрдҽ хезмҽт кҥрсҽтҥ 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

01 13 99 0 00 25410   3 914 900 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

01 13 99 0 00 25410 600 3 914 900 

Гражданлык хҽле актларын дҽҥлҽт 
теркҽве федераль бюджет акчалары 
хисабына 

01 13 99 0 00 59300   6 961 200 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 59300 100 5 874 500 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 13 99 0 00 59300 200 1 067 700 

Бюджетара трансфертлар 01 13 99 0 00 59300 500 19 000 
Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 01 13 99 0 00 92030   41 228 000 
Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 13 99 0 00 92030 200 41 228 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне иминият-
лҽштерҥ 

01 13 99 0 00 92410   322 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 13 99 0 00 92410 200 322 700 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне диспан-
серлаштыру 

01 13 99 0 00 97080   450 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 13 99 0 00 97080 200 450 000 

Милли оборона 02 00     4 463 300 
Мобилизацион һҽм хҽрби ҽзерлек 02 03     4 463 300 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

02 03 99 0 00 00000   4 463 300 

Хҽрби комиссариатлар булмаган тер-
риториялҽрдҽ беренчел хҽрби исҽпкҽ 

02 03 99 0 00 51180   4 463 300 



84 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

алуны гамҽлгҽ ашыру федераль бюд-
жет акчалары исҽбеннҽн 

Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 51180 500 4 463 300 
Милли иминлек һҽм хокук саклау 
эшчҽнлеге 

03 00     16 227 600 

Гражданнар оборонасы 03 10     3 101 700 
"2021-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында Халыкны һҽм территори-
ялҽрне гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽн һҽм 
су объектларында кешелҽр иминлеген 
саклау"муниципаль программасы 

03 10 62 0 00 00000   3 101 700 

Гражданнар оборонасы һҽм гадҽттҽн 
тыш хҽллҽр ҿлкҽсендҽ чаралар ое-
штыру һҽм ҥткҽрҥ белҽн идарҽ итҥ 

03 10 62 0 00 22670   3 101 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

03 10 62 0 00 22670 100 3 077 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

03 10 62 0 00 22670 200 24 000 

Милли иминлек һҽм хокук саклау 
эшчҽнлеге ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

03 14     13 125 900 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

03 14 99 0 00 00000   13 125 900 

Җҽмҽгать тҽртибен тҽэмин итҥ 03 14 99 0 00 22700   13 125 900 
Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

03 14 99 0 00 22700 100 13 125 900 

Милли икътисад 04 00     415 200 303 
Авыл хуҗалыгы һҽм балыкчылык 04 05     4 627 000 
Тҿп чара "хайваннар авыруларын 
кисҽтҥ һҽм халыкны кеше һҽм хайван-
нар ҿчен уртак авырулардан яклау" 

04 05 14 2 09 00000   4 627 000 

Хайваннар авыруларын кисҽтҥ һҽм 
бетерҥ, аларны дҽвалау, халыкны ке-
ше һҽм хайваннар ҿчен гомуми булган 
авырулардан яклау, шулай ук хайван-
нар белҽн эш итҥ ҿлкҽсендҽ чаралар-
ны ҥткҽрҥне оештыру ҿлкҽсендҽ ае-
рым дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

04 05 14 2 09 25360   4 627 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

04 05 14 2 09 25360 200 4 627 000 

Су хуҗалыгы 04 06     365 100 
Программалы булмаган чыгымнар 04 06 99 0 00 00000   365 100 



85 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

юнҽлешлҽре 

Гидротехник корылмаларны тоту һҽм 
ремонтлау чыгымнары 

04 06 9 900 090 430   365 100 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

04 06 9 900 090 430 600 365 100 

Транспорт 04 08     264 362 203 
Муниципаль район чиклҽрендҽ муни-
ципальара маршрутлар буенча пасса-
жирлар йҿртҥне оештыру 

04 08 99 0 00 03180   264 362 203 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

04 08 99 0 00 03180 200 19 712 203 

Дҽҥлҽт (муниципаль) милке объектла-
рына капитал салулар 

04 08 99 0 00 03180 400 244 650 000 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09     144 696 000 
Муниципаль юл фонды хисабына ав-
томобиль юлларын тҿзҥ, реконструк-
циялҽҥ һҽм ремонтлау (агымдагы һҽм 
капиталь) 

04 09 Д1 0 00 03650   52 100 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

04 09 Д1 0 00 03650 200 52 100 000 

алардан:      
"2018-2028 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының транспорт инфраструкту-
расын комплекслы ҥстерҥ"муниципаль 
программасы 

04 09 Д1 0 00 03650 200 40 300 000 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

04 09 99 0 00 00000   92 596 000 

Тҿзеклҽндерҥ кысаларында шҽһҽр 
округлары һҽм җирлеклҽре 
чиклҽрендҽ автомобиль юлларын һҽм 
инженерлык корылмаларын тҿзҥ, ка-
рап тоту һҽм ремонтлау 

04 09 99 0 00 78020   92 596 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

04 09 99 0 00 78020 600 92 596 000 

Милли икътисад ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

04 12     1 150 000 

Җир тҿзелеше һҽм җирдҽн файдалану 
буенча чаралар 

04 12 16 0 01 73440   1 150 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

04 12 16 0 01 73440 200 1 150 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 05 00     157 796 300 
Торак хуҗалыгы 05 01     83 147 000 
Тҿп чара: "кҥпфатирлы йортларда го-
муми милекне ҥз вакытында капиталь 
ремонтлауны оештыру" 

05 01 04 5 01 00000   83 147 000 

Кҥп фатирлы йортларны капиталь ре-
монтлау чараларын тҽэмин итҥ 

05 01 04 5 01 96010   83 147 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 05 01 04 5 01 96010 600 83 147 000 



86 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

Тҿзеклҽндерҥ 05 03     74 016 300 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

05 03 99 0 00 00000   74 016 300 

Урамнарны яктырту 05 03 99 0 00 78010   21 817 900 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

05 03 99 0 00 78010 600 21 817 900 

Яшеллҽндерҥ 05 03 99 0 00 78030   21 874 000 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

05 03 99 0 00 78030 600 21 874 000 

Зиратларны тоту 05 03 99 0 00 78040   2 513 500 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

05 03 99 0 00 78040 600 2 513 500 

Шҽһҽр округларын һҽм җирлеклҽрен 
тҿзеклҽндерҥ буенча башка чаралар 

05 03 99 0 00 78050   15 304 900 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

05 03 99 0 00 78050 600 15 304 900 

Парклар һҽм скверларны карап тоту 05 03 99 0 00 78070   12 506 000 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

05 03 99 0 00 78070 600 12 506 000 

Торак-коммуналь хуҗалык ҿлкҽсендҽ 
башка мҽсьҽлҽлҽр 

05 05     633 000 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

05 05 99 0 00 00000   633 000 

Кҥпфатирлы йортларны һҽм (яки) 
кҥчемсез мҿлкҽтнең бҥтҽн объектла-
рын ҿлешлҽп тҿзҥ ҿлкҽсендҽ, шулай 
ук торак-тҿзелеш кооперативларының 
кҥпфатирлы йортлар тҿзҥгҽ бҽйле 
эшчҽнлеге буенча дҽҥлҽт контролен 
(кҥзҽтчелеген) гамҽлгҽ ашыру буенча 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

05 05 99 0 00 25320   633 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

05 05 99 0 00 25320 100 473 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

05 05 99 0 00 25320 200 160 000 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау 06 00     14 160 000 
Хайваннар дҿньясы объектларын һҽм 
аларның яшҽҥ тирҽлеген саклау 

06 03     14 160 000 

"Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклауны 
тҽэмин итҥ"тҿп чарасы 

06 03 09 1 01 00000   14 160 000 

Ҽйлҽнҽ-тирҽлекне саклау буенча ча- 06 03 09 1 01 74460   14 160 000 



87 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ралар 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

06 03 09 1 01 74460 600 14 160 000 

Мҽгариф 07 00     3 991 992 130 
Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 07 01     1 367 200 200 
Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ бе-
лем алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыру-
ның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ 

07 01 02 1 01 00000   466 684 900 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ бе-
лем алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыру-
ның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ 

07 01 02 1 01 25370   466 684 900 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 01 02 1 01 25370 600 466 684 900 

алардан      
2021-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч 
гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми бе-
лем бирҥне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

07 01 02 1 01 25370 600 456 684 900 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне гамҽлгҽ 
ашыруның тҿп чарасы 

07 01 02 1 03 00000   897 762 100 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

07 01 02 1 03 42000 100 158 211 200 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ оешмаларын 
ҥстерҥ 

07 01 02 1 03 42000   739 550 900 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 01 02 1 03 42000 600 739 550 900 

алардан      
2021-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч 
гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми бе-
лем бирҥне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

07 01 02 1 03 42000 600 696 525 700 

"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы 

07 01 94 0 00 00000   2 753 200 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ оешмаларын 
ҥстерҥ 

07 01 94 1 03 42000   2 753 200 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 01 94 1 03 42000 600 2 753 200 

Гомуми белем 07 02     2 194 050 860 



88 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне гамҽлгҽ 
ашыруның тҿп чарасы 

07 02 02 1 03 00000   14 104 300 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ оешмаларын 
ҥстерҥ 

07 02 02 1 03 42000   14 104 300 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 02 02 1 03 42000 600 14 104 300 

алардан      
2021-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч 
гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми бе-
лем бирҥне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

07 02 02 1 03 42000 600 12 965 500 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ бе-
лем алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыру-
ның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ 

07 02 02 1 01 25370   13 840 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 02 02 1 01 25370 600 13 840 000 

алардан      
2021-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч 
гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми бе-
лем бирҥне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

07 02 02 1 01 25370 600 13 840 000 

Тҿп чара гомуми белем бирҥне тор-
мышка ашыру 

07 02 02 2 02 00000   837 579 260 

Мҽктҽплҽрне һҽм балалар бакчаларын 
да кертеп, гомуми белем бирҥ оешма-
ларын ҥстерҥ 

07 02 02 2 02 42100   813 195 960 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

07 02 02 2 02 42100 100 160 000 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

07 02 02 2 02 42100 200 1 708 200 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 02 02 2 02 42100 600 651 487 760 

алардан      
2021-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч 
гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми бе-
лем бирҥне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

07 02 02 2 02 42100 600 594 593 680 

Интернат булган гомуми белем бирҥ 
оешмаларын ҥстерҥ 

07 02 02 2 02 42200   24 383 300 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 

07 02 02 2 02 42200 600 24 383 300 



89 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

Тҿп чара « " муниципаль гомуми бе-
лем бирҥ оешмаларында Һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ, муниципаль гому-
ми белем бирҥ оешмаларында бала-
ларга ҿстҽмҽ белем бирҥне тҽэмин 
итҥ» 

07 02 02 2 08 00000   1 196 610 300 

Муниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм тҥлҽҥсез башлангыч гому-
ми, тҿп гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның 
дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ, му-
ниципаль гомуми белем бирҥ оешма-
ларында балаларга ҿстҽмҽ белем 
бирҥне тҽэмин итҥ 

07 02 02 2 08 25280   1 106 616 100 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 02 02 2 08 25280 600 1 106 616 100 

алардан      
2021-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч 
гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми бе-
лем бирҥне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

07 02 02 2 08 25280 600 1 104 036 100 

Муниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ, муниципаль гому-
ми белем бирҥ оешмаларында бала-
ларга ҿстҽмҽ белем бирҥне тҽэмин 
итҥ, муниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларының педагогик 
хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф җитҽкчелеге 
ҿчен айлык акчалата тҥлҽҥ ҿлешендҽ 
муниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ 

07 02 02 2 08 53031   89 994 200,00 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 02 02 2 08 53031 600 89 994 200,00 

Муниципаль белем бирҥ оешмала-
рында башлангыч гомуми белем бирҥ 

07 02 02 2 09 L3040   129 646 200 



90 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

программалары буенча укучыларны 
бушлай кайнар ризык белҽн тҽэмин 
итҥне оештыруга финанс чыгымнары  

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 02 02 2 09 L3040 600 129 646 200 

"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы 

07 02 94 0 00 00000   2 270 800 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ оешмаларын 
ҥстерҥ 

07 02 94 1 03 42000   0 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 02 94 1 03 42000 600 0 

Мҽктҽплҽрне һҽм балалар бакчаларын 
да кертеп, гомуми белем бирҥ оешма-
ларын ҥстерҥ 

07 02 94 2 02 42100   2 270 800 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 02 94 2 02 42100 600 2 270 800 

Балаларга ҿстҽмҽ белем бирҥ 07 03     185 813 200 
Тҿп чара-ҿстҽмҽ белем бирҥне ое-
штыру 

07 03 02 3 01 00000   185 813 200 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирҥ програм-
маларын гамҽлгҽ ашыручы кҥппро-
фильле ҿстҽмҽ белем бирҥ оешмала-
рын ҥстерҥ 

07 03 02 3 01 42310   70 100 200 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 03 02 3 01 42310 600 70 100 200 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирҥ програм-
маларын гамҽлгҽ ашыручы сҽнгать-
эстетик юнҽлештҽге ҿстҽмҽ белем 
бирҥ оешмаларын ҥстерҥ 

07 03 02 3 01 42320   115 713 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 03 02 3 01 42320 600       115 713 000    

алардан      
2020-2022 елларга Татарстан Респуб-
ликасы Ҽлмҽт муниципаль районында 
мҽдҽниятне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

07 03 02 3 01 42320 600       110 000 000    

Яшьлҽр сҽясҽте 07 07     154 156 770 
Татарстан Республикасы бюджетын-
нан субсидиялҽр хисабына каникуллар 
вакытында балаларның ялын оешты-
руны тҽэмин итҥ буенча финанслана 
торган чыгымнар  

07 07 38 1 01 21320    33 220 400 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 07 38 1 01 21320  600 33 220 400 

Муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 
округлары бюджетларында каралган 
акчалар хисабына каникуллар вакыт-

07 07 38 1 01 S2320    335 600 



91 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ында балаларның ялын оештыруны 
тҽэмин итҥ буенча финанслана торган 
чыгымнар 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 07 38 1 01 S2320  600 335 600 

Җирле бюджет акчалары хисабына 
каникуллар вакытында балаларның 
ялын оештыру буенча чаралар 

07 07 38 1 01 82320   2 861 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

07 07 38 1 01 82320 200 2 861 000 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

07 07 38 3 01 43190   116 574 770 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

07 07 38 3 01 43190 100 15 038 400 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 07 38 3 01 43190 600 4 665 170 

2021-2025 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының яшьлҽр сҽясҽтен ҥстерҥ " 
муниципаль программасы 

07 07 38 3 01 00000   96 871 200 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

07 07 38 3 01 43190   96 002 200 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 07 38 3 01 43190 600 96 002 200 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
ҥткҽрҥ 

07 07 38 3 01 43100   869 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 07 38 3 01 43100 600 869 000 

"2021-2025 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының Авыл 
яшьлҽре"муниципаль программасы 

07 07 61 0 00 00000   100 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
ҥткҽрҥ 

07 07 61 3 01 43100   100 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 07 61 3 01 43100 600 100 000 

"2021-2025 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районы балаларына һҽм яшьлҽренҽ 
патриотик тҽрбия бирҥ" муниципаль 
программасы 

07 07 69 0 00 00000   305 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
ҥткҽрҥ 

07 07 69 3 01 43100   305 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 07 69 3 01 43100 600 305 000 

2021-2023 елларга Ҽлмҽт муниципаль 07 07 92 0 00 00000   30 000 



92 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

районында терроризмны һҽм экстре-
мизмны профилактикалау буенча му-
ниципаль программа 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
ҥткҽрҥ 

07 07 92 3 01 43100   30 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 07 92 3 01 43100 600 30 000 

"2021-2025 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында иреклелҽр (волонтерлык-
ны) ҥстерҥ"муниципаль программасы 

07 07 93 0 00 00000   100 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
ҥткҽрҥ 

07 07 93 3 01 43100   100 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 07 93 3 01 43100 600 100 000 

"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы 

07 07 94 0 00 00000   630 000 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

07 07 94 3 01 43190   630 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 07 94 3 01 43190 600 630 000 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

07 09     90 771 100 

Тҿп чара «муниципаль гомуми белем 
бирҥ оешмаларында Һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ, муниципаль гому-
ми белем бирҥ оешмаларында бала-
ларга ҿстҽмҽ белем бирҥне тҽэмин 
итҥ» 

07 09 02 2 08 00000   5 044 200 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ методик һҽм 
мҽгълҥмати-технологик тҽэмин итҥ 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

07 09 02 2 08 25301   5 044 200 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

07 09 02 2 08 25301 100 4 610 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары 
ҿчен товарлар сатып алу, эшлҽр баш-
кару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

07 09 02 2 08 25301 200 434 200 

Белем бирҥ эшчҽнлеген тҽэмин итҥче 
оешмаларның ҥсеше, белем бирҥ 
сыйфатын бҽялҽҥ 

07 09 02 5 01 43500   2 516 300 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 

07 09 02 5 01 43500 600 2 516 300 



93 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
ҥткҽрҥ 

07 09 02 5 01 43600   5 650 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

07 09 02 5 01 43600 100 250 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

07 09 02 5 01 43600 200 5 400 000 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

07 09 99 0 00 00000   77 560 600 

Укыту-методик кабинетлар, 
ҥзҽклҽштерелгҽн бухгалтериялҽр, 
хуҗалык хезмҽте кҥрсҽтҥ тҿркемнҽре, 
уку фильмотекалары, мҽктҽпара укы-
ту-җитештерҥ комбинатлары, логопед 
пунктлары 

07 09 99 0 00 45200   77 560 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

07 09 99 0 00 45200 100 21 077 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

07 09 99 0 00 45200 200 11 807 600 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 09 99 0 00 45200 600 41 030 000 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 07 09 99 0 00 45200 800 3 645 300 
Мҽдҽният, кинематография 08 00     292 558 520 
Мҽдҽният 08 01     216 129 700 
"Музей эшен ҥстерҥ"тҿп чарасы 08 01 08 1 01 00000   13 958 500 
Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 08 01 08 1 01 44090   13 958 500 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

08 01 08 1 01 44090 600 13 958 500 

алардан      
2020-2022 елларга Татарстан Респуб-
ликасы Ҽлмҽт муниципаль районында 
мҽдҽниятне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

08 01 08 1 01 44090 600 12 000 000 

"Китапханҽ эшен ҥстерҥ"тҿп чарасы 08 01 08 3 01 00000   57 722 000 
Китапханҽлҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 08 01 08 3 01 44090   57 722 000 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

08 01 08 3 01 44090 600 57 722 000 

алардан      
2020-2022 елларга Татарстан Респуб- 08 01 08 3 01 44090 600 52 000 000 



94 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ликасы Ҽлмҽт муниципаль районында 
мҽдҽниятне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

"Милли музыкаль традициялҽрне 
саклау һҽм ҥстерҥ, заманча музыка 
сҽнгатен ҥстерҥ"тҿп чарасы 

08 01 08 4 01 00000   143 836 400 

Клублар һҽм мҽдҽни-ял ҥзҽклҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

08 01 08 4 01 44091   143 836 400 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

08 01 08 4 01 44091 600 143 836 400 

алардан      
2020-2022 елларга Татарстан Респуб-
ликасы Ҽлмҽт муниципаль районында 
мҽдҽниятне ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

08 01 08 4 01 44091 600 115 050 000 

"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы 

08 01 94 0 00 00000   612 800 

Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 08 01 94 1 01 44090   95 500 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

08 01 94 1 01 44090 600 95 500 

Китапханҽлҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 08 01 94 3 01 44090   326 700 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

08 01 94 3 01 44090 600 326 700 

Клублар һҽм мҽдҽни-ял ҥзҽклҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

08 01 94 4 01 44091   190 600 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

08 01 94 4 01 44091 600 190 600 

Мҽдҽният, кинематография ҿлкҽсендҽ 
башка мҽсьҽлҽлҽр 

08 04     76 428 820 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

08 04 99 0 00 00000   76 428 820 

Укыту-методик кабинетлар, 
ҥзҽклҽштерелгҽн бухгалтериялҽр, 
хуҗалык хезмҽте кҥрсҽтҥ тҿркемнҽре, 
уку фильмотекалары, мҽктҽпара укы-
ту-җитештерҥ комбинатлары, логопед 
пунктлары 

08 04 99 0 00 45200   76 428 820 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

08 04 99 0 00 45200 100 67 101 400 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

08 04 99 0 00 45200 200 634 700 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

08 04 99 0 00 45200 600 8 606 020 



95 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 08 04 99 0 00 45200 800 86 700 
Сҽламҽтлек саклау 09 00     3 579 600 
Санитар-эпидемиологик иминлек 09 07     3 579 600 
Тҿп чара «иммунопрофилактиканы да 
кертеп, йогышлы авыруларны профи-
лактикалау» 

09 07 01 1 02 00000   3 579 600 

Дезинфекция, дезинсекция һҽм дера-
тизация ҥткҽрҥ чараларын, лаборатор 
тикшерҥ методларын кулланып 
ҥткҽрелҽ торган санитар-эпидемиягҽ 
каршы (профилактик) чаралар, 
йогышлы авырулар учакларында, 
шулай ук йогышлы авырулар барлыкка 
килҥ яки таралу ҿчен шартлар булган 
һҽм саклана торган территориялҽрдҽ 
һҽм биналарда гамҽлгҽ ашыруны ое-
штыру буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

09 07 01 1 02 02110   3 579 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

09 07 01 1 02 02110 200 3 579 600 

Социаль сҽясҽт 10 00     184 294 900 
Пенсия белҽн тҽэмин итҥ 10 01     620 200 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

10 01 99 0 00 00000   620 200 

Отставкага чыкканда пособие 10 01 99 0 00 49100   620 200 
Социаль тҽэмин итҥ һҽм халыкка баш-
ка тҥлҽҥлҽр 

10 01 99 0 00 49100 300 620 200 

Халыкны социаль тҽэмин итҥ 10 03     45 189 800 
Матди ярдҽм кҥрсҽтҥ 10 03 03 1 01 05530   1 688 000 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

10 03 03 1 01 05530 600 1 688 000 

Тҿп чара «халыкның барлык катлам-
нары ҿчен дҽ тотрыклы эшлҽп килҥче 
һҽм ҥтемле булган җҽмҽгать транс-
порты системасын булдыру» 

10 03 13 4 01 00000   43 501 800 

Татарстан Республикасы территори-
ясендҽ гражданнарның аерым катего-
риялҽре ҿчен җҽмҽгать транспорты 
хезмҽтлҽреннҽн бертигез файдала-
нуны тҽэмин итҥ ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

10 03 13 4 01 05370   43 501 800 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 10 03 13 4 01 05370 800 43 501 800 
Гаилҽ һҽм балачакны саклау 10 04     137 866 200 
Тҿп чара «дҽҥлҽт һҽм муниципаль бе-
лем бирҥ оешмаларында, шулай ук 
дҽҥлҽт һҽм муниципаль һҿнҽри белем 
бирҥ оешмаларында белем алучы тҿп 
гомуми һҽм урта гомуми белем бирҥ 
программалары буенча укучыларны 
тукландыру белҽн тҽэмин итҥ". 

10 04 03 1 02 00000   24 518 600 



96 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Муниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында тҿп гомуми һҽм урта 
гомуми белем бирҥ программалары 
буенча укучыларны тукландыру белҽн 
тҽэмин итҥ ҿлешендҽ социаль ярдҽм 
чараларын кҥрсҽтҥ буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

10 04 03 1 02 25510   24 518 600 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

10 04 03 1 02 25510 600 24 518 600 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана каравы-
ннан мҽхрҥм калган балаларны 
гаилҽгҽ урнаштыру ҿчен уңайлы 
шартлар тудыру"тҿп чарасы 

10 04 03 5 03 00000   59 942 600 

Ятим балаларны һҽм ата-ана каравы-
ннан мҽхрҥм калган балаларны тҽр-
биягҽ алган гаилҽлҽргҽ тапшырылган 
айлык акчалата тҥлҽҥ билгелҽҥ һҽм 
тҥлҽҥ буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

10 04 03 5 03 23110   9 697 000 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм халыкка баш-
ка тҥлҽҥлҽр 

10 04 03 5 03 23110 300 9 697 000 

Опекуннарга яки попечительлҽргҽ ту-
ры килҽ торган тҥлҽҥне билгелҽҥ һҽм 
тҥлҽҥ буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

10 04 03 5 03 23120   5 129 800 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм халыкка баш-
ка тҥлҽҥлҽр 

10 04 03 5 03 23120 300 5 129 800 

Ятим балаларны һҽм ата-ана каравы-
ннан мҽхрҥм калган балаларны опека-
га (попечительлеккҽ) бирелгҽн айлык 
акчалата тҥлҽҥ билгелҽҥ һҽм тҥлҽҥ 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

10 04 03 5 03 23130   45 115 800 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм халыкка баш-
ка тҥлҽҥлҽр 

10 04 03 5 03 23130 300 45 115 800 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

10 04 99 0 00 00000   53 405 000 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ программасын 
гамҽлгҽ ашыручы мҽгариф оешмала-
рында баланы караган һҽм караган 
ҿчен Компенсация 

10 04 99 0 00 52010   53 405 000 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм халыкка баш-
ка тҥлҽҥлҽр 

10 04 99 0 00 52010 300 53 405 000 

Халыкны социаль тҽэмин итҥ 10 06     618 700 
Социаль сҽясҽт ҿлкҽсендҽ чаралар 10 06 03 1 01 05410   618 700 
Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

10 06 03 1 01 05410 600 618 700 

Физик культура һҽм спорт 11 00     281 286 070 
Физик культура 11 01     275 405 070 
Спорт объектлары эшчҽнлеген тҽэмин 
итҥ 

11 01 37 2 01 48210   85 759 220 



97 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

11 01 37 2 01 48210 100 8 470 576 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

11 01 37 2 01 48210 200 18 712 424 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

11 01 37 2 01 48210 600 58 576 220 

"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында физик культура һҽм спорт-
ны ҥстерҥ"муниципаль программасы 

11 01 37 2 01 48210 600 58 435 500 

Спорт мҽктҽплҽре эшчҽнлеген тҽэмин 
итҥ 

11 01 37 2 01 48220   189 374 620 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

11 01 37 2 01 48220 100 31 093 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

11 01 37 2 01 48220 600 158 281 620 

алардан      
"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында физик культура һҽм спорт-
ны ҥстерҥ"муниципаль программасы 

11 01 37 2 01 48220 600 135 560 100 

"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы 

11 01 94  0 00 00000   271 230 

Ведомство буйсынуындагы спорт 
ҽзерлеге учреждениелҽре эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

11 01 94 2 01 48220   271 230 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

11 01 94 2 01 48220 600 271 230 

Массакҥлҽм спорт 11 02     5 881 000 
Массакҥлҽм спорт ҿлкҽсендҽ физик 
культура һҽм спорт чаралары 

11 02 37 1 01 12870   5 881 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ итҥ ор-
ганнары функциялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

11 02 37 1 01 12870 100 4 499 000 

"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында физик культура һҽм спорт-
ны ҥстерҥ"муниципаль программасы 

11 02 37 1 01 12870 100 4 499 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

11 02 37 1 01 12870 200 1 382 000 



98 
 

Исеме  Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муниципаль 
районында физик культура һҽм спорт-
ны ҥстерҥ"муниципаль программасы 

11 02 37 1 01 12870 200 1 382 000 

Массакҥлҽм мҽгълҥмат чаралары 12 00     1 532 000 
Вакытлы матбугат һҽм нҽшрият 12 02     1 532 000 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

12 02 99 0 00 00000   1 532 000 

Ведомство буйсынуындагы учрежде-
ниелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

12 02 99 0 00 02990   1 532 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

12 02 99 0 00 02990 600 1 532 000 

Россия Федерациясе бюджет система-
сы бюджетларына гомуми характерда-
гы бюджетара трансфертлар 

14 00     21 576 700 

Россия Федерациясе субъектларының 
һҽм муниципаль берҽмлеклҽрнең 
бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽҥгҽ 
дотациялҽр  

14 01     16 345 400 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

14 01 99 0 00 00000   16 345 400 

Җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителе-
шен тигезлҽҥгҽ дотациялҽр 

14 01 99 0 00 S0040   1 864 600 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 S0040 500 1 864 600 
Җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителе-
шен тигезлҽҥгҽ дотациялҽр  

14 01 99 0 00 80060   14 480 800 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 80060 500 14 480 800 
Гомуми характердагы башка бюджета-
ра трансфертлар 

14 03     5 231 300 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

14 03 99 0 00 00000   5 231 300 

Җирлеклҽргҽ финанс ярдҽменең реги-
ональ фондын формалаштыру ҿчен 
Россия Федерациясе субъекты бюдже-
тына җирле бюджетлардан субсиди-
ялҽр ("тискҽре" трансфертлар) 

14 03 99 0 00 20860   5 231 300 

Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 20860 500 5 231 300 

БАРЛЫГЫ          5 592 699 470 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



99 
 

 
 

Таблица  2 
    2023  ҺҼМ 2024 ЕЛЛАР ПЛАН ЧОРЫНА ҼЛМҼТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БЮДЖЕТЫНЫҢ  БЮДЖЕТ АССИГНОВАНИЕЛҼРЕН БЮДЖЕТ ЧЫГЫМНАРЫ 

КЛАССИФИКАЦИЯСЕНЕҢ БҤЛЕКЛҼРЕ, БҤЛЕКЧҼЛҼРЕ, МАКСАТЧАН 

СТАТЬЯЛАРЫ (ҼЛМҼТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

ПРОГРАММАЛАРЫ ҺҼМ ЭШЧҼНЛЕКНЕҢ ПРОГРАММАСЫЗ ЮНҼЛЕШЛҼРЕ),       

ЧЫГЫМНАР ТҾРЛҼРЕ ТҾРКЕМНҼРЕ БУЕНЧА БҤЛҤ    

                                                                                                                         

(сумнарда ) 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 01 00   208 289 550 208 972 850 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 01 00     208 289 550 208 972 850 

Россия Федерациясе субъек-
тының һҽм муниципаль 
берҽмлекнең югары вазыйфаи 
затының эшлҽве 

01 02     2 040 000 2 040 000 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 01 02 

99 0 00 
00000 

  2 040 000 2 040 000 

Муниципаль берҽмлек баш-
лыгы 01 02 

99 0 00 
02030 

  2 040 000 2 040 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 02 
99 0 00 
02030 

100 2 040 000 2 040 000 

Дҽҥлҽт хакимиятенең закон 
чыгару (вҽкиллекле) орган-
нары һҽм муниципаль 
берҽмлеклҽрнең вҽкиллекле 
органнары эшчҽнлеге 

01 03     10 738 400 10 738 400 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 01 03 

99 0 00 
00000 

  10 738 400 10 738 400 

Ҥзҽк аппарат 
01 03 

99 0 00 
02040 

  10 738 400 10 738 400 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 03 
99 0 00 
02040 

100 8 174 400 8 174 400 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 

01 03 
99 0 00 
02040 

200 2 354 000 2 354 000 



100 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

Башка бюджет ассигновани-
елҽре 01 03 

99 0 00 
02040 

800 210 000 210 000 

Россия Федерациясе 
Хҿкҥмҽте, Россия Федерация-
се субъектлары дҽҥлҽт хаки-
миятенең югары башкарма 
органнары, җирле админи-
страция эшчҽнлеге 

01 04     50 290 130 50 290 130 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 01 04 

99 0 00 
00000 

  49 906 630 49 906 630 

Ҥзҽк аппарат 
01 04 

99 0 00 
02040 

  49 528 930 49 528 930 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 04 
99 0 00 
02040 

100 46 221 630 46 221 630 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

01 04 
99 0 00 
02040 

200 3 307 300 3 307 300 

Башка бюджет ассигновани-
елҽре 01 04 

99 0 00 
02040 

800 0 0 

Яшьлҽр сҽясҽте ҿлкҽсендҽ 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

01 04 
99 0 00 
25240 

  377 700 377 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 04 
99 0 00 
25240 

100 377 700 377 700 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 01 04 

02 2 08 
25302 

  377 700 377 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 04 
02 2 08 
25302 

100 377 700 377 700 

Татарстан Республикасы му-
ниципаль норматив хокукый 

01 04 24 1 01   5 800 5 800 



101 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

актлары регистрын алып бару 
ҿчен кирҽкле муниципаль 
районга керҥче җирлеклҽрдҽн 
мҽгълҥмат җыю буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

25390 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 04 
24 1 01 
25390 

100 5 800 5 800 

Суд системасы 01 05     52 000 33 300 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 01 05 

99 0 00 
00000 

  52 000 33 300 

Россия Федерациясендҽ го-
муми юрисдикциядҽге феде-
раль судларның присяжный 
утырышчыларына федераль 
бюджет акчалары исҽбеннҽн 
кандидатлар исемлеклҽрен 
тҿзҥ (ҥзгҽртҥ) 

01 05 
99 0 00 
51200 

  52 000 33 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

01 05 
99 0 00 
51200 

200 52 000 33 300 

Финанс, салым һҽм таможня 
органнары һҽм финанс (фи-
нанс-бюджет) кҥзҽтчелеге ор-
ганнары эшчҽнлеген тҽэмин 
итҥ 

01 06     15 545 300 15 545 300 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 01 06 

99 0 00 
00000 

  15 545 300 15 545 300 

Ҥзҽк аппарат 
01 06 

99 0 00 
02040 

  15 545 300 15 545 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 06 
99 0 00 
02040 

100 13 238 000 13 238 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

01 06 
99 0 00 
02040 

200 2 282 300 2 282 300 

Башка бюджет ассигновани-
елҽре 

01 06 99 0 00 800 25 000 25 000 



102 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

02040 

Резерв фондлары 01 11     10 597 300 10 597 300 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 01 11 

99 0 00 
00000 

  10 597 300 10 597 300 

Резерв фонды 
01 11 

99 0 00 
07411 

  10 597 300 10 597 300 

Башка бюджет ассигновани-
елҽре 01 11 

99 0 00 
07411 

800 10 597 300 10 597 300 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

01 13     119 026 420 119 728 420 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана 
каравыннан мҽхрҥм калган 
балаларны гаилҽгҽ урнаштыру 
ҿчен уңайлы шартлар туды-
ру"тҿп чарасы 

01 13 
03 5 03 
00000 

  2 765 300 2 765 300 

Опека һҽм попечительлек 
ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

01 13 
03 5 03 
25330 

  2 765 300 2 765 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 13 
03 5 03 
25330 

100 2 578 460 2 578 460 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

01 13 
03 5 03 
25330 

200 186 840 186 840 

Тҿп чара-Архив эше 
ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт сҽясҽтен 
гамҽлгҽ ашыру 

01 13 
08 Е 01 
00000 

  1 629 000 1 629 000 

Архив фонды документларын 
һҽм башка архив документла-
рын саклауны, исҽпкҽ алуны, 
комплектлауны һҽм куллануны 
тҽэмин итҥ 

01 13 
08 Е 01 
44020 

  1 629 000 1 629 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 13 
08 Е 01 
44020 

100 1 515 500 1 515 500 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 

01 13 
08 Е 01 
44020 

200 113 500 113 500 



103 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

кҥрсҽтҥ 

2020-2022 елларга Татарстан 
Республикасы Ҽлмҽт муници-
паль районының муниципаль 
хезмҽтен ҥстерҥ муниципаль 
программасы 

01 13 
64 0 00 
00000 

  0 0 

Дҽҥлҽтнең башка 
йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 01 13 

64 0 00 
92030 

  0 0 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

01 13 
64 0 00 
92030 

200 0 0 

"2019-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының 
сҽламҽтлек саклау ҿлкҽсендҽ 
кадрлар сҽясҽте"муниципаль 
программасы 

01 13 
67 0 00 
00000 

  974 000 0 

Дҽҥлҽтнең башка 
йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 01 13 

67 0 00 
92030 

  974 000 0 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

01 13 
67 0 00 
92030 

200 974 000 0 

"2017-2019 елларга Татарстан 
Республикасы Ҽлмҽт муници-
паль районында авыл халкы-
ның эшлекле активлыгын арт-
тыру һҽм хуҗалык итҥнең кече 
рҽвешлҽрен 
стерҥ"муниципаль программа-
сы 

01 13 
68 0 00 
00000 

  0 0 

Дҽҥлҽтнең башка 
йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 01 13 

68 0 00 
92030 

  0 0 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

01 13 
68 0 00 
92030 

200 0 0 

2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районында терро-
ризмны һҽм экстремизмны 
профилактикалау буенча му-
ниципаль программа 
 

01 13 
92 0 00 
00000 

  400 000 0 

Дҽҥлҽтнең башка 
йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 01 13 

92 0 00 
92030 

  400 000 0 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 

01 13 
92 0 00 
92030 

200 400 000 0 



104 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

"2019-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районында кече һҽм 
урта эшкуарлыкны 
ҥстерҥ»муниципаль програм-
масы 

01 13 
95 0 00 
00000 

  3 200 000 0 

Дҽҥлҽтнең башка 
йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 01 13 

95 0 00 
92030 

  3 200 000 0 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

01 13 
95 0 00 
92030 

200 3 200 000 0 

"2015-2024 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районында корруп-
циягҽ каршы сҽясҽтне гамҽлгҽ 
ашыру"муниципаль програм-
масы 

01 13 
97 0 00 
00000 

  50 000 50 000 

Дҽҥлҽтнең башка 
йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 01 13 

97 0 00 
92030 

  50 000 50 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

01 13 
97 0 00 
92030 

200 50 000 50 000 

2019-2021 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районында туризм-
ны ҥстерҥ муниципаль про-
граммасы 

01 13 
98 0 00 
00000 

  0 0 

Дҽҥлҽтнең башка 
йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 01 13 

98 0 00 
92030 

  0 0 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

01 13 
98 0 00 
92030 

200 0 0 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 01 13 

99 0 00 
00000 

  110 008 120 115 284 120 

Ҥзҽк аппарат 
01 13 

99 0 00 
02040 

  5 965 000 5 965 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 13 
99 0 00 
02040 

100 5 479 000 5 479 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 01 13 

99 0 00 
02040 

200 486 000 486 000 



105 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

Оешмалар милкенҽ салым 
һҽм җир салымын тҥлҽҥ 01 13 

99 0 00 
02950 

  617 500 617 500 

Башка бюджет ассигновани-
елҽре 01 13 

99 0 00 
02950 

800 617 500 617 500 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениелҽр эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

01 13 
99 0 00 
02990 

  47 626 050 47 746 050 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 13 
99 0 00 
02990 

100 15 737 930 15 857 930 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

01 13 
99 0 00 
02990 

200 2 066 000 2 066 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

01 13 
99 0 00 
02990 

600 29 822 120 29 822 120 

              

Балигъ булмаганнар эшлҽре 
һҽм аларның хокукларын 
яклау комиссиялҽрен тҿзҥ һҽм 
аларның эшчҽнлеген оештыру 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

01 13 
99 0 00 
25260 

  1 540 000 1 542 500 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 13 
99 0 00 
25260 

100 1 390 900 1 390 900 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

01 13 
99 0 00 
25260 

200 149 100 151 600 

Административ комиссиялҽр 
тҿзҥ һҽм аларның эшчҽнлеген 
оештыру буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

01 13 
99 0 00 
25270 

  393 100 393 100 



106 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 13 
99 0 00 
25270 

100 353 100 353 100 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

01 13 
99 0 00 
25270 

200 40 000 40 000 

Архив эше ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 01 13 

99 0 00 
25340 

  155 600 155 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

01 13 
99 0 00 
25340 

200 155 600 155 600 

Административ хокук бозулар 
турында беркетмҽлҽр тҿзергҽ 
вҽкалҽтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгелҽҥ буенча 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

01 13 
99 0 00 
25350 

  570 570 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 13 
99 0 00 
25350 

100 570 570 

Гамҽлгҽ ашыру буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен бирҥ җир 
кишҽрлеклҽрен, дҽҥлҽт 
мҿлкҽте торган тҥгел разгра-
ничена территориялҽрендҽ 
урнашкан шҽһҽр җирлеклҽре 

01 13 
99 0 00 
25400 

  95 600 95 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 13 
99 0 00 
25400 

100 95 600 95 600 

Җҽмҽгать урыннарында  
 
исерек хҽлдҽ булган һҽм 
мҿстҽкыйль хҽрҽкҽт итҽ яки 

01 13 
99 0 00 
25410 

  3 925 100 3 935 700 



107 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиттҽ ори-
ентлаша алган затларга мах-
суслаштырылган учреждени-
елҽрдҽ хезмҽт кҥрсҽтҥ буенча 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

01 13 
99 0 00 
25410 

600 3 925 100 3 935 700 

Гражданлык хҽле актларын 
дҽҥлҽт теркҽве федераль 
бюджет акчалары хисабына 

01 13 
99 0 00 
59300 

  7 688 900 7 990 200 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

01 13 
99 0 00 
59300 

100 5 892 700 5 913 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

01 13 
99 0 00 
59300 

200 1 777 200 2 058 200 

Бюджетара трансфертлар 
01 13 

99 0 00 
59300 

500 19 000 19 000 

Дҽҥлҽтнең башка 
йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 01 13 

99 0 00 
92030 

  41 228 000 46 069 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗ-
ларын тҽэмин итҥ ҿчен товар-
лар сатып алу, эшлҽр башкару 
һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 13 
99 0 00 
92030 

200 41 228 000 46 069 600 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
иминиятлҽштерҥ 01 13 

99 0 00 
92410 

  322 700 322 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

01 13 
99 0 00 
92410 

200 322 700 322 700 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне 
диспансерлаштыру 01 13 

99 0 00 
97080 

  450 000 450 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

01 13 
99 0 00 
97080 

200 450 000 450 000 

Милли оборона 02 00     4 615 300 4 780 400 

Мобилизацион һҽм хҽрби 
ҽзерлек 

02 03     4 615 300 4 780 400 



108 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 02 03 

99 0 00 
00000 

  4 615 300 4 780 400 

Хҽрби комиссариатлар булма-
ган территориялҽрдҽ берен-
чел хҽрби исҽпкҽ алуны 
гамҽлгҽ ашыру федераль 
бюджет акчалары исҽбеннҽн 
 

02 03 
99 0 00 
51180 

  4 615 300 4 780 400 

Бюджетара трансфертлар 
02 03 

99 0 00 
51180 

500 4 615 300 4 780 400 

Милли иминлек һҽм хокук 
саклау эшчҽнлеге 

03 00     16 227 600 16 227 600 

Гражданнар оборонасы 03 09     3 101 700 3 101 700 

"2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районында Халыкны 
һҽм тнрриториялҽрне 
гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽн һҽм 
су объектларында кешелҽр 
иминлеген саклау" муници-
паль программасы 

03 09 
62 0 00 
00000 

  3 101 700 3 101 700 

Гражданнар оборонасы һҽм 
гадҽттҽн тыш хҽллҽр 
ҿлкҽсендҽ чаралар оештыру 
һҽм ҥткҽрҥ белҽн идарҽ итҥ 

03 09 
62 0 00 
22670 

  3 101 700 3 101 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

03 09 
62 0 00 
22670 

100 3 077 700 3 077 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗ-
ларын тҽэмин итҥ ҿчен товар-
лар сатып алу, эшлҽр башкару 
һҽм хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

03 09 
62 0 00 
22670 

200 24 000 24 000 

Милли иминлек һҽм хокук 
саклау эшчҽнлеге ҿлкҽсендҽ 
башка мҽсьҽлҽлҽр 

03 14     13 125 900 13 125 900 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 03 14 

99 0 00 
00000 

  13 125 900 13 125 900 

Җҽмҽгать тҽртибен тҽэмин 
итҥ 03 14 

99 0 00 
22700 

  13 125 900 13 125 900 

Дҽҥлҽт (муниципаль)  
органнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан  
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функци-
ялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин итҥ 
максатларында персоналга 
тҥлҽҥ чыгымнары 

03 14 
99 0 00 
22700 

100 13 125 900 13 125 900 



109 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

Милли икътисад 04 00     172 850 300 173 050 300 

Авыл хуҗалыгы һҽм балыкчы-
лык 

04 05     4 627 000 4 627 000 

Тҿп чара "хайваннар авыру-
ларын кисҽтҥ һҽм халыкны 
кеше һҽм хайваннар ҿчен ур-
так авырулардан яклау" 

04 05 
14 2 09 
00000 

  4 627 000 4 627 000 

Хайваннар авыруларын кисҽтҥ 
һҽм бетерҥ, аларны дҽвалау, 
халыкны кеше һҽм хайваннар 
ҿчен гомуми булган авыру-
лардан яклау, шулай ук хай-
ваннар белҽн эш итҥ 
ҿлкҽсендҽ чараларны 
ҥткҽрҥне оештыру ҿлкҽсендҽ 
аерым дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

04 05 
14 2 09 
25360 

  4 627 000 4 627 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

04 05 
14 2 09 
25360 

200 4 627 000 4 627 000 

Су хуҗалыгы 04 06     365 100 365 100 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 04 06 

99 0 00 
00000 

  365 100 365 100 

Гидротехник корылмаларны 
тоту һҽм ремонтлау чыгым-
нары 

04 06 
9 900 090 

430 
  365 100 365 100 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

04 06 
9 900 090 

430 
600 365 100 365 100 

Транспорт 04 08     19 712 200 19 712 200 

Муниципаль район 
чиклҽрендҽ муниципальара 
маршрутлар буенча пасса-
жирлар йҿртҥне оештыру 

04 08 
99 0 00 
03180 

  19 712 200 19 712 200 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

04 08 
99 0 00 
03180 

200 19 712 200 19 712 200 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09     146 996 000 147 196 000 

Муниципаль юл фонды хиса-
бына автомобиль юлларын 
тҿзҥ, реконструкциялҽҥ һҽм 
ремонтлау (агымдагы һҽм ка-
питаль) 

04 09 
Д1 0 00 
03650 

  54 400 000 54 600 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 

04 09 
Д1 0 00 
03650 

200 54 400 000 54 600 000 



110 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

алардан:             

"2018-2028 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының транс-
порт инфраструктурасын ком-
плекслы ҥстерҥ"муниципаль 
программасы 

04 09 
Д1 0 00 
03650 

200 40 300 000 40 300 000 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 04 09 

99 0 00 
00000 

  92 596 000 92 596 000 

Тҿзеклҽндерҥ кысаларында 
шҽһҽр округлары һҽм җирлек-
лҽре чиклҽрендҽ автомобиль 
юлларын һҽм инженерлык ко-
рылмаларын тҿзҥ, карап тоту 
һҽм ремонтлау 

04 09 
99 0 00 
78020 

  92 596 000 92 596 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

04 09 
99 0 00 
78020 

600 92 596 000 92 596 000 

Милли икътисад ҿлкҽсендҽ 
башка мҽсьҽлҽлҽр 

04 12     1 150 000 1 150 000 

Җир тҿзелеше һҽм җирдҽн 
файдалану буенча чаралар 04 12 

16 0 01 
73440 

  1 150 000 1 150 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 
 

04 12 
16 0 01 
73440 

200 1 150 000 1 150 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 05 00     157 796 300 157 796 300 

Торак хуҗалыгы 05 01     83 147 000 83 147 000 

Тҿп чара: "кҥпфатирлы йорт-
ларда гомуми милекне ҥз ва-
кытында капиталь ремонтлау-
ны оештыру" 

05 01 
04 5 01 
00000 

  83 147 000 83 147 000 

Кҥп фатирлы йортларны капи-
таль ремонтлау чараларын 
тҽэмин итҥ 

05 01 
04 5 01 
96010 

  83 147 000 83 147 000 

Бюджет, автоном  
учреждениелҽргҽ һҽм ком-
мерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

05 01 
04 5 01 
96010 

600 83 147 000 83 147 000 

Тҿзеклҽндерҥ 05 03     74 016 300 74 016 300 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 05 03 

99 0 00 
00000 

  74 016 300 74 016 300 

Урамнарны яктырту 
05 03 

99 0 00 
78010 

  21 817 900 21 817 900 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка- 05 03 

99 0 00 
78010 

600 21 817 900 21 817 900 



111 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

Яшеллҽндерҥ 
05 03 

99 0 00 
78030 

  21 874 000 21 874 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

05 03 
99 0 00 
78030 

600 21 874 000 21 874 000 

Зиратларны тоту 
05 03 

99 0 00 
78040 

  2 513 500 2 513 500 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

05 03 
99 0 00 
78040 

600 2 513 500 2 513 500 

Шҽһҽр округларын һҽм җир-
леклҽрен тҿзеклҽндерҥ буенча 
башка чаралар 

05 03 
99 0 00 
78050 

  15 304 900 15 304 900 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

05 03 
99 0 00 
78050 

600 15 304 900 15 304 900 

Парклар һҽм скверларны ка-
рап тоту 05 03 

99 0 00 
78070 

  12 506 000 12 506 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

05 03 
99 0 00 
78070 

600 12 506 000 12 506 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 
ҿлкҽсендҽ башка мҽсьҽлҽлҽр 

05 05     633 000 633 000 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 05 05 

99 0 00 
00000 

  633 000 633 000 

Кҥпфатирлы йортларны һҽм 
(яки) кҥчемсез мҿлкҽтнең 
бҥтҽн объектларын ҿлешлҽп 
тҿзҥ ҿлкҽсендҽ, шулай ук то-
рак-тҿзелеш кооперативлары-
ның кҥпфатирлы йортлар 
тҿзҥгҽ бҽйле эшчҽнлеге буен-
ча дҽҥлҽт контролен 
(кҥзҽтчелеген) гамҽлгҽ ашыру 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

05 05 
99 0 00 
25320 

  633 000 633 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

05 05 
99 0 00 
25320 

100 473 000 473 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 

05 05 99 0 00 200 160 000 160 000 



112 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

25320 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау 06 00     14 160 000 14 160 000 

Хайваннар дҿньясы объектла-
рын һҽм аларның яшҽҥ 
тирҽлеген саклау 

06 03     14 160 000 14 160 000 

"Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау-
ны тҽэмин итҥ"тҿп чарасы 06 03 

09 1 01 
00000 

  14 160 000 14 160 000 

Ҽйлҽнҽ-тирҽлекне саклау 
буенча чаралар 06 03 

09 1 01 
74460 

  14 160 000 14 160 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

06 03 
09 1 01 
74460 

600 14 160 000 14 160 000 

Мҽгариф 07 00     3 989 814 630 3 990 267 430 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 07 01     1 369 200 200 1 362 200 200 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ бе-
лем бирҥ оешмаларында 
Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ бе-
лем алуга хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ 

07 01 
02 1 01 
00000 

  466 684 900 466 684 900 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ бе-
лем бирҥ оешмаларында 
Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ бе-
лем алуга хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ 

07 01 
02 1 01 
25370 

  466 684 900 466 684 900 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 01 
02 1 01 
25370 

600 466 684 900 466 684 900 

алардан:             

2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гому-
ми, тҿп гомуми, урта гомуми 
белем бирҥне ҥстерҥ муници-
паль программасы 

07 01 
02 1 01 
25370 

600 456 684 900   

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне 
гамҽлгҽ ашыруның тҿп чарасы 07 01 

02 1 03 
00000 

  902 515 300 895 515 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 

07 01 
02 1 03 
42000 

100 158 211 200 158 211 200 



113 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

чыгымнары 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 
оешмаларын ҥстерҥ 07 01 

02 1 03 
42000 

  744 304 100 737 304 100 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 01 
02 1 03 
42000 

600 744 304 100 737 304 100 

алардан:             

2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гому-
ми, тҿп гомуми, урта гомуми 
белем бирҥне ҥстерҥ муници-
паль программасы 

07 01 
02 1 03 
42000 

600 709 278 900   

Гомуми белем 07 02     2 190 093 660 2 197 871 160 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне 
гамҽлгҽ ашыруның тҿп чарасы 07 02 

02 1 03 
00000 

  14 244 300 14 294 300 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 
оешмаларын ҥстерҥ 07 02 

02 1 03 
42000 

  14 244 300 14 294 300 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 02 
02 1 03 
42000 

600 14 244 300 14 294 300 

алардан:             

2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гому-
ми, тҿп гомуми, урта гомуми 
белем бирҥне ҥстерҥ муници-
паль программасы 

07 02 
02 1 03 
42000 

600 13 105 500   

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ бе-
лем бирҥ оешмаларында 
Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ бе-
лем алуга хокукларны  
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт га-
рантиялҽрен тҽэмин итҥ 

07 02 
02 1 01 
25370 

  13 840 000 13 840 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 02 
02 1 01 
25370 

600 13 840 000 13 840 000 

алардан:             

2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының мҽктҽп-
кҽчҽ, башлангыч гомуми, тҿп 
гомуми, урта гомуми белем 
бирҥне ҥстерҥ муниципаль 
программасы 

07 02 
02 1 01 
25370 

600 13 840 000   

Тҿп чара гомуми белем 
бирҥне тормышка ашыру 07 02 

02 2 02 
00000 

  840 867 260 835 742 060 



114 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

Мҽктҽплҽрне һҽм балалар 
бакчаларын да кертеп, гомуми 
белем бирҥ оешмаларын 
ҥстерҥ 

07 02 
02 2 02 
42100 

  816 183 960 810 458 760 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

07 02 
02 2 02 
42100 

100 160 000 000 160 000 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

07 02 
02 2 02 
42100 

200 1 708 200 1 708 200 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 02 
02 2 02 
42100 

600 654 475 760 648 750 560 

алардан:             

2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гому-
ми, тҿп гомуми, урта гомуми 
белем бирҥне ҥстерҥ муници-
паль программасы 

07 02 
02 2 02 
42100 

600 626 055 280   

Интернат булган гомуми бе-
лем бирҥ оешмаларын ҥстерҥ 07 02 

02 2 02 
42200 

  24 683 300 25 283 300 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 02 
02 2 02 
42200 

600 24 683 300 25 283 300 

Тҿп чара «муниципаль  
гомуми белем бирҥ оешмала-
рында Һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм тҥлҽҥсез 
башлангыч гомуми, тҿп гому-
ми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамҽлгҽ ашыру-
ның дҽҥлҽт гарантиялҽрен 
тҽэмин итҥ, муниципаль гому-
ми белем бирҥ оешмаларында 
балаларга ҿстҽмҽ белем 
бирҥне тҽэмин итҥ» 

07 02 
02 2 08 
00000 

  1 196 610 300 1 205 672 300 

Муниципаль гомуми белем 
бирҥ оешмаларында Һҽркем 
ҿчен мҿмкин булган һҽм 
тҥлҽҥсез башлангыч гомуми, 
тҿп гомуми, урта гомуми бе-
лем алуга хокукларны гамҽлгҽ 

07 02 
02 2 08 
25280 

  1 106 616 100 1 106 616 100 



115 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ, муници-
паль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында балаларга 
ҿстҽмҽ белем бирҥне тҽэмин 
итҥ 
 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 02 
02 2 08 
25280 

600 1 106 616 100 1 106 616 100 

алардан:             

2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гому-
ми, тҿп гомуми, урта гомуми 
белем бирҥне ҥстерҥ муници-
паль программасы 

07 02 
02 2 08 
25280 

600 1 104 090 000   

Муниципаль гомуми белем 
бирҥ оешмаларында Һҽркем 
ҿчен мҿмкин булган һҽм 
тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп гому-
ми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамҽлгҽ ашыру-
ның дҽҥлҽт гарантиялҽрен 
тҽэмин итҥ, муниципаль гому-
ми белем бирҥ оешмаларында 
балаларга ҿстҽмҽ белем 
бирҥне тҽэмин итҥ, муници-
паль гомуми белем бирҥ 
оешмаларының педагогик 
хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф 
җитҽкчелеге ҿчен  
айлык акчалата тҥлҽҥ ҿле-
шендҽ муниципаль гомуми 
белем бирҥ оешмаларында 
Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп гому-
ми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамҽлгҽ ашыру-
ның дҽҥлҽт гарантиялҽрен 
тҽэмин итҥ 

07 02 
02 2 08 
53031 

  89 994 200,00 99 056 200,00 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 02 
02 2 08 
53031 

600 89 994 200,00 99 056 200,00 

Муниципаль белем бирҥ 
оешмаларында башлангыч 
гомуми белем бирҥ програм-
малары буенча укучыларны 

07 02 
02 2 09 
L3040 

  124 531 800 128 322 500 



116 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

бушлай кайнар ризык белҽн 
тҽэмин итҥне оештыруга фи-
нанс чыгымнары 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 02 
02 2 09 
L3040 

600 124 531 800 128 322 500 

алардан:             

2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гому-
ми, тҿп гомуми, урта гомуми 
белем бирҥне ҥстерҥ муници-
паль программасы 

07 02 
02 2 09 
L3040 

600 124 531 800   

Балаларга ҿстҽмҽ белем бирҥ 07 03     184 975 100 184 007 900 

Тҿп чара-ҿстҽмҽ белем 
бирҥне оештыру 07 03 

02 3 01 
00000 

  184 975 100 184 007 900 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирҥ 
программаларын гамҽлгҽ 
ашыручы кҥппрофильле 
ҿстҽмҽ белем бирҥ оешмала-
рын ҥстерҥ 

07 03 
02 3 01 
42310 

  66 704 100 65 614 900 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 03 
02 3 01 
42310 

600 66 704 100 65 614 900 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирҥ 
программаларын гамҽлгҽ 
ашыручы сҽнгать-эстетик 
юнҽлештҽге ҿстҽмҽ белем 
бирҥ оешмаларын ҥстерҥ 

07 03 
02 3 01 
42320 

  118 271 000 118 393 000 

Бюджет, автоном  
учреждениелҽргҽ һҽм ком-
мерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

07 03 
02 3 01 
42320 

600    118 271 000      118 393 000    

Яшьлҽр сҽясҽте 07 07     154 447 570 154 749 970 

Татарстан Республикасы 
бюджетыннан субсидиялҽр 
хисабына каникуллар вакыт-
ында балаларның ялын ое-
штыруны тҽэмин итҥ буенча 
финанслана торган чыгымнар  

07 07 
38 1 01 
21320  

  33 220 400 33 220 400 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 07 
38 1 01 
21320  

600 33 220 400 33 220 400 

Муниципаль районнар һҽм 
шҽһҽр округлары бюджетла-
рында каралган акчалар хиса-
бына каникуллар вакытында 
балаларның ялын оештыруны 

07 07 
38 1 01 
S2320  

  335 600 335 600 



117 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

тҽэмин итҥ буенча финансла-
на торган чыгымнар 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 07 
38 1 01 
S2320  

600 335 600 335 600 

Җирле бюджет акчалары хи-
сабына каникуллар вакытында 
балаларның ялын оештыру 
буенча чаралар 

07 07 
38 1 01 
82320 

  2 861 000 2 861 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

07 07 
38 1 01 
82320 

200 2 861 000 2 861 000 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждени-
елҽре эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 07 07 

38 3 01 
43190 

  117 495 570 117 797 970 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

07 07 
38 3 01 
43190 

100 15 038 400 15 038 400 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 07 
38 3 01 
43190 

600 5 585 970 5 888 370 

2021-2025 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының яшьлҽр 
сҽясҽтен ҥстерҥ "  
муниципаль программасы 

07 07 
38 3 01 
43190 

  96 871 200 96 871 200 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждени-
елҽре эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 07 07 

38 3 01 
43190 

  96 871 200 96 871 200 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 07 
38 3 01 
43190 

600 96 871 200 96 871 200 

"2021-2025 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районының Авыл 
яшьлҽре"муниципаль про-
граммасы 

07 07 
61 0 00 
00000 

  100 000 100 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен ча-
ралар ҥткҽрҥ 07 07 

61 3 01 
43100 

  100 000 100 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 07 
61 3 01 
43100 

600 100 000 100 000 

"2021-2025 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районы балаларына 
һҽм яшьлҽренҽ патриотик 

07 07 
69 0 00 
00000 

  305 000 305 000 



118 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

тҽрбия бирҥ" муниципаль про-
граммасы 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен ча-
ралар ҥткҽрҥ 07 07 

69 3 01 
43100 

  305 000 305 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 07 
69 3 01 
43100 

600 305 000 305 000 

2021-2023 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районында терро-
ризмны һҽм экстремизмны 
профилактикалау буенча му-
ниципаль программа 

07 07 
92 0 00 
00000 

  30 000 30 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен ча-
ралар ҥткҽрҥ 07 07 

92 3 01 
43100 

  30 000 30 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 07 
92 3 01 
43100 

600 30 000 30 000 

"2021-2025 елларга Ҽлмҽт му-
ниципаль районында 
иреклелҽр (волонтерлыкны) 
ҥстерҥ"муниципаль програм-
масы 

07 07 
93 0 00 
00000 

  100 000 100 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен ча-
ралар ҥткҽрҥ 07 07 

93 3 01 
43100 

  100 000 100 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 07 
93 3 01 
43100 

600 100 000 100 000 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

07 09     91 098 100 91 438 200 

Тҿп чара «муниципаль гомуми 
белем бирҥ оешмаларында 
Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез башлангыч го-
муми, тҿп гомуми, урта гомуми 
белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт га-
рантиялҽрен тҽэмин итҥ, му-
ниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында балаларга 
ҿстҽмҽ белем бирҥне тҽэмин 
итҥ» 

07 09 
02 2 08 
00000 

  5 045 900 5 047 600 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ методик 
һҽм мҽгълҥмати-технологик 
тҽэмин итҥ буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

07 09 
02 2 08 
25301 

  5 045 900 5 047 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 

07 09 
02 2 08 
25301 

100 4 611 700 4 613 400 



119 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗлары ҿчен товарлар са-
тып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

07 09 
02 2 08 
25301 

200 434 200 434 200 

Белем бирҥ эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥче оешмаларның 
ҥсеше, белем бирҥ сыйфатын 
бҽялҽҥ 

07 09 
02 5 01 
43500 

  2 516 300 2 516 300 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 09 
02 5 01 
43500 

600 2 516 300 2 516 300 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен ча-
ралар ҥткҽрҥ 07 09 

02 5 01 
43600 

  5 650 000 5 650 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

07 09 
02 5 01 
43600 

100 250 000 250 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

07 09 
02 5 01 
43600 

200 5 400 000 5 400 000 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 07 09 

99 0 00 
00000 

  77 885 900 78 224 300 

Укыту-методик кабинетлар, 
ҥзҽклҽштерелгҽн бухгалтери-
ялҽр, хуҗалык хезмҽте 
кҥрсҽтҥ тҿркемнҽре, уку 
фильмотекалары, мҽктҽпара 
укыту-җитештерҥ комбинатла-
ры, логопед пунктлары 

07 09 
99 0 00 
45200 

  77 885 900 78 224 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

07 09 
99 0 00 
45200 

100 21 077 700 21 077 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 

07 09 
99 0 00 
45200 

200 12 132 900 12 471 300 



120 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

кҥрсҽтҥ 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

07 09 
99 0 00 
45200 

600 41 030 000 41 030 000 

Башка бюджет ассигновани-
елҽре 07 09 

99 0 00 
45200 

800 3 645 300 3 645 300 

Мҽдҽният, кинематография 08 00     286 314 820 283 994 020 

Мҽдҽният 08 01     209 849 000 207 491 000 

"Музей эшен ҥстерҥ"тҿп чара-
сы 08 01 

08 1 01 
00000 

  14 088 000 14 123 000 

Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин 
итҥ 08 01 

08 1 01 
44090 

  14 088 000 14 123 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

08 01 
08 1 01 
44090 

600 14 088 000 14 123 000 

"Китапханҽ эшен ҥстерҥ"тҿп 
чарасы 08 01 

08 3 01 
00000 

  51 388 000 48 634 000 

Китапханҽлҽр эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 08 01 

08 3 01 
44090 

  51 388 000 48 634 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

08 01 
08 3 01 
44090 

600 51 388 000 48 634 000 

"Милли музыкаль традици-
ялҽрне саклау һҽм ҥстерҥ, за-
манча музыка сҽнгатен 
ҥстерҥ"тҿп чарасы 

08 01 
08 4 01 
00000 

  144 373 000 144 734 000 

Клублар һҽм мҽдҽни-ял 
ҥзҽклҽре эшчҽнлеген тҽэмин 
итҥ 

08 01 
08 4 01 
44091 

  144 373 000 144 734 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

08 01 
08 4 01 
44091 

600 144 373 000 144 734 000 

Мҽдҽният, кинематография 
ҿлкҽсендҽ башка мҽсьҽлҽлҽр 

08 04     76 465 820 76 503 020 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 08 04 

99 0 00 
00000 

  76 465 820 76 503 020 

Укыту-методик кабинетлар, 
ҥзҽклҽштерелгҽн бухгалтери-
ялҽр, хуҗалык хезмҽте 
кҥрсҽтҥ тҿркемнҽре, уку 
фильмотекалары, мҽктҽпара 
укыту-җитештерҥ комбинатла-
ры, логопед пунктлары 

08 04 
99 0 00 
45200 

  76 465 820 76 503 020 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 

08 04 
99 0 00 
45200 

100 67 101 400 67 101 400 



121 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

08 04 
99 0 00 
45200 

200 651 200 668 200 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

08 04 
99 0 00 
45200 

600 8 626 520 8 646 720 

Башка бюджет ассигновани-
елҽре 08 04 

99 0 00 
45200 

800 86 700 86 700 

Сҽламҽтлек саклау 09 00     3 730 700 3 890 200 

Санитар-эпидемиологик 
иминлек 

09 07     3 730 700 3 890 200 

Тҿп чара «иммунопрофилак-
тиканы да кертеп, йогышлы 
авыруларны профилактика-
лау» 

09 07 
01 1 02 
00000 

  3 730 700 3 890 200 

Дезинфекция, дезинсекция 
һҽм дератизация ҥткҽрҥ чара-
ларын, лаборатор тикшерҥ 
методларын кулланып 
ҥткҽрелҽ торган санитар-
эпидемиягҽ каршы (профилак-
тик) чаралар, йогышлы авыру-
лар учакларында, шулай ук 
йогышлы авырулар барлыкка 
килҥ яки таралу ҿчен шартлар 
булган һҽм саклана торган 
территориялҽрдҽ һҽм бинала-
рда гамҽлгҽ ашыруны оешты-
ру буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

09 07 
01 1 02 
02110 

  3 730 700 3 890 200 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

09 07 
01 1 02 
02110 

200 3 730 700 3 890 200 

Социаль сҽясҽт 10 00     187 702 800 191 513 400 

Пенсия белҽн тҽэмин итҥ 10 01     620 200 620 200 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 10 01 

99 0 00 
00000 

  620 200 620 200 

Отставкага чыкканда пособие 
10 01 

99 0 00 
49100 

  620 200 620 200 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм ха-
лыкка башка тҥлҽҥлҽр 10 01 

99 0 00 
49100 

300 620 200 620 200 



122 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

Халыкны социаль тҽэмин итҥ 10 03     45 189 800 45 189 800 

Матди ярдҽм кҥрсҽтҥ 
10 03 

03 1 01 
05530 

  1 688 000 1 688 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

10 03 
03 1 01 
05530 

600 1 688 000 1 688 000 

Тҿп чара - халыкның барлык 
катламнары ҿчен дҽ тотрыклы 
эшлҽп килҥче һҽм ҥтемле бул-
ган җҽмҽгать транспорты си-
стемасын булдыру 

10 03 
13 4 01 
00000 

  43 501 800 43 501 800 

Татарстан Республикасы тер-
риториясендҽ гражданнарның 
аерым категориялҽре ҿчен 
җҽмҽгать транспорты 
хезмҽтлҽреннҽн бертигез 
файдалануны тҽэмин итҥ 
ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

10 03 
13 4 01 
05370 

  43 501 800 43 501 800 

Башка бюджет ассигновани-
елҽре 10 03 

13 4 01 
05370 

800 43 501 800 43 501 800 

Гаилҽ һҽм балачакны саклау 10 04     141 274 100 145 084 700 

Тҿп чара «дҽҥлҽт һҽм муни-
ципаль белем бирҥ оешмала-
рында, шулай ук дҽҥлҽт һҽм 
муниципаль һҿнҽри белем 
бирҥ оешмаларында белем 
алучы тҿп гомуми һҽм урта 
гомуми белем бирҥ програм-
малары буенча укучыларны 
тукландыру белҽн тҽэмин 
итҥ". 

10 04 
03 1 02 
00000 

  25 528 800 26 845 800 

Муниципаль гомуми белем 
бирҥ оешмаларында тҿп го-
муми һҽм урта гомуми белем 
бирҥ программалары буенча 
укучыларны тукландыру белҽн 
тҽэмин итҥ ҿлешендҽ социаль 
ярдҽм чараларын кҥрсҽтҥ 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

10 04 
03 1 02 
25510 

  25 528 800 26 845 800 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

10 04 
03 1 02 
25510 

600 25 528 800 26 845 800 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана 
каравыннан мҽхрҥм калган 
балаларны гаилҽгҽ урнаштыру 
ҿчен уңайлы шартлар туды-
ру"тҿп чарасы 

10 04 
03 5 03 
00000 

  62 340 300 64 833 900 



123 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

Ятим балаларны һҽм ата-ана 
каравыннан мҽхрҥм калган 
балаларны тҽрбиягҽ алган 
гаилҽлҽргҽ тапшырылган ай-
лык акчалата тҥлҽҥ билгелҽҥ 
һҽм тҥлҽҥ буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

10 04 
03 5 03 
23110 

  10 084 900 10 488 300 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм ха-
лыкка башка тҥлҽҥлҽр 10 04 

03 5 03 
23110 

300 10 084 900 10 488 300 

Опекуннарга яки попечи-
тельлҽргҽ туры килҽ торган 
тҥлҽҥне билгелҽҥ һҽм тҥлҽҥ 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

10 04 
03 5 03 
23120 

  5 335 000 5 548 400 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм ха-
лыкка башка тҥлҽҥлҽр 10 04 

03 5 03 
23120 

300 5 335 000 5 548 400 

Ятим балаларны һҽм ата-ана 
каравыннан мҽхрҥм калган 
балаларны опекага (попечи-
тельлеккҽ) бирелгҽн айлык 
акчалата тҥлҽҥ билгелҽҥ һҽм 
тҥлҽҥ буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

10 04 
03 5 03 
23130 

  46 920 400 48 797 200 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм ха-
лыкка башка тҥлҽҥлҽр 10 04 

03 5 03 
23130 

300 46 920 400 48 797 200 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 10 04 

99 0 00 
00000 

  53 405 000 53 405 000 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ про-
граммасын гамҽлгҽ ашыручы 
мҽгариф оешмаларында ба-
ланы караган һҽм караган 
ҿчен Компенсация 

10 04 
99 0 00 
52010 

  53 405 000 53 405 000 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм ха-
лыкка башка тҥлҽҥлҽр 10 04 

99 0 00 
52010 

300 53 405 000 53 405 000 

Халыкны социаль тҽэмин итҥ 10 06     618 700 618 700 

Социаль сҽясҽт ҿлкҽсендҽ ча-
ралар 10 06 

03 1 01 
05410 

  618 700 618 700 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

10 06 
03 1 01 
05410 

600 618 700 618 700 

Физик культура һҽм спорт 11 00     276 496 570 276 863 470 

Физик культура 11 01     270 615 570 270 982 470 

Спорт объектлары эшчҽнле-
ген тҽэмин итҥ 11 01 

37 2 01 
48210 

  59 845 000 60 421 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

11 01 
37 2 01 
48210 

600 59 845 000 60 421 000 

Спорт мҽктҽплҽре эшчҽнлеген 11 01 37 2 01   210 770 570 210 561 470 



124 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

тҽэмин итҥ 48220 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

11 01 
37 2 01 
48220 

100 31 093 000 31 093 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

11 01 
37 2 01 
48220 

600 179 677 570 179 468 470 

Массакҥлҽм спорт 11 02     5 881 000 5 881 000 

Массакҥлҽм спорт ҿлкҽсендҽ 
физик культура һҽм спорт ча-
ралары 

11 02 
37 1 01 
12870 

  5 881 000 5 881 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) орган-
нары, казна учреждениелҽре, 
бюджеттан тыш дҽҥлҽт 
фондлары белҽн идарҽ итҥ 
органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатла-
рында персоналга тҥлҽҥ 
чыгымнары 

11 02 
37 1 01 
12870 

100 4 499 000 4 499 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

11 02 
37 1 01 
12870 

200 1 382 000 1 382 000 

Массакҥлҽм мҽгълҥмат чара-
лары 

12 00     1 532 000 1 532 000 

Вакытлы матбугат һҽм нҽшри-
ят 

12 02     1 532 000 1 532 000 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 12 02 

99 0 00 
00000 

  1 532 000 1 532 000 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениелҽр эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

12 02 
99 0 00 
02990 

  1 532 000 1 532 000 

Бюджет, автоном учреждени-
елҽргҽ һҽм коммерциягҽ ка-
рамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирҥ 

12 02 
99 0 00 
02990 

600 1 532 000 1 532 000 

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына го-
муми характердагы бюджета-
ра трансфертлар 

14 00     21 046 500 20 866 800 

Россия Федерациясе субъ-
ектларының һҽм муниципаль 
берҽмлеклҽрнең бюджет 
тҽэмин ителешен тигезлҽҥгҽ 
дотациялҽр  

14 01     12 519 100 13 040 100 



125 
 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 14 01 

99 0 00 
00000 

  12 519 100 13 040 100 

Җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин 
ителешен тигезлҽҥгҽ дотаци-
ялҽр 

14 01 
99 0 00 
S0040 

  2 032 100 2 085 800 

Бюджетара трансфертлар 
14 01 

99 0 00 
S0040 

500 2 032 100 2 085 800 

Җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин 
ителешен тигезлҽҥгҽ дотаци-
ялҽр  

14 01 
99 0 00 
80060 

  10 487 000 10 954 300 

Бюджетара трансфертлар 
14 01 

99 0 00 
80060 

500 10 487 000 10 954 300 

Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар 

14 03     8 527 400 7 826 700 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 14 03 

99 0 00 
00000 

  8 527 400 7 826 700 

Җирлеклҽргҽ финанс 
ярдҽменең региональ фондын 
формалаштыру ҿчен Россия 
Федерациясе субъекты бюд-
жетына җирле бюджетлардан 
субсидиялҽр ("тискҽре" 
трансфертлар) 

14 03 
99 0 00 
20860 

  8 527 400 7 826 700 

Бюджетара трансфертлар 
14 03 

99 0 00 
20860 

500 8 527 400 7 826 700 

Барлыгы чыгымнар (башка 
шартлы расланган чыгым-
нар) 

        5 340 577 070 5 343 914 770 

 
 
 

Муниципаль  район  Башлыгы                                     Т.Д. Нагуманов 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



126 
 

 
Татарстан Республикасы Ҽлмҽт                       
муниципаль район Советының  
2021 елның  16 декабрендҽге  

                                                            101 номерлы  карарына 5  нче 
                         кушымта 

 

Таблица 

1  

2022  ЕЛГА  ҼЛМҼТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БЮДЖЕТЫНЫҢ БЮДЖЕТ 

АССИГНОВАНИЕЛҼРЕН БЮДЖЕТ ЧЫГЫМНАРЫ КЛАССИФИКАЦИЯСЕНЕҢ 

БҤЛЕКЛҼРЕ, БҤЛЕКЧҼЛҼРЕ, МАКСАТЧАН СТАТЬЯЛАРЫ (ҼЛМҼТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ ПРОГРАММАЛАРЫ ҺҼМ 

ЭШЧҼНЛЕКНЕҢ ПРОГРАММАСЫЗ ЮНҼЛЕШЛҼРЕ), ЧЫГЫМНАР ТҾРЛҼРЕ 

ТҾРКЕМНҼРЕ БУЕНЧА БҤЛҤ   

                                                                                      (смунарда) 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

"2021-2025 елларга Ҽлмҽт муници-
паль районының Авыл 
яшьлҽре"муниципаль программасы 

61 0 00 00000       100 000 

"2021-2025 елларга Ҽлмҽт муници-
паль районының Авыл 
яшьлҽре"муниципаль программасы 

61 0 00 00000       100 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
ҥткҽрҥ 

61 3 01 43100 600     100 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

61 3 01 43100 600     100 000 

Мҽгариф 61 3 01 43100 600 07 00 100 000 

Яшьлҽр сҽясҽте 61 3 01 43100 600 07 07 100 000 

"2021-2023 елларга Ҽлмҽт муници-
паль районында Халыкны һҽм тер-
риториялҽрне гадҽттҽн тыш 
хҽллҽрдҽн һҽм су объектларында 
кешелҽр иминлеген 
саклау"муниципаль программасы 

62 0 00 00000       3 101 700 

Гражданнар оборонасы һҽм 
гадҽттҽн тыш хҽллҽр ҿлкҽсендҽ ча-
ралар оештыру һҽм ҥткҽрҥ белҽн 
идарҽ итҥ 

62 0 00 22670       3 101 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

62 0 00 22670 100     3 077 700 

Милли иминлек һҽм хокук саклау 
эшчҽнлеге 

62 0 00 22670 100 03 00 3 077 700 

Гражданнар оборонасы 62 0 00 22670 100 03 10 3 077 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 

62 0 00 22670 200     24 000 



127 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

кҥрсҽтҥ 

Милли иминлек һҽм хокук саклау 
эшчҽнлеге 

62 0 00 22670 200 03 00 24 000 

Гражданнар оборонасы 62 0 00 22670 200 03 10 24 000 

2020-2022 елларга Татарстан Рес-
публикасы Ҽлмҽт муниципаль рай-
онының муниципаль хезмҽтен 
ҥстерҥ муниципаль программасы 

64 0 00 00000       70 000 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен 
ҥтҽҥ 

64 0 00 92030       70 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

64 0 00 92030 200     70 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 64 0 00 92030 200 01 00 70 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 64 0 00 92030 200 01 13 70 000 

"2019-2023 елларга Ҽлмҽт муници-
паль районының сҽламҽтлек саклау 
ҿлкҽсендҽ кадрлар 
сҽясҽте"муниципаль программасы 

67 0 00 00000       1 294 000 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен 
ҥтҽҥ 

67 0 00 92030       1 294 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

67 0 00 92030 200     1 294 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 67 0 00 92030 200 01 00 1 294 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 67 0 00 92030 200 01 13 1 294 000 

"2021-2025 елларга Ҽлмҽт муници-
паль районы балаларына һҽм 
яшьлҽренҽ патриотик тҽрбия бирҥ" 
муниципаль программасы 

69 0 00 00000       305 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
ҥткҽрҥ 

69 3 01 43100       305 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

69 3 01 43100 600     305 000 

Мҽгариф 69 3 01 43100 600 07 00 305 000 

Яшьлҽр сҽясҽте 69 3 01 43100 600 07 07 305 000 

2021-2023 елларга Ҽлмҽт муници-
паль районында терроризмны һҽм 
экстремизмны профилактикалау 
буенча муниципаль программа 

92 0 00 00000       430 000 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен 
ҥтҽҥ 

92 0 00 92030       400 000 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 92 0 00 92030 200     400 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 92 0 00 92030 200 01 00 400 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 92 0 00 92030 200 01 13 400 000 



128 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
ҥткҽрҥ 

92 3 01 43100       30 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

92 3 01 43100 600     30 000 

Мҽгариф 92 3 01 43100 600 07 00 30 000 

Яшьлҽр сҽясҽте 92 3 01 43100 600 07 07 30 000 

"2021-2025 елларга Ҽлмҽт муници-
паль районында иреклелҽр (волон-
терлыкны) ҥстерҥ"муниципаль про-
граммасы 

93 0 00 00000       100 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
ҥткҽрҥ 

93 3 01 43100       100 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

93 3 01 43100 600     100 000 

Мҽгариф 93 3 01 43100 600 07 00 100 000 

Яшьлҽр сҽясҽте 93 3 01 43100 600 07 07 100 000 

"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муници-
паль районының янгын куркы-
нычсызлыгы" муниципаль програм-
масы 

94 0 00 00000       6 538 030 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне гамҽлгҽ 
ашыруның тҿп чарасы 

94 1 03 42000       2 753 200 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

94 1 03 42000 600     2 753 200 

Мҽгариф 94 1 03 42000 600 07 00 2 753 200 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 94 1 03 42000 600 07 01 2 753 200 

Мҽктҽплҽрне һҽм балалар бакчала-
рын да кертеп, гомуми белем бирҥ 
оешмаларын ҥстерҥ 

94 2 02 42100       2 270 800 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

94 2 02 42100 600     2 270 800 

Мҽгариф 94 2 02 42100 600 07 00 2 270 800 

Гомуми белем 94 2 02 42100 600 07 02 2 270 800 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

94 4 01 43190       630 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

94 4 01 43190 600     630 000 

Мҽгариф 94 4 01 43190 600 07 00 630 000 

Яшьлҽр сҽясҽте 94 4 01 43190 600 07 07 630 000 

Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 94 1 01 44090       95 500 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

94 1 01 44090 600     95 500 



129 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Мҽдҽният, кинематография 94 1 01 44090 600 08 00 95 500 

Мҽдҽният 94 1 01 44090 600 08 01 95 500 

Китапханҽлҽр эшчҽнлеген тҽэмин 
итҥ 

94 3 01 44090       326 700 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

94 3 01 44090 600     326 700 

Мҽдҽният, кинематография 94 3 01 44090 600 08 00 326 700 

Мҽдҽният 94 3 01 44090 600 08 01 326 700 

Клублар һҽм мҽдҽни-ял ҥзҽклҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

94 4 01 44091       190 600 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

94 4 01 44091 600     190 600 

Мҽдҽният, кинематография 94 4 01 44091 600 08 00 190 600 

Мҽдҽният 94 4 01 44091 600 08 01 190 600 

Ведомство буйсынуындагы спорт 
ҽзерлеге учреждениелҽре эшчҽнле-
ген тҽэмин итҥ 

94 1 01 48200                   271 230,00    

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

94 1 01 48200 600                 271 230,00    

Физик культура һҽм спорт 94 1 01 48200 600 11 00             271 230,00    

Физик культура 94 1 01 48200 600 11 01             271 230,00    

"2019-2023 елларга Ҽлмҽт муници-
паль районында кече һҽм урта 
эшкуарлыкны ҥстерҥ»муниципаль 
программасы 

95 0 00 00000       3 200 000 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен 
ҥтҽҥ 

95 0 00 92030       3 200 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

95 0 00 92030 200     3 200 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 95 0 00 92030 200 01 00 3 200 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 95 0 00 92030 200 01 13 3 200 000 

"2015-2024 елларга Ҽлмҽт муници-
паль районында коррупциягҽ каршы 
сҽясҽтне гамҽлгҽ ашы-
ру"муниципаль программасы 

97 0 00 00000       50 000 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен 
ҥтҽҥ 

97 0 00 92030       50 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 97 0 00 92030 200 01 00 50 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 97 0 00 92030 200 01 13 50 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

97 0 00 92030 200 01 13 50 000 



130 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

2021-2023 елларга Ҽлмҽт муници-
паль районының мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, ур-
та гомуми белем бирҥне ҥстерҥ му-
ниципаль программасы 

00 0 00 00000       3 008 292 080 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез 
мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ 

02 1 01 00000       470 524 900 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез 
мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ 

02 1 01 25370       470 524 900 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

02 1 01 25370 600     470 524 900 

Мҽгариф 02 1 01 25370 600 07 00 470 524 900 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 02 1 01 25370 600 07 01 456 684 900 

Гомуми белем 02 1 01 25370 600 07 02 13 840 000 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне гамҽлгҽ 
ашыруның тҿп чарасы 

02 1 03 00000       709 491 200 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ оешмала-
рын ҥстерҥ 

02 1 03 42000       709 491 200 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

02 1 03 42000 600     709 491 200 

Мҽгариф 02 1 03 42000 600 07 00 709 491 200 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 02 1 03 42000 600 07 01 696 525 700 

Гомуми белем 02 1 03 42000 600 07 02 12 965 500 

Гомуми белем бирҥне гамҽлгҽ 
ашыруның тҿп чарасы 

02 2 02 00000       594 593 680 

Мҽктҽплҽрне һҽм балалар бакчала-
рын да кертеп, гомуми белем бирҥ 
оешмаларын ҥстерҥ 

02 2 02 42100       594 593 680 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

02 2 02 42100 600     594 593 680 

Мҽгариф 02 2 02 42100 600 07 02 594 593 680 

Гомуми белем 02 2 02 42100 600 07 02 594 593 680 

Тҿп чара муниципаль гомуми белем 
бирҥ оешмаларында Һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гомуми, тҿп 
гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамҽлгҽ ашыруның 
дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ, 

02 2 08 00000       1 104 036 100 



131 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

муниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ 
белем бирҥне тҽэмин итҥ 

Муниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гомуми, тҿп 
гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамҽлгҽ ашыруның 
дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ, 
муниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ 
белем бирҥне тҽэмин итҥ 

02 2 08 25280       1 104 036 100 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

02 2 08 25280 600     1 104 036 100 

Мҽгариф 02 2 08 25280 600 07 00 1 104 036 100 

Гомуми белем 02 2 08 25280 600 07 02 1 104 036 100 

Муниципаль белем бирҥ оешмала-
рында башлангыч гомуми белем 
бирҥ программалары буенча укучы-
ларны бушлай кайнар ризык белҽн 
тҽэмин итҥне оештыруга финанс 
чыгымнары  

02 2 09 L3040       129 646 200,00 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

02 2 09 L3040 600     129 646 200,00 

Мҽгариф 02 2 09 L3040 600 07 00 129 646 200,00 

Гомуми белем 02 2 09 L3040 600 07 02 129 646 200,00 

2021-2025 елларга Ҽлмҽт муници-
паль районының яшьлҽр сҽясҽтен 
ҥстерҥ " муниципаль программасы 

38 3 01 00000       96 871 200 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
ҥткҽрҥ 

38 3 01 43190       869 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

38 3 01 43190 600     869 000 

Мҽгариф 38 3 01 43190 600 07 00 869 000 

Яшьлҽр сҽясҽте 38 3 01 43190 600 07 07 869 000 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

38 3 01 43190       96 002 200 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

38 3 01 43190 600     96 002 200 

Мҽгариф 38 3 01 43190 600 07 00 96 002 200 

Яшьлҽр сҽясҽте 38 3 01 43190 600 07 07 96 002 200 

"2020-2022 елларга Ҽлмҽт муници-
паль районында физик культура 
һҽм спортны ҥстерҥ"муниципаль 
программасы 

00 0 00 00000            199 876 600,00    



132 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

"Татарстан Республикасында физик 
культура һҽм спорт ҿлкҽсендҽ 
дҽҥлҽт сҽясҽтен гамҽлгҽ ашыру"тҿп 
чарасы 

37 1 01 00000                5 881 000,00    

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

37 1 01 12870 100              4 499 000,00    

Массакҥлҽм спорт ҿлкҽсендҽ физик 
культура һҽм спорт чаралары 

37 1 01 12870 100 11 00          4 499 000,00    

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

37 1 01 12870 200              1 382 000,00    

Физик культура һҽм спорт 37 1 01 12870 200 11 00          1 382 000,00    

Массакҥлҽм спорт 37 1 01 12870 200 11 02          1 382 000,00    

Спорт объектлары эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

37 2 01 48210              58 435 500,00    

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

37 2 01 48210 600            58 435 500,00    

Физик культура һҽм спорт 37 2 01 48210 600 11 00        58 435 500,00    

Физик культура 37 2 01 48210 600 11 01        58 435 500,00    

Спорт мҽктҽплҽре эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

37 2 01 48220            135 560 100,00    

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

37 2 01 48220 600          135 560 100,00    

Физик культура һҽм спорт 37 2 01 48220 600 11 00      135 560 100,00    

Физик культура 37 2 01 48220 600 11 01      135 560 100,00    

2020-2022 елларга Татарстан Рес-
публикасы Ҽлмҽт муниципаль рай-
онында мҽдҽниятне ҥстерҥ муници-
паль программасы 

        289 050 000 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирҥ про-
граммаларын гамҽлгҽ ашыручы 
сҽнгать-эстетик юнҽлештҽге ҿстҽмҽ 
белем бирҥ оешмаларын ҥстерҥ 

02 3 01 42320       110 000 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

02 3 01 42320 600     110 000 000 

Мҽгариф 02 3 01 42320 600 07 00 110 000 000 

Балаларга ҿстҽмҽ белем бирҥ 02 3 01 42320 600 07 03 110 000 000 

"Музейларны комплекслы 
ҥстерҥ"тҿп чарасы 

08 1 01 00000       12 000 000 

Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 08 1 01 44090       12 000 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 

08 1 01 44090 600     12 000 000 



133 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

Мҽдҽният, кинематография 08 1 01 44090 600 08 00 12 000 000 

Мҽдҽният 08 1 01 44090 600 08 01 12 000 000 

Тҿп чара китапханҽ эшен ҥстерҥ" 08 3 01 00000       52 000 000 

Китапханҽлҽр эшчҽнлеген тҽэмин 
итҥ 

08 3 01 44090       52 000 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

08 3 01 44090 600     52 000 000 

Мҽдҽният, кинематография 08 3 01 44090 600 08 00 52 000 000 

Мҽдҽният 08 3 01 44090 600 08 01 52 000 000 

"Милли музыкаль традициялҽрне 
саклау һҽм ҥстерҥ, заманча музыка 
сҽнгатен ҥстерҥ"тҿп чарасы 

08 4 01 00000       115 050 000 

Клублар һҽм мҽдҽни-ял ҥзҽклҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

08 4 01 44091       115 050 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

08 4 01 44091 600     115 050 000 

Мҽдҽният, кинематография 08 4 01 44091 600 08 00 115 050 000 

Мҽдҽният 08 4 01 44091 600 08 01 115 050 000 

Тҿп чара «иммунопрофилактиканы 
да кертеп, йогышлы авыруларны 
профилактикалау» 

01 1 02 00000       3 579 600 

Дезинфекция, дезинсекция һҽм де-
ратизация ҥткҽрҥ чараларын, лабо-
ратор тикшерҥ методларын кулла-
нып ҥткҽрелҽ торган санитар-
эпидемиягҽ каршы (профилактик) 
чаралар, йогышлы авырулар 
учакларында, шулай ук йогышлы 
авырулар барлыкка килҥ яки таралу 
ҿчен шартлар булган һҽм саклана 
торган территориялҽрдҽ һҽм бина-
ларда гамҽлгҽ ашыруны оештыру 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

01 1 02 02110       3 579 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

01 1 02 02110 200     3 579 600 

Сҽламҽтлек саклау 01 1 02 02110 200 09 00 3 579 600 

Санитар-эпидемиологик иминлек 01 1 02 02110 200 09 07 3 579 600 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез 
мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ 

02 1 01 00000       10 000 000 



134 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез 
мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ 

02 1 01 25370       10 000 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

02 1 01 25370 600     10 000 000 

Мҽгариф 02 1 01 25370 600 07 00 10 000 000 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 02 1 01 25370 600 07 01 10 000 000 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне гамҽлгҽ 
ашыруның тҿп чарасы 

02 1 03 00000       202 375 200 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ оешмала-
рын ҥстерҥ 

02 1 03 42000       202 375 200 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

02 1 03 42000 100     158 211 200 

Мҽгариф 02 1 03 42000 100 07 00 158 211 200 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 02 1 03 42000 100 07 01 158 211 200 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

02 1 03 42000 600     44 164 000 

Мҽгариф 02 1 03 42000 600 07 00 44 164 000 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 02 1 03 42000 600 07 01 43 025 200 

Гомуми белем 02 1 03 42000 600 07 02 1 138 800 

Гомуми белем бирҥне гамҽлгҽ 
ашыруның тҿп чарасы 

02 2 00 00000       340 981 680 

Мҽктҽплҽрне һҽм балалар бакчала-
рын да кертеп, гомуми белем бирҥ 
оешмаларын ҥстерҥ 

02 2 02 42100       218 602 280 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

02 2 02 42100 100     160 000 000 

Мҽгариф 02 2 02 42100 100 07 00 160 000 000 

Гомуми белем 02 2 02 42100 100 07 02 160 000 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

02 2 02 42100 200     1 708 200 

Мҽгариф 02 2 02 42100 200 07 00 1 708 200 

Гомуми белем 02 2 02 42100 200 07 02 1 708 200 



135 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

02 2 02 42100 600     56 894 080 

Мҽгариф 02 2 02 42100 600 07 00 56 894 080 

Гомуми белем 02 2 02 42100 600 07 02 56 894 080 

Интернат булган гомуми белем 
бирҥ оешмаларын ҥстерҥ 

02 2 02 42200       24 383 300 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

02 2 02 42200 600     24 383 300 

Мҽгариф 02 2 02 42200 600 07 00 24 383 300 

Гомуми белем 02 2 02 42200 600 07 02 24 383 300 

Тҿп чара «муниципаль гомуми бе-
лем бирҥ оешмаларында Һҽркем 
ҿчен мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, ур-
та гомуми белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ, муниципаль го-
муми белем бирҥ оешмаларында 
балаларга ҿстҽмҽ белем бирҥне 
тҽэмин итҥ» 

02 2 08 00000       97 996 100 

Муниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, ур-
та гомуми белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ, муниципаль го-
муми белем бирҥ оешмаларында 
балаларга ҿстҽмҽ белем бирҥне 
тҽэмин итҥ 

02 2 08 25280       2 580 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

02 2 08 25280 600     2 580 000 

Мҽгариф 02 2 08 25280 600 07 00 2 580 000 

Гомуми белем 02 2 08 25280 600 07 02 2 580 000 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

02 2 08 25300       377 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

02 2 08 25300 100     377 700 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 02 2 08 25300 100 01 00 377 700 

Россия Федерациясе Хҿкҥмҽте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дҽҥлҽт хакимиятенең югары баш-
карма органнары, җирле админи-
страция эшчҽнлеге 

02 2 08 25300 100 01 04 377 700 



136 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ методик һҽм 
мҽгълҥмати-технологик тҽэмин итҥ 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

02 2 08 25301       5 044 200 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

02 2 08 25301 100     4 610 000 

Мҽгариф 02 2 08 25301 100 07 00 4 610 000 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

02 2 08 25301 100 07 09 4 610 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

02 2 08 25301 200     434 200 

Мҽгариф 02 2 08 25301 200 07 00 434 200 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

02 2 08 25301 200 07 09 434 200 

Муниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында Һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гомуми, тҿп 
гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамҽлгҽ ашыруның 
дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ, 
муниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ 
белем бирҥне тҽэмин итҥ, муници-
паль гомуми белем бирҥ оешмала-
рының педагогик хезмҽткҽрлҽренҽ 
сыйныф җитҽкчелеге ҿчен айлык 
акчалата тҥлҽҥ ҿлешендҽ муници-
паль гомуми белем бирҥ оешмала-
рында Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, ур-
та гомуми белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ 

02 2 08 53031       89 994 200,00 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

02 2 08 53031 600     89 994 200,00 

Мҽгариф 02 2 08 53031 600 07 00 89 994 200,00 

Гомуми белем 02 2 08 53031 600 07 02 89 994 200,00 

Тҿп чара-ҿстҽмҽ белем бирҥне ое-
штыру 

02 3 01 00000       75 813 200 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирҥ про-
граммаларын гамҽлгҽ ашыручы 
кҥппрофильле ҿстҽмҽ белем бирҥ 
оешмаларын ҥстерҥ 

02 3 01 42310       70 100 200 



137 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

02 3 01 42310 600     70 100 200 

Мҽгариф 02 3 01 42310 600 07 00 70 100 200 

Балаларга ҿстҽмҽ белем бирҥ 02 3 01 42310 600 07 03 70 100 200 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирҥ про-
граммаларын гамҽлгҽ ашыручы 
сҽнгать-эстетик юнҽлештҽге ҿстҽмҽ 
белем бирҥ оешмаларын ҥстерҥ 

02 3 01 42320       5 713 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

02 3 01 42320 600     5 713 000 

Мҽгариф 02 3 01 42320 600 07 00 5 713 000 

Балаларга ҿстҽмҽ белем бирҥ 02 3 01 42320 600 07 03 5 713 000 

Белем бирҥ эшчҽнлеген тҽэмин 
итҥче оешмаларның ҥсеше, белем 
бирҥ сыйфатын бҽялҽҥ 

02 5 01 00000       8 166 300 

Белем бирҥ эшчҽнлеген тҽэмин 
итҥче оешмаларның ҥсеше, белем 
бирҥ сыйфатын бҽялҽҥ 

02 5 01 43500       2 516 300 

Мҽгариф 02 5 01 43500 600 07 00   

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

02 5 01 43500 600 07 09 2 516 300 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

02 5 01 43500 600 07 09 2 516 300 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
ҥткҽрҥ 

02 5 01 43600       5 650 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

02 5 01 43600 100     250 000 

Мҽгариф 02 5 01 43600 100 07 00 250 000 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

02 5 01 43600 100 07 09 250 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

02 5 01 43600 200     5 400 000 

Мҽгариф 02 5 01 43600 200 07 00 5 400 000 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

02 5 01 43600 200 07 09 5 400 000 

Халыкка социаль ярдҽм кҥрсҽтҥ ча-
раларын тҽэмин итҥ 

03 1 01 05410       618 700 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

03 1 01 05410 600     618 700 

Социаль сҽясҽт 03 1 01 05410 600 10 00 618 700 



138 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Халыкны социаль тҽэмин итҥ 03 1 01 05410 600 10 06 618 700 

Халыкка социаль ярдҽм кҥрсҽтҥ ча-
раларын тҽэмин итҥ 

03 1 01 05530       1 688 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

03 1 01 05530 600     1 688 000 

Социаль сҽясҽт 03 1 01 05530 600 10 00 1 688 000 

Халыкны социаль тҽэмин итҥ 03 1 01 05530 600 10 03 1 688 000 

Тҿп чара «дҽҥлҽт һҽм муниципаль 
белем бирҥ оешмаларында, шулай 
ук дҽҥлҽт һҽм муниципаль һҿнҽри 
белем бирҥ оешмаларында белем 
алучы тҿп гомуми һҽм урта гомуми 
белем бирҥ программалары буенча 
укучыларны тукландыру белҽн 
тҽэмин итҥ". 

03 1 02 00000       24 518 600 

Муниципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында тҿп гомуми һҽм ур-
та гомуми белем бирҥ программа-
лары буенча укучыларны тукланды-
ру белҽн тҽэмин итҥ ҿлешендҽ со-
циаль ярдҽм чараларын кҥрсҽтҥ 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

03 1 02 25510       24 518 600 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

03 1 02 25510 600     24 518 600 

Социаль сҽясҽт 03 1 02 25510 600 10 00 24 518 600 

Гаилҽ һҽм балачакны саклау 03 1 02 25510 600 10 04 24 518 600 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана ка-
равыннан мҽхрҥм калган балалар-
ны гаилҽгҽ урнаштыру ҿчен уңайлы 
шартлар тудыру"тҿп чарасы 

03 5 03 00000       62 707 900 

Ятим балаларны һҽм ата-ана ка-
равыннан мҽхрҥм калган балалар-
ны тҽрбиягҽ алган гаилҽлҽргҽ 
тапшырылган айлык акчалата тҥлҽҥ 
билгелҽҥ һҽм тҥлҽҥ буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

03 5 03 23110       9 697 000,00 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм халыкка 
башка тҥлҽҥлҽр 

03 5 03 23110 300     9 697 000,00 

Социаль сҽясҽт 03 5 03 23110 300 10 00 9 697 000,00 

Гаилҽ һҽм балачакны саклау 03 5 03 23110 300 10 04 9 697 000,00 

Опекуннарга яки попечительлҽргҽ 
туры килҽ торган тҥлҽҥне билгелҽҥ 
һҽм тҥлҽҥ буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

03 5 03 23120       5 129 800,00 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм халыкка 
башка тҥлҽҥлҽр 

03 5 03 23120 300     5 129 800,00 

Социаль сҽясҽт 03 5 03 23120 300 10 00 5 129 800,00 



139 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Гаилҽ һҽм балачакны саклау 03 5 03 23120 300 10 04 5 129 800,00 

Ятим балаларны һҽм ата-ана ка-
равыннан мҽхрҥм калган балалар-
ны опекага (попечительлеккҽ) би-
релгҽн айлык акчалата тҥлҽҥ бил-
гелҽҥ һҽм тҥлҽҥ буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

03 5 03 23130       45 115 800,00 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм халыкка 
башка тҥлҽҥлҽр 

03 5 03 23130 300     45 115 800,00 

Социаль сҽясҽт 03 5 03 23130 300 10 00 45 115 800,00 

Гаилҽ һҽм балачакны саклау 03 5 03 23130 300 10 04 45 115 800,00 

Опека һҽм попечительлек 
ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

03 5 03 25330       2 765 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

03 5 03 25330 100     2 578 460 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 03 5 03 25330 100 01 00 2 578 460 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 03 5 03 25330 100 01 13 2 578 460 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

03 5 03 25330 200     186 840 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 03 5 03 25330 200 01 00 186 840 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 03 5 03 25330 200 01 13 186 840 

Тҿп чара: кҥпфатирлы йортларда 
гомуми милекне ҥз вакытында капи-
таль ремонтлауны оештыру. 

04 5 01 00000       83 147 000 

Кҥп фатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау чараларын тҽэмин итҥ 

04 5 01 96010       83 147 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

04 5 01 96010 600     83 147 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 04 5 01 96010 600 05 00 83 147 000 

Торак хуҗалыгы 04 5 01 96010 600 05 01 83 147 000 

Тҿп чара-Архив эше ҿлкҽсендҽ 
дҽҥлҽт сҽясҽтен гамҽлгҽ ашыру 

08 Е 01 00000       1 629 000 

Архив фонды документларын һҽм 
башка архив документларын 
саклауны, исҽпкҽ алуны, ком-
плектлауны һҽм куллануны тҽэмин 
итҥ 

08 Е 01 44020       1 629 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 

08 Е 01 44020 100     1 608 000 



140 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 08 Е 01 44020 100 01 00 1 608 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 08 Е 01 44020 100 01 13 1 608 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

08 Е 01 44020 200     21 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 08 Е 01 44020 200 01 00 21 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 08 Е 01 44020 200 01 13 21 000 

"Музейларны комплекслы 
ҥстерҥ"тҿп чарасы 

08 1 01 00000       1 958 500 

Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 08 1 01 44090       1 958 500 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

08 1 01 44090 600     1 958 500 

Мҽдҽният, кинематография 08 1 01 44090 600 08 00 1 958 500 

Мҽдҽният 08 1 01 44090 600 08 01 1 958 500 

Тҿп чара китапханҽ эшен ҥстерҥ" 08 3 01 00000       5 722 000 

Китапханҽлҽр эшчҽнлеген тҽэмин 
итҥ 

08 3 01 44090       5 722 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

08 3 01 44090 600     5 722 000 

Мҽдҽният, кинематография 08 3 01 44090 600 08 00 5 722 000 

Мҽдҽният 08 3 01 44090 600 08 01 5 722 000 

"Милли музыкаль традициялҽрне 
саклау һҽм ҥстерҥ, заманча музыка 
сҽнгатен ҥстерҥ"тҿп чарасы 

08 4 01 00000       28 786 400 

Клублар һҽм мҽдҽни-ял ҥзҽклҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

08 4 01 44091       28 786 400 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

08 4 01 44091 600     28 786 400 

Мҽдҽният, кинематография 08 4 01 44091 600 08 00 28 786 400 

Мҽдҽният 08 4 01 44091 600 08 01 28 786 400 

"Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклауны 
тҽэмин итҥ"тҿп чарасы 

09 1 01 00000       14 160 000 

Ҽйлҽнҽ-тирҽлекне саклау буенча 
чаралар 

09 1 01 74460       14 160 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

09 1 01 74460 600     14 160 000 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау 09 1 01 74460 600 06 00 14 160 000 

Хайваннар дҿньясы объектларын 
һҽм аларның яшҽҥ тирҽлеген 
саклау 

09 1 01 74460 600 06 03 14 160 000 



141 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

"Татарстан Республикасында физик 
культура һҽм спорт ҿлкҽсендҽ 
дҽҥлҽт сҽясҽтен гамҽлгҽ ашыру"тҿп 
чарасы 

38 1 01 00000       33 556 000 

Муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 
округлары бюджетларында карал-
ган акчалар хисабына каникуллар 
вакытында балаларның ялын ое-
штыруны тҽэмин итҥ буенча финан-
слана торган чыгымнар 

38 1 01 S2320        335 600 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

38 1 01 S2320  600     335 600 

Мҽгариф 38 1 01 S2320  600 07 00 335 600 

Яшьлҽр сҽясҽте һҽм балаларны 
сҽламҽтлҽндерҥ 

38 1 01 S2320  600 07 07 335 600 

Татарстан Республикасы бюдже-
тыннан субсидиялҽр хисабына ка-
никуллар вакытында балаларның 
ялын оештыруны тҽэмин итҥ 
чыгымнары финанслана 

38 1 01 21320        33 220 400 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

38 1 01 21320  600     33 220 400 

Мҽгариф 38 1 01 21320  600 07 00 33 220 400 

Яшьлҽр сҽясҽте һҽм балаларны 
сҽламҽтлҽндерҥ 

38 1 01 21320  600 07 07 33 220 400 

"Татарстан Республикасында физик 
культура һҽм спорт ҿлкҽсендҽ 
дҽҥлҽт сҽясҽтен гамҽлгҽ ашыру"тҿп 
чарасы 

37 0 00 00000       81 138 240 

Спорт объектлары эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

37 2 01 48210              27 323 720,00    

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

37 2 01 48210 100              8 470 576,00    

Физик культура һҽм спорт 37 2 01 48210 100 11 00          8 470 576,00    

Физик культура 37 2 01 48210 100 11 01          8 470 576,00    

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

37 2 01 48210 200            18 712 424,00    

Физик культура һҽм спорт 37 2 01 48210 200 11 00        18 712 424,00    

Физик культура 37 2 01 48210 200 11 01        18 712 424,00    

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

37 2 01 48210 600                 140 720,00    

Физик культура һҽм спорт 37 2 01 48210 600 11 00             140 720,00    



142 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Физик культура 37 2 01 48210 600 11 01             140 720,00    

Спорт мҽктҽплҽре эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

37 2 01 48220              53 814 520,00    

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

37 2 01 48220 100            31 093 000,00    

Физик культура һҽм спорт 37 2 01 48220 100 11 00        31 093 000,00    

Физик культура 37 2 01 48220 100 11 01        31 093 000,00    

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

37 2 01 48220 600            22 721 520,00    

Физик культура һҽм спорт 37 2 01 48220 600 11 00        22 721 520,00    

Физик культура 37 2 01 48220 600 11 01        22 721 520,00    

Җирле бюджет акчалары хисабына 
каникуллар вакытында балаларның 
ялын оештыру буенча чаралар 

38 1 01 82320       2 861 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

38 1 01 82320 200     2 861 000 

Мҽгариф 38 1 01 82320 200 07 00 2 861 000 

Яшьлҽр сҽясҽте 38 1 01 82320 200 07 07 2 861 000 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

38 3 01 43190       19 703 570 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

38 3 01 43190 100     15 038 400 

Мҽгариф 38 3 01 43190 100 07 00 15 038 400 

Яшьлҽр сҽясҽте 38 3 01 43190 100 07 07 15 038 400 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

38 3 01 43190 600     4 665 170 

Мҽгариф 38 3 01 43190 600 07 00 4 665 170 

Яшьлҽр сҽясҽте 38 3 01 43190 600 07 07 4 665 170 

Тҿп чара « халыкның барлык 
катламнары ҿчен дҽ тотрыклы 
эшлҽп килҥче һҽм ҥтемле булган 
җҽмҽгать транспорты системасын 
булдыру» 

13 4 01 00000       43 501 800 

Татарстан Республикасы террито-
риясендҽ гражданнарның аерым 
категориялҽре ҿчен җҽмҽгать 
транспорты хезмҽтлҽреннҽн берти-
гез файдалануны тҽэмин итҥ 
ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

13 4 01 05370       43 501 800 



143 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 13 4 01 05370 800     43 501 800 

Социаль сҽясҽт 13 4 01 05370 800 10 00 43 501 800 

Халыкны социаль тҽэмин итҥ 13 4 01 05370 800 10 03 43 501 800 

Тҿп чара "хайваннар авыруларын 
кисҽтҥ һҽм халыкны кеше һҽм хай-
ваннар ҿчен уртак авырулардан 
яклау" 

14 2 09 00000       4 627 000 

Хайваннар авыруларын кисҽтҥ һҽм 
бетерҥ, аларны дҽвалау, халыкны 
кеше һҽм хайваннар ҿчен гомуми 
булган авырулардан яклау, шулай 
ук хайваннар белҽн эш итҥ 
ҿлкҽсендҽ чараларны ҥткҽрҥне ое-
штыру ҿлкҽсендҽ аерым дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

14 2 09 25360       4 627 000 

Милли икътисад 14 2 09 25360 200 04 00 4 627 000 

Авыл хуҗалыгы һҽм балыкчылык 14 2 09 25360 200 04 05 4 627 000 

Җир тҿзелеше һҽм җирдҽн файда-
лану буенча чаралар 

16 0 01 73440       1 150 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

16 0 01 73440 200     1 150 000 

Милли икътисад 16 0 01 73440 200 04 00 1 150 000 

Милли икътисад ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

16 0 01 73440 200 04 12 1 150 000 

Ҽлмҽт муниципаль районының җир 
һҽм мҿлкҽт мҿнҽсҽбҽтлҽре палата-
сы 

16 0 01 73440 200 04 12 1 150 000 

Татарстан Республикасы муници-
паль норматив хокукый актлары ре-
гистрын алып бару ҿчен кирҽкле 
муниципаль районга керҥче җир-
леклҽрдҽн мҽгълҥмат җыю буенча 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашы-
ру 

24 1 01 00000       5 800 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

24 1 01 25390 100     5 800 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 24 1 01 25390 100 01 00 5 800 

Россия Федерациясе Хҿкҥмҽте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дҽҥлҽт хакимиятенең югары баш-
карма органнары, җирле админи-
страция эшчҽнлеге 

24 1 01 25390 100 01 04 5 800 

Муниципаль юл фонды хисабына 
автомобиль юлларын тҿзҥ, рекон-
струкциялҽҥ һҽм ремонтлау (агым-

Д1 0 00 03650       52 100 000 



144 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

дагы һҽм капиталь) 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

Д1 0 00 03650 200     52 100 000 

Милли икътисад Д1 0 00 03650 200 04 00 52 100 000 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) Д1 0 00 03650 200 04 09 52 100 000 

алардан      

"2018-2028 елларга Ҽлмҽт муници-
паль районының транспорт инфра-
структурасын комплекслы 
ҥстерҥ"муниципаль программасы 

Д1 0 00 03650 200 04 09 40 300 000 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнҽлешлҽре 

99 0 00 00000       878 925 370 

Муниципаль берҽмлек башлыгы 99 0 00 02030       2 040 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 02030 100     2 040 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 02030 100 01 00 2 040 000 

Россия Федерациясе субъектының 
һҽм муниципаль берҽмлекнең юга-
ры вазыйфаи затының эшлҽве 

99 0 00 02030 100 01 02 2 040 000 

Ҥзҽк аппарат 99 0 00 02040       81 177 627 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 02040 100     72 813 030 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 02040 100 01 00 72 813 030 

Дҽҥлҽт хакимиятенең закон чыгару 
(вҽкиллекле) органнары һҽм муни-
ципаль берҽмлеклҽрнең вҽкиллек-
ле органнары эшчҽнлеге 

99 0 00 02040 100 01 03 8 174 400 

Россия Федерациясе Хҿкҥмҽте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дҽҥлҽт хакимиятенең югары баш-
карма органнары, җирле админи-
страция эшчҽнлеге 

99 0 00 02040 100 01 04 46 221 630 

Финанс, салым һҽм таможня орган-
нары һҽм финанс (финанс-бюджет) 
кҥзҽтчелеге органнары эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

99 0 00 02040 100 01 06 12 938 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 02040 100 01 13 5 479 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 

99 0 00 02040 200     8 129 597 



145 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

кҥрсҽтҥ 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 02040 200 01 00 8 129 597 

Дҽҥлҽт хакимиятенең закон чыгару 
(вҽкиллекле) органнары һҽм муни-
ципаль берҽмлеклҽрнең вҽкиллек-
ле органнары эшчҽнлеге 

99 0 00 02040 200 01 03 2 354 000 

Россия Федерациясе Хҿкҥмҽте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дҽҥлҽт хакимиятенең югары баш-
карма органнары, җирле админи-
страция эшчҽнлеге 

99 0 00 02040 200 01 04 3 307 297 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

99 0 00 02040 200 01 04 3 307 297 

Финанс, салым һҽм таможня орган-
нары һҽм финанс (финанс-бюджет) 
кҥзҽтчелеге органнары эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

99 0 00 02040 200 01 06 1 982 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

99 0 00 02040 200 01 06 1 982 300 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 02040 200 01 13 486 000 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 99 0 00 02040 800     235 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 02040 800 01 00 235 000 

Дҽҥлҽт хакимиятенең закон чыгару 
(вҽкиллекле) органнары һҽм муни-
ципаль берҽмлеклҽрнең вҽкиллек-
ле органнары эшчҽнлеге 

99 0 00 02040 800 01 03 210 000 

Финанс, салым һҽм таможня орган-
нары һҽм финанс (финанс-бюджет) 
кҥзҽтчелеге органнары эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

99 0 00 02040 800 01 06 25 000 

Оешмалар милкенҽ салым һҽм җир 
салымын тҥлҽҥ 

99 0 00 02950       617 500 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 99 0 00 02950 800     617 500 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 02950 800 01 00 617 500 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 02950 800 01 13 617 500 

Ведомство буйсынуындагы учре-
ждениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

99 0 00 02990       48 995 350 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 02990 100     15 575 230 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 02990 100 01 00 15 575 230 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 02990 100 01 13 15 575 230 



146 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

99 0 00 02990 200     2 066 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 02990 200 01 00 2 066 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 02990 200 01 13 2 066 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 02990 600     31 354 120 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 02990 600 01 00 29 822 120 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 02990 600 01 13 29 822 120 

Массакҥлҽм мҽгълҥмат чаралары 99 0 00 02990 600 12 00 1 532 000 

Вакытлы матбугат һҽм нҽшрият 99 0 00 02990 600 12 02 1 532 000 

Муниципаль район чиклҽрендҽ му-
ниципальара маршрутлар буенча 
пассажирлар йҿртҥне оештыру 

99 0 00 03180       264 362 203 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

99 0 00 03180 200     19 712 203 

Милли икътисад 99 0 00 03180 200 04 00 19 712 203 

Транспорт 99 0 00 03180 200 04 08 19 712 203 

Дҽҥлҽт (муниципаль) милке объ-
ектларына капитал салулар 

99 0 00 03180 400     244 650 000 

Милли икътисад 99 0 00 03180 400 04 00 244 650 000 

Транспорт 99 0 00 03180 400 04 08 244 650 000 

Резерв фонды 99 0 00 07411       10 597 300 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 99 0 00 07411 800     10 597 300 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 07411 800 01 00 10 597 300 

Резерв фондлары 99 0 00 07411 800 01 11 10 597 300 

Җҽмҽгать тҽртибен тҽэмин итҥ 99 0 00 22700       13 125 900 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 22700 100     13 125 900 

Милли иминлек һҽм хокук саклау 
эшчҽнлеге 

99 0 00 22700 100 03 00 13 125 900 

Милли иминлек һҽм хокук саклау 
эшчҽнлеге ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 22700 100 03 14 13 125 900 

Дҽҥлҽт яшьлҽр сҽясҽте ҿлкҽсендҽ 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашы-
ру 

99 0 00 25240       377 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 99 0 00 25240 100     377 700 



147 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 25240 100 01 00 377 700 

Россия Федерациясе Хҿкҥмҽте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дҽҥлҽт хакимиятенең югары баш-
карма органнары, җирле админи-
страция эшчҽнлеге 

99 0 00 25240 100 01 04 377 700 

Балигъ булмаганнар эшлҽре һҽм 
аларның хокукларын яклау комис-
сиялҽрен тҿзҥ һҽм аларның эшчҽн-
леген оештыру буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

99 0 00 25260       1 537 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 25260 100     1 390 900 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 25260 100 01 00 1 390 900 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 25260 100 01 13 1 390 900 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

99 0 00 25260 200     146 700 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 25260 200 01 00 146 700 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 25260 200 01 13 146 700 

Административ комиссиялҽр тҿзҥ 
һҽм аларның эшчҽнлеген оештыру 
буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

99 0 00 25270       393 100 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 25270 100     353 100 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 25270 100 01 00 353 100 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 25270 100 01 13 353 100 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

99 0 00 25270 200     40 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 25270 200 01 00 40 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 25270 200 01 13 40 000 

Кҥпфатирлы йортларны һҽм (яки) 
кҥчемсез мҿлкҽтнең бҥтҽн объ-

99 0 00 25320       633 000 



148 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

ектларын ҿлешлҽп тҿзҥ ҿлкҽсендҽ, 
шулай ук торак-тҿзелеш коопера-
тивларының кҥпфатирлы йортлар 
тҿзҥгҽ бҽйле эшчҽнлеге буенча 
дҽҥлҽт контролен (кҥзҽтчелеген) 
гамҽлгҽ ашыру буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 25320 100     473 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 25320 100 05 00 473 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 
ҿлкҽсендҽ башка мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 25320 100 05 05 473 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

99 0 00 25320 200     160 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 25320 200 05 00 160 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 
ҿлкҽсендҽ башка мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 25320 200 05 05 160 000 

Архив эше ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

99 0 00 25340       155 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

99 0 00 25340 200     155 600 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 25340 200 01 00 155 600 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 25340 200 01 13 155 600 

Административ хокук бозулар ту-
рында беркетмҽлҽр тҿзергҽ 
вҽкалҽтле вазыйфаи затлар исем-
леген билгелҽҥ буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

99 0 00 25350       570 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 25350 100     570 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 25350 100 01 00 570 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 25350 100 01 13 570 

Гамҽлгҽ ашыру буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен бирҥ җир кишҽрлек-
лҽрен, дҽҥлҽт мҿлкҽте торган тҥгел 
разграничена территориялҽрендҽ 
урнашкан шҽһҽр җирлеклҽре 

99 0 00 25400       95 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 

99 0 00 25400 100     95 600 



149 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 25400 100 01 00 95 600 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 25400 100 01 13 95 600 

Ҽлмҽт муниципаль районының җир-
мҿлкҽт мҿнҽсҽбҽтлҽре һҽм шҽһҽр 
тҿзелеше эшчҽнлеге комитеты 

99 0 00 25400 100 01 13 95 600 

Җҽмҽгать урыннарында исерек 
хҽлдҽ булган һҽм мҿстҽкыйль 
хҽрҽкҽт итҽ яки ҽйлҽнҽ-тирҽ мохит-
тҽ ориентлаша алган затларга мах-
суслаштырылган учреждениелҽрдҽ 
хезмҽт кҥрсҽтҥ буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

99 0 00 25410       3 914 900 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 25410 600     3 914 900 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 25410 600 01 00 3 914 900 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 25410 600 01 13 3 914 900 

Җирлеклҽргҽ финанс ярдҽменең 
региональ фондын формалаштыру 
ҿчен Россия Федерациясе субъекты 
бюджетына җирле бюджетлардан 
субсидиялҽр ("тискҽре" трансферт-
лар) 

99 0 00 20860       5 231 300 

Бюджетара трансфертлар 99 0 00 20860 500     5 231 300 

Россия Федерациясе бюджет си-
стемасы бюджетларына гомуми ха-
рактердагы бюджетара трансферт-
лар 

99 0 00 20860 500 14 00 5 231 300 

Гомуми характердагы башка бюд-
жетара трансфертлар 

99 0 00 20860 500 14 03 5 231 300 

Укыту-методик кабинетлар, 
ҥзҽклҽштерелгҽн бухгалтериялҽр, 
хуҗалык хезмҽте кҥрсҽтҥ 
тҿркемнҽре, уку фильмотекалары, 
мҽктҽпара укыту-җитештерҥ комби-
натлары, логопед пунктлары 

99 0 00 45200       153 989 420 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 45200 100     88 179 100 

Мҽгариф 99 0 00 45200 100 07 00 21 077 700 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 45200 100 07 09 21 077 700 

Мҽдҽният, кинематография 99 0 00 45200 100 08 00 67 101 400 

Мҽдҽният, кинематография 
ҿлкҽсендҽ башка мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 45200 100 08 04 67 101 400 



150 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

99 0 00 45200 200     12 442 300 

Мҽгариф 99 0 00 45200 200 07 00 11 807 600 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 45200 200 07 09 11 807 600 

Мҽдҽният, кинематография 99 0 00 45200 200 08 00 634 700 

Мҽдҽният, кинематография 
ҿлкҽсендҽ башка мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 45200 200 08 04 634 700 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 45200 600     49 636 020 

Мҽгариф 99 0 00 45200 600 07 00 41 030 000 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 45200 600 07 09 41 030 000 

Мҽдҽният, кинематография 99 0 00 45200 600 08 00 8 606 020 

Мҽдҽният, кинематография 
ҿлкҽсендҽ башка мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 45200 600 08 04 8 606 020 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 99 0 00 45200 800     3 732 000 

Мҽгариф 99 0 00 45200 800 07 00 3 645 300 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 45200 800 07 09 3 645 300 

Мҽдҽният, кинематография 99 0 00 45200 800 08 00 86 700 

Мҽдҽният, кинематография 
ҿлкҽсендҽ башка мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 45200 800 08 04 86 700 

Отставкага чыкканда пособие 99 0 00 49100       620 200 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм халыкка 
башка тҥлҽҥлҽр 

99 0 00 52010 300     620 200 

Социаль сҽясҽт 99 0 00 52010 300 10 00 620 200 

Пенсия белҽн тҽэмин итҥ 99 0 00 52010 300 10 01 620 200 

Хҽрби комиссариатлар булмаган 
территориялҽрдҽ беренчел хҽрби 
исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыру феде-
раль бюджет акчалары исҽбеннҽн 

99 0 00 51180       4 463 300 

Бюджетара трансфертлар 99 0 00 51180 500     4 463 300 

Милли оборона 99 0 00 51180 500 02 00 4 463 300 

Мобилизацион һҽм хҽрби ҽзерлек 99 0 00 51180 500 02 03 4 463 300 

Россия Федерациясендҽ гомуми 
юрисдикциядҽге федераль судлар-
ның присяжный утырышчыларына 
федераль бюджет акчалары 
исҽбеннҽн кандидатлар исемлек-
лҽрен тҿзҥ (ҥзгҽртҥ) 

99 0 00 51200       907 500 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 

99 0 00 51200 200     907 500 



151 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

кҥрсҽтҥ 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 51200 200 01 00 907 500 

Суд системасы 99 0 00 51200 200 01 05 907 500 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ программа-
сын гамҽлгҽ ашыручы мҽгариф 
оешмаларында баланы караган һҽм 
караган ҿчен Компенсация 

99 0 00 52010       53 405 000 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм халыкка 
башка тҥлҽҥлҽр 

99 0 00 52010 300     53 405 000 

Социаль сҽясҽт 99 0 00 52010 300 10 00 53 405 000 

Гаилҽ һҽм балачакны саклау 99 0 00 52010 300 10 04 53 405 000 

Гражданлык хҽле актларын дҽҥлҽт 
теркҽве федераль бюджет акчала-
ры хисабына 

99 0 00 59300       6 961 200 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽҥлҽт фондлары белҽн идарҽ 
итҥ органнары функциялҽрен 
ҥтҽҥне тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 59300 100     5 874 500 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 59300 100 01 00 5 874 500 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 59300 100 01 13 5 874 500 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

99 0 00 59300 200     1 067 700 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 59300 200 01 00 1 067 700 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 59300 200 01 13 1 067 700 

Бюджетара трансфертлар 99 0 00 59300 500     19 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 59300 500 01 00 19 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 59300 500 01 13 19 000 

Урамнарны яктырту 99 0 00 78010       21 817 900 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 78010 600     21 817 900 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 78010 600 05 00 21 817 900 

Тҿзеклҽндерҥ 99 0 00 78010 600 05 03 21 817 900 

Тҿзеклҽндерҥ кысаларында шҽһҽр 
округлары һҽм җирлеклҽре 
чиклҽрендҽ автомобиль юлларын 
һҽм инженерлык корылмаларын 
тҿзҥ, карап тоту һҽм ремонтлау 

99 0 00 78020       92 596 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 78020 600     92 596 000 

Милли икътисад 99 0 00 78020 600 04 00 92 596 000 



152 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Юл хуҗалыгы 99 0 00 78020 600 04 09 92 596 000 

Яшеллҽндерҥ 99 0 00 78030       21 874 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 78030 600     21 874 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 78030 600 05 00 21 874 000 

Тҿзеклҽндерҥ 99 0 00 78030 600 05 03 21 874 000 

Зиратларны тоту 99 0 00 78040       2 513 500 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 78040 600     2 513 500 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 78040 600 05 00 2 513 500 

Тҿзеклҽндерҥ 99 0 00 78040 600 05 03 2 513 500 

Шҽһҽр округларын һҽм җирлек-
лҽрен тҿзеклҽндерҥ буенча башка 
чаралар 

99 0 00 78050       15 304 900 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 78050 600     15 304 900 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 78050 600 05 00 15 304 900 

Тҿзеклҽндерҥ 99 0 00 78050 600 05 03 15 304 900 

Парклар һҽм скверларны карап тоту 99 0 00 78070       12 506 000 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 78070 600     12 506 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 78070 600 05 00 12 506 000 

Тҿзеклҽндерҥ 99 0 00 78070 600 05 03 12 506 000 

Җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ите-
лешен тигезлҽҥгҽ дотациялҽр 

99 0 00 S0040       1 864 600 

Бюджетара трансфертлар 99 0 00 S0040 500     1 864 600 

Россия Федерациясе бюджет си-
стемасы бюджетларына гомуми ха-
рактердагы бюджетара трансферт-
лар 

99 0 00 S0040 500 14 00 1 864 600 

Россия Федерациясе субъектлары-
ның һҽм муниципаль берҽмлек-
лҽрнең бюджет тҽэмин ителешен 
тигезлҽҥгҽ дотациялҽр  

99 0 00 S0040 500 14 01 1 864 600 

Җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ите-
лешен тигезлҽҥгҽ дотациялҽр  

99 0 00 80060       14 480 800 

Россия Федерациясе бюджет си-
стемасы бюджетларына гомуми ха-
рактердагы бюджетара трансферт-
лар 

99 0 00 80060 500 14 00 14 480 800 

Россия Федерациясе субъектлары-
ның һҽм муниципаль берҽмлек-
лҽрнең бюджет тҽэмин ителешен 

99 0 00 80060 500 14 01 14 480 800 



153 
 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

тигезлҽҥгҽ дотациялҽр  

Гидротехник корылмаларны тоту 
һҽм ремонтлау чыгымнары 

99 0 00 90430       365 100 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ 
һҽм коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 90430 600     365 100 

Милли икътисад 99 0 00 90430 600 04 00 365 100 

Су хуҗалыгы 99 0 00 90430 600 04 06 365 100 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен 
ҥтҽҥ 

99 0 00 92030       41 228 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

99 0 00 92030 200     41 228 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 92030 200 01 00 41 228 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 92030 200 01 13 41 228 000 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне ими-
ниятлҽштерҥ 

99 0 00 92410       322 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

99 0 00 92410 200     322 700 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 92410 200 01 00 322 700 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 92410 200 01 13 322 700 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне дис-
пансерлаштыру 

99 0 00 97080       450 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тҽэмин итҥ ҿчен товарлар сатып 
алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр 
кҥрсҽтҥ 

99 0 00 97080 200     450 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 97080 200 01 00 450 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 97080 200 01 13 450 000 

БАРЛЫГЫ          5 592 699 470 

                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



154 
 

 
      Таблица № 2 

 

2023 ҺҼМ 2024 ЕЛЛАР ПЛАН ЧОРЫНА  ҼЛМҼТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БЮДЖЕТЫ ЧЫГЫМЫ  БЮДЖЕТ АССИГНОВАНИЕЛҼРЕН МАКСАТЧАН СТА-

ТЬЯЛАР (МУНИЦИПАЛЬ ПРОГРАММАЛАР, ПРОГРАММА БУЛМАГАН 

ЭШЧҼНЛЕК ЮНҼЛЕШЛҼРЕ), ЧЫГЫМНАР ТҾРЛҼРЕ ТҾРКЕМНҼРЕ, КЛАС-

СИФИКАЦИЯ БҤЛЕКЛҼРЕ, БҤЛЕКЧҼЛҼРЕ БУЕНЧА БҤЛҤ   

 

          (сумнарда) 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
"2021-2025 елларга Ҽлмҽт 
муниципаль районының 
Авыл яшьлҽре"муниципаль 
программасы 

61 0 00 
00000 

      100 000 100 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен 
чаралар ҥткҽрҥ 

61 3 01 
43100  

    100 000 100 000 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

61 3 01 
43100 

600     100 000 100 000 

Мҽгариф 61 3 01 
43100 

600 07 00 100 000 100 000 

Яшьлҽр сҽясҽте 61 3 01 
43100 

600 07 07 100 000 100 000 

"2021-2023 елларга Ҽлмҽт 
муниципаль районында Ха-
лыкны һҽм территори-
ялҽрне гадҽттҽн тыш 
хҽллҽрдҽн һҽм су объ-
ектларында кешелҽр имин-
леген саклау"муниципаль 
программасы 

62 0 00 
00000 

      3 101 700 3 101 700 

Гражданнар оборонасы һҽм 
гадҽттҽн тыш хҽллҽр 
ҿлкҽсендҽ чаралар оешты-
ру һҽм ҥткҽрҥ белҽн идарҽ 
итҥ 

62 0 00 
22670 

      3 101 700 3 101 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

62 0 00 
22670 

100     3 077 700 3 077 700 

Милли иминлек һҽм хокук 
саклау эшчҽнлеге 

62 0 00 
22670 

100 03 00 3 077 700 3 077 700 

Гражданнар оборонасы 62 0 00 
22670 

100 03 10 3 077 700 3 077 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 

62 0 00 
22670 

200     24 000 24 000 



155 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

Милли иминлек һҽм хокук 
саклау эшчҽнлеге 

62 0 00 
22670 

200 03 00 24 000 24 000 

Гражданнар оборонасы 62 0 00 
22670 

200 03 10 24 000 24 000 

"2019-2023 елларга Ҽлмҽт 
муниципаль районының 
сҽламҽтлек саклау 
ҿлкҽсендҽ кадрлар 
сҽясҽте"муниципаль про-
граммасы 

67 0 00 
00000 

      974 000 - 

Дҽҥлҽтнең башка 
йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 

67 0 00 
92030 

      974 000 - 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

67 0 00 
92030 

200     974 000 - 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 67 0 00 
92030 

200 01 00 974 000 - 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

67 0 00 
92030 

200 01 13 974 000 - 

"2021-2025 елларга Ҽлмҽт 
муниципаль районы бала-
ларына һҽм яшьлҽренҽ 
патриотик тҽрбия бирҥ" му-
ниципаль программасы 

69 0 00 
00000 

      305 000 305 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен 
чаралар ҥткҽрҥ 

69 3 01 
43100 

      305 000 305 000 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

69 3 01 
43100 

600     305 000 305 000 

Мҽгариф 69 3 01 
43100 

600 07 00 305 000 305 000 

Яшьлҽр сҽясҽте 69 3 01 
43100 

600 07 07 305 000 305 000 

2021-2023 елларга Ҽлмҽт 
муниципаль районында 
терроризмны һҽм экстре-
мизмны профилактикалау 
буенча муниципаль про-
грамма 

92 0 00 
00000 

      430 000 30 000 

Дҽҥлҽтнең башка 
йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 

92 0 00 
92030 

      400 000 - 

Башка бюджет 
 
ассигнованиелҽре 

92 0 00 
92030 

200     400 000 - 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 92 0 00 
92030 

200 01 00 400 000 - 

Башка Гомумдҽҥлҽт 92 0 00 200 01 13 400 000 - 



156 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
мҽсьҽлҽлҽре 92030 
Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен 
чаралар ҥткҽрҥ 

92 3 01 
43100 

      30 000 30 000 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

92 3 01 
43100 

600     30 000 30 000 

Мҽгариф 92 3 01 
43100 

600 07 00 30 000 30 000 

Яшьлҽр сҽясҽте 92 3 01 
43100 

600 07 07 30 000 30 000 

"2021-2025 елларга Ҽлмҽт 
муниципаль районында 
иреклелҽр (волонтерлык-
ны) ҥстерҥ"муниципаль 
программасы 

93 0 00 
00000 

      100 000 100 000 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен 
чаралар ҥткҽрҥ 

93 3 01 
43100 

      100 000 100 000 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

93 3 01 
43100 

600     100 000 100 000 

Мҽгариф 93 3 01 
43100 

600 07 00 100 000 100 000 

Яшьлҽр сҽясҽте 93 3 01 
43100 

600 07 07 100 000 100 000 

"2019-2023 елларга Ҽлмҽт 
муниципаль районында ке-
че һҽм урта эшкуарлыкны 
ҥстерҥ»муниципаль про-
граммасы 

95 0 00 
00000 

      3 200 000 - 

Дҽҥлҽтнең башка 
йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 

95 0 00 
92030 

      3 200 000 - 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

95 0 00 
92030 

200     3 200 000 - 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 95 0 00 
92030 

200 01 00 3 200 000 - 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

95 0 00 
92030 

200 01 13 3 200 000 - 

"2015-2024 елларга Ҽлмҽт 
муниципаль районында 
коррупциягҽ каршы 
сҽясҽтне гамҽлгҽ ашы-
ру"муниципаль программа-
сы 

97 0 00 
00000 

      50 000 50 000 

Дҽҥлҽтнең башка 
йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 

97 0 00 
92030 

      50 000 50 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 97 0 00 
92030 

200 01 00 50 000 50 000 



157 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

97 0 00 
92030 

200 01 13 50 000 50 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

97 0 00 
92030 

200 01 13 50 000 50 000 

2021-2023 елларга Ҽлмҽт 
муниципаль районының 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч го-
муми, тҿп гомуми, урта го-
муми белем бирҥне ҥстерҥ 
муниципаль программасы 

00 0 00 
00000 

      3 047 586 380 - 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ 
белем бирҥ оешмаларында 
Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ 
белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт 
гарантиялҽрен тҽэмин итҥ 

02 1 01 
00000 

      470 524 900 - 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ 
белем бирҥ оешмаларында 
Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ 
белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт 
гарантиялҽрен тҽэмин итҥ 

02 1 01 
25370 

      470 524 900 - 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

02 1 01 
25370 

600     470 524 900 - 

Мҽгариф 02 1 01 
25370 

600 07 00 470 524 900 - 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 02 1 01 
25370 

600 07 01 456 684 900 - 

Гомуми белем 02 1 01 
25370 

600 07 02 13 840 000 - 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне 
гамҽлгҽ ашыруның тҿп ча-
расы 

02 1 03 
00000 

      722 384 400 - 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 
оешмаларын ҥстерҥ 

02 1 03 
42000 

      722 384 400 - 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

02 1 03 
42000 

600     722 384 400 - 

Мҽгариф 02 1 03 
42000 

600 07 00 722 384 400 - 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 02 1 03 
42000 

600 07 01 709 278 900 - 

Гомуми белем 02 1 03 
42000 

600 07 02 13 105 500 - 

Гомуми белем бирҥне 02 2 02       626 055 280 - 



158 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
гамҽлгҽ ашыруның тҿп ча-
расы 

00000 

Мҽктҽплҽрне һҽм балалар 
бакчаларын да кертеп, го-
муми белем бирҥ оешма-
ларын ҥстерҥ 

02 2 02 
42100 

      626 055 280 - 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

02 2 02 
42100 

600     626 055 280 - 

Мҽгариф 02 2 02 
42100 

600 07 02 626 055 280 - 

Гомуми белем 02 2 02 
42100 

600 07 02 626 055 280 - 

Тҿп чара муниципаль гому-
ми белем бирҥ оешмала-
рында Һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм тҥлҽҥсез 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч го-
муми, тҿп гомуми, урта го-
муми белем алуга 
хокукларны гамҽлгҽ ашы-
руның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ, муни-
ципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында балаларга 
ҿстҽмҽ белем бирҥне 
тҽэмин итҥ 

02 2 08 
00000 

      1 104 090 000 - 

Муниципаль гомуми белем 
бирҥ оешмаларында 
Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп го-
муми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ, муни-
ципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында балаларга 
ҿстҽмҽ белем бирҥне 
тҽэмин итҥ 

02 2 08 
25280 

      1 104 090 000 - 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

02 2 08 
25280 

600     1 104 090 000 - 

Мҽгариф 02 2 08 
25280 

600 07 00 1 104 090 000 - 

Гомуми белем 02 2 08 
25280 

600 07 02 1 104 090 000 - 

Муниципаль белем бирҥ 
оешмаларында башлангыч 
гомуми белем бирҥ про-
граммалары буенча укучы-
ларны бушлай кайнар ри-

02 2 09 
L3040 

      124 531 800 - 



159 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
зык белҽн тҽэмин итҥне 
оештыруга финанс чыгым-
нары  

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

02 2 09 
L3040 

600     124 531 800 - 

Мҽгариф 02 2 09 
L3040 

600 07 00 124 531 800 - 

Гомуми белем 02 2 09 
L3040 

600 07 02 124 531 800 - 

2021-2025 елларга Ҽлмҽт 
муниципаль районының 
яшьлҽр сҽясҽтен ҥстерҥ " 
муниципаль программасы 

38 3 01 
43190 

      96 871 200 96 871 200 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

38 3 01 
43190 

600     96 871 200 96 871 200 

Мҽгариф 38 3 01 
43190 

600 07 00 96 871 200 96 871 200 

Яшьлҽр сҽясҽте 38 3 01 
43190 

600 07 07 96 871 200 96 871 200 

Тҿп чара «иммунопрофи-
лактиканы да кертеп, 
йогышлы авыруларны про-
филактикалау» 

01 1 02 
00000 

      3 730 700 3 890 200 

Дезинфекция, дезинсекция 
һҽм дератизация ҥткҽрҥ 
чараларын, лаборатор 
тикшерҥ методларын кул-
ланып ҥткҽрелҽ торган са-
нитар-эпидемиягҽ каршы 
(профилактик) чаралар, 
йогышлы авырулар учакла-
рында, шулай ук йогышлы 
авырулар барлыкка килҥ 
яки таралу ҿчен шартлар 
булган һҽм саклана торган 
территориялҽрдҽ һҽм би-
наларда гамҽлгҽ ашыруны 
оештыру буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

01 1 02 
02110 

      3 730 700 3 890 200 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

01 1 02 
02110 

200     3 730 700 3 890 200 

Сҽламҽтлек саклау 01 1 02 
02110 

200 09 00 3 730 700 3 890 200 

Санитар-эпидемиологик 
иминлек 

01 1 02 
02110 

200 09 07 3 730 700 3 890 200 



160 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ 
белем бирҥ оешмаларында 
Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ 
белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт 
гарантиялҽрен тҽэмин итҥ 

02 1 01 
00000 

      10 000 000 480 524 900 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ 
белем бирҥ оешмаларында 
Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ 
белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт 
гарантиялҽрен тҽэмин итҥ 

02 1 01 
25370 

      10 000 000 480 524 900 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

02 1 01 
25370 

600     10 000 000 480 524 900 

Мҽгариф 02 1 01 
25370 

600 07 00 10 000 000 480 524 900 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 02 1 01 
25370 

600 07 01 10 000 000 466 684 900 

Гомуми белем 02 1 01 
25370 

600 07 02 - 13 840 000 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне 
гамҽлгҽ ашыруның тҿп ча-
расы 

02 1 03 
00000 

      194 375 200 909 809 600 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 
оешмаларын ҥстерҥ 

02 1 03 
42000 

      194 375 200 909 809 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

02 1 03 
42000 

100     158 211 200 158 211 200 

Мҽгариф 02 1 03 
42000 

100 07 00 158 211 200 158 211 200 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 02 1 03 
42000 

100 07 01 158 211 200 158 211 200 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

02 1 03 
42000 

600     36 164 000 751 598 400 

Мҽгариф 02 1 03 
42000 

600 07 00 36 164 000 751 598 400 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 02 1 03 
42000 

600 07 01 35 025 200 737 304 100 

Гомуми белем 02 1 03 
42000 

600 07 02 1 138 800 14 294 300 

Гомуми белем бирҥне 
гамҽлгҽ ашыруның тҿп ча-

02 2 00 
00000 

      312 755 880 2 175 162 160 



161 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
расы 

Мҽктҽплҽрне һҽм балалар 
бакчаларын да кертеп, го-
муми белем бирҥ оешма-
ларын ҥстерҥ 

02 2 02 
42100 

      190 128 680 810 458 760 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

02 2 02 
42100 

100     160 000 000 160 000 000 

Мҽгариф 02 2 02 
42100 

100 07 00 160 000 000 160 000 000 

Гомуми белем 02 2 02 
42100 

100 07 02 160 000 000 160 000 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

02 2 02 
42100 

200     1 708 200 1 708 200 

Мҽгариф 02 2 02 
42100 

200 07 00 1 708 200 1 708 200 

Гомуми белем 02 2 02 
42100 

200 07 02 1 708 200 1 708 200 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 
 
 

02 2 02 
42100 

600     28 420 480 648 750 560 

Мҽгариф 02 2 02 
42100 

600 07 00 28 420 480 648 750 560 

Гомуми белем 02 2 02 
42100 

600 07 02 28 420 480 648 750 560 

Интернат булган гомуми 
белем бирҥ оешмаларын 
ҥстерҥ 

02 2 02 
42200 

      24 683 300 25 283 300 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

02 2 02 
42200 

600     24 683 300 25 283 300 

Мҽгариф 02 2 02 
42200 

600 07 00 24 683 300 25 283 300 

Гомуми белем 02 2 02 
42200 

600 07 02 24 683 300 25 283 300 

Тҿп чара «муниципаль го-
муми белем бирҥ оешма-
ларында Һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм 
тҥлҽҥсез башлангыч гому-
ми, тҿп гомуми, урта гому-

02 2 08 
00000 

      97 943 900 1 211 097 600 



162 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
ми белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт 
гарантиялҽрен тҽэмин итҥ, 
муниципаль гомуми белем 
бирҥ оешмаларында бала-
ларга ҿстҽмҽ белем бирҥне 
тҽэмин итҥ» 

Муниципаль гомуми белем 
бирҥ оешмаларында 
Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез башлангыч 
гомуми, тҿп гомуми, урта 
гомуми белем алуга 
хокукларны гамҽлгҽ ашы-
руның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ, муни-
ципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында балаларга 
ҿстҽмҽ белем бирҥне 
тҽэмин итҥ 

02 2 08 
25280 

      2 526 100 1 106 616 100 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

02 2 08 
25280 

600     2 526 100 1 106 616 100 

Мҽгариф 02 2 08 
25280 

600 07 00 2 526 100 1 106 616 100 

Гомуми белем 02 2 08 
25280 

600 07 02 2 526 100 1 106 616 100 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

02 2 08 
25300 

      377 700 377 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

02 2 08 
25300 

100     377 700 377 700 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 02 2 08 
25300 

100 01 00 377 700 377 700 

Россия Федерациясе 
Хҿкҥмҽте, Россия Федера-
циясе субъектлары дҽҥлҽт 
хакимиятенең югары баш-
карма органнары, җирле 
администрация эшчҽнлеге 

02 2 08 
25300 

100 01 04 377 700 377 700 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ мето-
дик һҽм мҽгълҥмати-
технологик тҽэмин итҥ 
буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

02 2 08 
25301 

      5 045 900 5 047 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор- 02 2 08 100     4 611 700 4 613 400 



163 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

25301 

Мҽгариф 02 2 08 
25301 

100 07 00 4 611 700 4 613 400 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

02 2 08 
25301 

100 07 09 4 611 700 4 613 400 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

02 2 08 
25301 

200     434 200 434 200 

Мҽгариф 02 2 08 
25301 

200 07 00 434 200 434 200 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

02 2 08 
25301 

200 07 09 434 200 434 200 

Муниципаль гомуми белем 
бирҥ оешмаларында 
Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп 
 
гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ, муни-
ципаль гомуми белем бирҥ 
оешмаларында балаларга 
ҿстҽмҽ белем бирҥне 
тҽэмин итҥ, муниципаль 
гомуми белем бирҥ оешма-
ларының педагогик 
хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф 
җитҽкчелеге ҿчен айлык 
акчалата тҥлҽҥ ҿлешендҽ 
муниципаль гомуми белем 
бирҥ оешмаларында 
Һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп го-
муми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽҥлҽт гаранти-
ялҽрен тҽэмин итҥ 

02 2 08 
53031 

      89 994 200 99 056 200 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

02 2 08 
53031 

600     89 994 200 99 056 200 

Мҽгариф 02 2 08 
53031 

600 07 00 89 994 200 99 056 200 



164 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
Гомуми белем 02 2 08 

53031 
600 07 02 89 994 200 99 056 200 

Муниципаль белем бирҥ 
оешмаларында башлангыч 
гомуми белем бирҥ про-
граммалары буенча укучы-
ларны бушлай кайнар ри-
зык белҽн тҽэмин итҥне 
оештыруга финанс чыгым-
нары  

02 2 09 
L3040 

      - 128 322 500 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 
 

02 2 09 
L3040 

600     - 128 322 500 

Мҽгариф 02 2 09 
L3040 

600 07 00 - 128 322 500 

Гомуми белем 02 2 09 
L3040 

600 07 02 - 128 322 500 

Тҿп чара-ҿстҽмҽ белем 
бирҥне оештыру 

02 3 01 
00000 

      184 975 100 184 007 900 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирҥ 
программаларын гамҽлгҽ 
 
ашыручы кҥппрофильле 
ҿстҽмҽ белем бирҥ оешма-
ларын ҥстерҥ 

02 3 01 
42310 

      66 704 100 65 614 900 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

02 3 01 
42310 

600     66 704 100 65 614 900 

Мҽгариф 02 3 01 
42310 

600 07 00 66 704 100 65 614 900 

Балаларга ҿстҽмҽ белем 
бирҥ 

02 3 01 
42310 

600 07 03 66 704 100 65 614 900 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирҥ 
программаларын гамҽлгҽ 
ашыручы сҽнгать-эстетик 
юнҽлештҽге ҿстҽмҽ белем 
бирҥ оешмаларын ҥстерҥ 

02 3 01 
42320 

      118 271 000 118 393 000 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

02 3 01 
42320 

600     118 271 000 118 393 000 

Мҽгариф 02 3 01 
42320 

600 07 00 118 271 000 118 393 000 

Балаларга ҿстҽмҽ белем 
бирҥ 

02 3 01 
42320 

600 07 03 118 271 000 118 393 000 

Белем бирҥ эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥче оешмаларның 
ҥсеше, белем бирҥ сыйфа-
тын бҽялҽҥ 

02 5 01 
00000 

      8 166 300 8 166 300 

Белем бирҥ эшчҽнлеген 02 5 01       2 516 300 2 516 300 



165 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
тҽэмин итҥче оешмаларның 
ҥсеше, белем бирҥ сыйфа-
тын бҽялҽҥ 

43500 

Мҽгариф 02 5 01 
43500 

600 07 00 
  

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

02 5 01 
43500 

600 07 09 2 516 300 2 516 300 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

02 5 01 
43500 

600 07 09 2 516 300 2 516 300 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен 
чаралар ҥткҽрҥ 

02 5 01 
43600 

      5 650 000 5 650 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

02 5 01 
43600 

100     250 000 250 000 

Мҽгариф 02 5 01 
43600 

100 07 00 250 000 250 000 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

02 5 01 
43600 

100 07 09 250 000 250 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

02 5 01 
43600 

200     5 400 000 5 400 000 

Мҽгариф 02 5 01 
43600 

200 07 00 5 400 000 5 400 000 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

02 5 01 
43600 

200 07 09 5 400 000 5 400 000 

Халыкка социаль ярдҽм 
кҥрсҽтҥ чараларын тҽэмин 
итҥ 

03 1 01 
05410 

      618 700 618 700 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

03 1 01 
05410 

600     618 700 618 700 

Социаль сҽясҽт 03 1 01 
05410 

600 10 00 618 700 618 700 

Халыкны социаль тҽэмин 
итҥ 

03 1 01 
05410 

600 10 06 618 700 618 700 

Халыкка социаль ярдҽм 
кҥрсҽтҥ чараларын тҽэмин 
итҥ 

03 1 01 
05530 

      1 688 000 1 688 000 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

03 1 01 
05530 

600     1 688 000 1 688 000 

Социаль сҽясҽт 03 1 01 600 10 00 1 688 000 1 688 000 



166 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

05530 
Халыкны социаль тҽэмин 
итҥ 

03 1 01 
05530 

600 10 03 1 688 000 1 688 000 

Тҿп чара «дҽҥлҽт һҽм му-
ниципаль белем бирҥ 
оешмаларында, шулай ук 
дҽҥлҽт һҽм муниципаль 
һҿнҽри белем бирҥ оешма-
ларында белем алучы тҿп 
гомуми һҽм урта гомуми 
белем бирҥ программалары 
буенча укучыларны туклан-
дыру белҽн тҽэмин итҥ". 

03 1 02 
00000 

      25 528 800 26 845 800 

Муниципаль гомуми белем 
бирҥ оешмаларында тҿп 
гомуми һҽм урта гомуми 
 
белем бирҥ программала-
ры буенча укучыларны 
тукландыру белҽн тҽэмин 
итҥ ҿлешендҽ социаль 
ярдҽм чараларын кҥрсҽтҥ 
буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

03 1 02 
25510 

      25 528 800 26 845 800 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

03 1 02 
25510 

600     25 528 800 26 845 800 

Социаль сҽясҽт 03 1 02 
25510 

600 10 00 25 528 800 26 845 800 

Гаилҽ һҽм балачакны 
саклау 

03 1 02 
25510 

600 10 04 25 528 800 26 845 800 

"Ятим балаларны һҽм ата-
ана каравыннан мҽхрҥм 
калган балаларны гаилҽгҽ 
урнаштыру ҿчен уңайлы 
шартлар тудыру"тҿп чара-
сы 

03 5 03 
00000 

      65 105 600 67 599 200 

Ятим балаларны һҽм ата-
ана каравыннан мҽхрҥм 
калган балаларны тҽрбиягҽ 
алган гаилҽлҽргҽ тапшы-
рылган айлык акчалата 
тҥлҽҥ билгелҽҥ һҽм тҥлҽҥ 
буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

03 5 03 
23110 

      10 084 900 10 488 300 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм 
халыкка башка тҥлҽҥлҽр 

03 5 03 
23110 

300     10 084 900 10 488 300 

Социаль сҽясҽт 03 5 03 
23110 

300 10 00 10 084 900 10 488 300 

Гаилҽ һҽм балачакны 
саклау 

03 5 03 300 10 04 10 084 900 10 488 300 



167 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

23110 
Опекуннарга яки попечи-
тельлҽргҽ туры килҽ торган 
тҥлҽҥне билгелҽҥ һҽм 
тҥлҽҥ буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

03 5 03 
23120 

      5 335 000 5 548 400 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм 
халыкка башка тҥлҽҥлҽр 

03 5 03 
23120 

300     5 335 000 5 548 400 

Социаль сҽясҽт 03 5 03 
23120 

300 10 00 5 335 000 5 548 400 

Гаилҽ һҽм балачакны 
саклау 

03 5 03 
23120 

300 10 04 5 335 000 5 548 400 

Ятим балаларны һҽм ата-
ана каравыннан мҽхрҥм 
 
калган балаларны опекага 
(попечительлеккҽ) бирел-
гҽн айлык акчалата тҥлҽҥ 
билгелҽҥ һҽм тҥлҽҥ буенча 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

03 5 03 
23130 

      46 920 400 48 797 200 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм 
халыкка башка тҥлҽҥлҽр 

03 5 03 
23130 

300     46 920 400 48 797 200 

Социаль сҽясҽт 03 5 03 
23130 

300 10 00 46 920 400 48 797 200 

Гаилҽ һҽм балачакны 
саклау 

03 5 03 
23130 

300 10 04 46 920 400 48 797 200 

Опека һҽм попечительлек 
ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

03 5 03 
25330 

      2 765 300 2 765 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

03 5 03 
25330 

100     2 578 460 2 578 460 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 03 5 03 
25330 

100 01 00 2 578 460 2 578 460 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

03 5 03 
25330 

100 01 13 2 578 460 2 578 460 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

03 5 03 
25330 

200     186 840 186 840 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 03 5 03 
25330 

200 01 00 186 840 186 840 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

03 5 03 200 01 13 186 840 186 840 



168 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

25330 
Тҿп чара: "кҥпфатирлы 
йортларда гомуми милекне 
ҥз вакытында капиталь ре-
монтлауны оештыру" 

04 5 01 
00000 

      83 147 000 83 147 000 

Кҥп фатирлы йортларны 
капиталь ремонтлау чара-
ларын тҽэмин итҥ 

04 5 01 
96010 

      83 147 000 83 147 000 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 
 

04 5 01 
96010 

600     83 147 000 83 147 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 04 5 01 
96010 

600 05 00 83 147 000 83 147 000 

Торак хуҗалыгы 04 5 01 
96010 

600 05 01 83 147 000 83 147 000 

Тҿп чара-Архив эше 
ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт сҽясҽтен 
гамҽлгҽ ашыру 

08 Е 01 
00000 

      1 629 000 1 629 000 

Архив фонды документла-
рын һҽм башка архив доку-
ментларын саклауны, 
исҽпкҽ алуны, ком-
плектлауны һҽм куллануны 
тҽэмин итҥ 

08 Е 01 
44020 

      1 629 000 1 629 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

08 Е 01 
44020 

100     1 515 500 1 515 500 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 08 Е 01 
44020 

100 01 00 1 515 500 1 515 500 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

08 Е 01 
44020 

100 01 13 1 515 500 1 515 500 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

08 Е 01 
44020 

200     113 500 113 500 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 08 Е 01 
44020 

200 01 00 113 500 113 500 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

08 Е 01 
44020 

200 01 13 113 500 113 500 

"Музейларны комплекслы 
ҥстерҥ"тҿп чарасы 

08 1 01 
00000 

      14 088 000 14 123 000 

Музейлар эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

08 1 01 
44090 

      14 088 000 14 123 000 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 

08 1 01 
44090 

600     14 088 000 14 123 000 



169 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

Мҽдҽният, кинематография 08 1 01 
44090 

600 08 00 14 088 000 14 123 000 

Мҽдҽният 08 1 01 
44090 

600 08 01 14 088 000 14 123 000 

Тҿп чара китапханҽ эшен 
ҥстерҥ" 

08 3 01 
00000 

      51 388 000 48 634 000 

Китапханҽлҽр эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

08 3 01 
44090 

      51 388 000 48 634 000 

Бюджет, автоном 
 
учреждениелҽргҽ һҽм ком-
мерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр 
бирҥ 

08 3 01 
44090 

600     51 388 000 48 634 000 

Мҽдҽният, кинематография 08 3 01 
44090 

600 08 00 51 388 000 48 634 000 

Мҽдҽният  08 3 01 
44090 

600 08 01 51 388 000 48 634 000 

"Милли музыкаль традици-
ялҽрне саклау һҽм ҥстерҥ, 
заманча музыка сҽнгатен 
ҥстерҥ"тҿп чарасы 

08 4 01 
00000 

      144 373 000 144 734 000 

Клублар һҽм мҽдҽни-ял 
ҥзҽклҽре эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

08 4 01 
44091 

      144 373 000 144 734 000 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

08 4 01 
44091 

600     144 373 000 144 734 000 

Мҽдҽният, кинематография 08 4 01 
44091 

600 08 00 144 373 000 144 734 000 

Мҽдҽният  08 4 01 
44091 

600 08 01 144 373 000 144 734 000 

"Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне 
саклауны тҽэмин итҥ"тҿп 
чарасы 

09 1 01 
00000 

      14 160 000 14 160 000 

Ҽйлҽнҽ-тирҽлекне саклау 
буенча чаралар  

09 1 01 
74460 

      14 160 000 14 160 000 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

09 1 01 
74460 

600     14 160 000 14 160 000 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне 
саклау 

09 1 01 
74460 

600 06 00 14 160 000 14 160 000 

Хайваннар дҿньясы объ-
ектларын һҽм аларның 
яшҽҥ тирҽлеген саклау 

09 1 01 
74460 

600 06 03 14 160 000 14 160 000 

"Татарстан Республика-
сында физик культура һҽм 
спорт ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 

38 1 01 
00000 

      33 556 000 33 556 000 



170 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
сҽясҽтен гамҽлгҽ ашы-
ру"тҿп чарасы 

Муниципаль районнар һҽм 
шҽһҽр округлары бюд-
жетларында каралган акча-
лар хисабына каникуллар 
вакытында балаларның 
ялын оештыруны тҽэмин 
итҥ буенча финанслана 
торган чыгымнар 

38 1 01 
S2320  

      335 600 335 600 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

38 1 01 
S2320  

600     335 600 335 600 

Мҽгариф 38 1 01 
S2320  

600 07 00 335 600 335 600 

Яшьлҽр сҽясҽте һҽм бала-
ларны сҽламҽтлҽндерҥ 

38 1 01 
S2320  

600 07 07 335 600 335 600 

Татарстан Республикасы 
бюджетыннан субсидиялҽр 
хисабына каникуллар вакы-
тында балаларның ялын 
оештыруны тҽэмин итҥ 
чыгымнары финанслана 

38 1 01 
21320  

      33 220 400 33 220 400 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

38 1 01 
21320  

600     33 220 400 33 220 400 

Мҽгариф 38 1 01 
21320  

600 07 00 33 220 400 33 220 400 

Яшьлҽр сҽясҽте һҽм бала-
ларны сҽламҽтлҽндерҥ 

38 1 01 
21320  

600 07 07 33 220 400 33 220 400 

"Татарстан Республика-
сында физик культура һҽм 
спорт ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
сҽясҽтен гамҽлгҽ ашы-
ру"тҿп чарасы 

37 0 00 
00000 

      276 496 570 276 863 470 

"Татарстан Республика-
сында физик культура һҽм 
спорт ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
сҽясҽтен гамҽлгҽ ашы-
ру"тҿп чарасы 

37 1 01 
00000 

      5 881 000 5 881 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

37 1 01 
12870 

100     4 499 000 4 499 000 

Массакҥлҽм спорт 
ҿлкҽсендҽ физик культура 
һҽм спорт чаралары 

37 1 01 
12870 

100 11 00 4 499 000 4 499 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их- 37 1 01 200     1 382 000 1 382 000 



171 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

12870 

Физик культура һҽм спорт 37 1 01 
12870 

200 11 00 1 382 000 1 382 000 

Массакҥлҽм спорт 37 1 01 
12870 

200 11 02 1 382 000 1 382 000 

Спорт объектлары эшчҽн-
леген тҽэмин итҥ 

37 2 01 
48210 

      59 845 000 60 421 000 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

37 2 01 
48210 

600     59 845 000 60 421 000 

Физик культура һҽм спорт 37 2 01 
48210 

600 11 00 59 845 000 60 421 000 

Физик культура 37 2 01 
48210 

600 11 01 59 845 000 60 421 000 

Спорт мҽктҽплҽре эшчҽн-
леген тҽэмин итҥ 

37 2 01 
48220 

      210 770 570 210 561 470 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

37 2 01 
48220 

100     31 093 000 31 093 000 

Физик культура һҽм спорт 37 2 01 
48220 

100 11 00 31 093 000 31 093 000 

Физик культура 37 2 01 
48220 

100 11 01 31 093 000 31 093 000 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

37 2 01 
48220 

600     179 677 570 179 468 470 

Физик культура һҽм спорт 37 2 01 
48220 

600 11 00 179 677 570 179 468 470 

Физик культура 37 2 01 
48220 

600 11 01 179 677 570 179 468 470 

Җирле бюджет акчалары 
хисабына каникуллар вакы-
тында балаларның ялын 
оештыру буенча чаралар 

38 1 01 
82320 

      2 861 000 2 861 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

38 1 01 
82320 

200     2 861 000 2 861 000 

Мҽгариф 38 1 01 
82320 

200 07 00 2 861 000 2 861 000 

Яшьлҽр сҽясҽте 38 1 01 200 07 07 2 861 000 2 861 000 



172 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

82320 
Яшьлҽр сҽясҽте учрежде-
ниелҽре эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

38 3 01 
43190 

      20 624 370 20 926 770 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

38 3 01 
43190 

100     15 038 400 15 038 400 

Мҽгариф 38 3 01 
43190 

100 07 00 15 038 400 15 038 400 

Яшьлҽр сҽясҽте 38 3 01 
43190 

100 07 07 15 038 400 15 038 400 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

38 3 01 
43190 

600     5 585 970 5 888 370 

Мҽгариф 38 3 01 
43190 

600 07 00 5 585 970 5 888 370 

Яшьлҽр сҽясҽте 38 3 01 
43190 

600 07 07 5 585 970 5 888 370 

Тҿп чара « халыкның бар-
лык катламнары ҿчен дҽ 
тотрыклы эшлҽп килҥче 
һҽм ҥтемле булган 
җҽмҽгать транспорты си-
стемасын булдыру» 

13 4 01 
00000 

      43 501 800 43 501 800 

Татарстан Республикасы 
территориясендҽ граждан-
нарның аерым категори-
ялҽре ҿчен җҽмҽгать 
транспорты 
хезмҽтлҽреннҽн бертигез 
файдалануны тҽэмин итҥ 
ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

13 4 01 
05370 

      43 501 800 43 501 800 

Башка бюджет ассигнова-
ниелҽре 

13 4 01 
05370 

800     43 501 800 43 501 800 

Социаль сҽясҽт 13 4 01 
05370 

800 10 00 43 501 800 43 501 800 

Халыкны социаль тҽэмин 
итҥ 

13 4 01 
05370 

800 10 03 43 501 800 43 501 800 

Тҿп чара "хайваннар авы-
руларын кисҽтҥ һҽм халык-
ны кеше һҽм хайваннар 
ҿчен уртак авырулардан 
яклау" 

14 2 09 
00000 

      4 627 000 4 627 000 

Хайваннар авыруларын 
кисҽтҥ һҽм бетерҥ, аларны 
дҽвалау, халыкны кеше 
 
һҽм хайваннар ҿчен гомуми 
булган авырулардан яклау, 

14 2 09 
25360 

      4 627 000 4 627 000 



173 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
шулай ук хайваннар белҽн 
эш итҥ ҿлкҽсендҽ чаралар-
ны ҥткҽрҥне оештыру 
ҿлкҽсендҽ аерым дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

Милли икътисад 14 2 09 
25360 

200 04 00 4 627 000 4 627 000 

Авыл хуҗалыгы һҽм ба-
лыкчылык 

14 2 09 
25360 

200 04 05 4 627 000 4 627 000 

Җир тҿзелеше һҽм җирдҽн 
файдалану буенча чаралар 

16 0 01 
73440 

      1 150 000 1 150 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

16 0 01 
73440 

200     1 150 000 1 150 000 

Милли икътисад 16 0 01 
73440 

200 04 00 1 150 000 1 150 000 

Милли икътисад ҿлкҽсендҽ 
башка мҽсьҽлҽлҽр 

16 0 01 
73440 

200 04 12 1 150 000 1 150 000 

Татарстан Республикасы 
муниципаль норматив 
хокукый актлары регистрын 
алып бару ҿчен кирҽкле 
муниципаль районга керҥче 
җирлеклҽрдҽн мҽгълҥмат 
җыю буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

24 1 01 
00000 

      5 800 5 800 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

24 1 01 
25390 

100     5 800 5 800 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 24 1 01 
25390 

100 01 00 5 800 5 800 

Россия Федерациясе 
Хҿкҥмҽте, Россия Федера-
циясе субъектлары дҽҥлҽт 
хакимиятенең югары баш-
карма органнары, җирле 
администрация эшчҽнлеге 

24 1 01 
25390 

100 01 04 5 800 5 800 

Муниципаль юл фонды хи-
сабына автомобиль юлла-
рын тҿзҥ, реконструкциялҽҥ 
һҽм ремонтлау (агымдагы 
һҽм капиталь) 

Д1 0 00 
03650 

      54 400 000 54 600 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 

Д1 0 00 
03650 

200     54 400 000 54 600 000 



174 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

Милли икътисад Д1 0 00 
03650 

200 04 00 54 400 000 54 600 000 

Юл хуҗалыгы (юл фондла-
ры) 

Д1 0 00 
03650 

200 04 09 54 400 000 54 600 000 

"2018-2028 елларга Ҽлмҽт 
муниципаль районының 
транспорт инфраструктура-
сын комплекслы 
ҥстерҥ"муниципаль про-
граммасы 

Д1 0 00 
03650 

200 04 09 40 300 000 40 300 000 

Программалы булмаган 
чыгымнар юнҽлешлҽре 

99 0 00 
00000 

      634 906 970 640 525 270 

Муниципаль берҽмлек 
башлыгы 

99 0 00 
02030 

      2 040 000 2 040 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 
02030 

100     2 040 000 2 040 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
02030 

100 01 00 2 040 000 2 040 000 

Россия Федерациясе субъ-
ектының һҽм муниципаль 
берҽмлекнең югары ва-
зыйфаи затының эшлҽве 

99 0 00 
02030 

100 01 02 2 040 000 2 040 000 

Ҥзҽк аппарат 99 0 00 
02040 

      81 777 630 81 777 630 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 
02040 

100     73 113 030 73 113 030 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
02040 

100 01 00 73 113 030 73 113 030 

Дҽҥлҽт хакимиятенең закон 
чыгару (вҽкиллекле) орган-
нары һҽм муниципаль 
берҽмлеклҽрнең вҽкиллек-
ле органнары эшчҽнлеге 

99 0 00 
02040 

100 01 03 8 174 400 8 174 400 

Россия Федерациясе 
Хҿкҥмҽте, Россия Федера-
циясе субъектлары дҽҥлҽт 
хакимиятенең югары баш-
карма органнары, җирле 

99 0 00 
02040 

100 01 04 46 221 630 46 221 630 



175 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
администрация эшчҽнлеге 

Финанс, салым һҽм тамож-
ня органнары һҽм финанс 
(финанс-бюджет) кҥзҽтче-
леге органнары эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

99 0 00 
02040 

100 01 06 13 238 000 13 238 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
02040 

100 01 13 5 479 000 5 479 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

99 0 00 
02040 

200     8 429 600 8 429 600 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
02040 

200 01 00 8 429 600 8 429 600 

Дҽҥлҽт хакимиятенең закон 
чыгару (вҽкиллекле) орган-
нары һҽм муниципаль 
берҽмлеклҽрнең вҽкиллек-
ле органнары эшчҽнлеге 

99 0 00 
02040 

200 01 03 2 354 000 2 354 000 

Россия Федерациясе 
Хҿкҥмҽте, Россия Федера-
циясе субъектлары дҽҥлҽт 
хакимиятенең югары баш-
карма органнары, җирле 
администрация эшчҽнлеге 

99 0 00 
02040 

200 01 04 3 307 300 3 307 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

99 0 00 
02040 

200 01 04 3 307 300 3 307 300 

Финанс, салым һҽм тамож-
ня органнары һҽм финанс 
(финанс-бюджет) кҥзҽтче-
леге органнары эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

99 0 00 
02040 

200 01 06 2 282 300 2 282 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

99 0 00 
02040 

200 01 06 2 282 300 2 282 300 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
02040 

200 01 13 486 000 486 000 

Башка бюджет ассигнова-
ниелҽре 

99 0 00 
02040 

800     235 000 235 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
02040 

800 01 00 235 000 235 000 

Дҽҥлҽт хакимиятенең закон 
чыгару (вҽкиллекле) орган-
нары һҽм муниципаль 
берҽмлеклҽрнең вҽкиллек-
ле органнары эшчҽнлеге 

99 0 00 
02040 

800 01 03 210 000 210 000 

Финанс, салым һҽм тамож- 99 0 00 800 01 06 25 000 25 000 



176 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
ня органнары һҽм финанс 
(финанс-бюджет) кҥзҽтче-
леге органнары эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

02040 

Оешмалар милкенҽ салым 
һҽм җир салымын тҥлҽҥ 

99 0 00 
02950 

      617 500 617 500 

Башка бюджет ассигнова-
ниелҽре 

99 0 00 
02950 

800     617 500 617 500 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
02950 

800 01 00 617 500 617 500 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
02950 

800 01 13 617 500 617 500 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениелҽр эшчҽнлеген 
тҽэмин итҥ 

99 0 00 
02990 

      49 158 050 49 278 050 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 
02990 

100     15 737 930 15 857 930 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
02990 

100 01 00 15 737 930 15 857 930 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
02990 

100 01 13 15 737 930 15 857 930 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

99 0 00 
02990 

200     2 066 000 2 066 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
02990 

200 01 00 2 066 000 2 066 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
02990 

200 01 13 2 066 000 2 066 000 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 
02990 

600     31 354 120 31 354 120 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
02990 

600 01 00 29 822 120 29 822 120 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
02990 

600 01 13 29 822 120 29 822 120 

Массакҥлҽм мҽгълҥмат ча-
ралары 

99 0 00 
02990 

600 12 00 1 532 000 1 532 000 

Вакытлы матбугат һҽм 
нҽшрият 

99 0 00 
02990 

600 12 02 1 532 000 1 532 000 

Муниципаль район 
чиклҽрендҽ муниципальара 
маршрутлар буенча пасса-
жирлар йҿртҥне оештыру 

99 0 00 
03180 

      19 712 200 19 712 200 



177 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

99 0 00 
03180 

200     19 712 200 19 712 200 

Милли икътисад 99 0 00 
03180 

200 04 00 19 712 200 19 712 200 

Транспорт 99 0 00 
03180 

200 04 08 19 712 200 19 712 200 

Резерв фонды 99 0 00 
07411 

      10 597 300 10 597 300 

Башка бюджет ассигнова-
ниелҽре 

99 0 00 
07411 

800     10 597 300 10 597 300 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
07411 

800 01 00 10 597 300 10 597 300 

Резерв фондлары 99 0 00 
07411 

800 01 11 10 597 300 10 597 300 

Җҽмҽгать тҽртибен тҽэмин 
итҥ 

99 0 00 
22700 

      13 125 900 13 125 900 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 
22700 

100     13 125 900 13 125 900 

Милли иминлек һҽм хокук 
саклау эшчҽнлеге 

99 0 00 
22700 

100 03 00 13 125 900 13 125 900 

Милли иминлек һҽм хокук 
саклау эшчҽнлеге 
ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 
22700 

100 03 14 13 125 900 13 125 900 

Дҽҥлҽт яшьлҽр сҽясҽте 
ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

99 0 00 
25240 

      377 700 377 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 
25240 

100     377 700 377 700 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
25240 

100 01 00 377 700 377 700 

Россия Федерациясе 
Хҿкҥмҽте, Россия Федера-
циясе субъектлары дҽҥлҽт 
хакимиятенең югары баш-
карма органнары, җирле 
администрация эшчҽнлеге 

99 0 00 
25240 

100 01 04 377 700 377 700 



178 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
Балигъ булмаганнар 
эшлҽре һҽм аларның 
хокукларын яклау комисси-
ялҽрен тҿзҥ һҽм аларның 
эшчҽнлеген оештыру буен-
ча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

99 0 00 
25260 

      1 540 000 1 542 500 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 
25260 

100     1 390 900 1 390 900 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
25260 

100 01 00 1 390 900 1 390 900 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
25260 

100 01 13 1 390 900 1 390 900 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

99 0 00 
25260 

200     149 100 151 600 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
25260 

200 01 00 149 100 151 600 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
25260 

200 01 13 149 100 151 600 

Административ комисси-
ялҽр тҿзҥ һҽм аларның 
эшчҽнлеген  
 
оештыру буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

99 0 00 
25270 

      393 100 393 100 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 
25270 

100     353 100 353 100 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
25270 

100 01 00 353 100 353 100 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
25270 

100 01 13 353 100 353 100 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

99 0 00 
25270 

200     40 000 40 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 200 01 00 40 000 40 000 



179 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

25270 
Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
25270 

200 01 13 40 000 40 000 

Кҥпфатирлы йортларны 
һҽм (яки) кҥчемсез 
мҿлкҽтнең бҥтҽн объектла-
рын ҿлешлҽп тҿзҥ 
ҿлкҽсендҽ, шулай ук торак-
тҿзелеш кооперативлары-
ның кҥпфатирлы йортлар 
тҿзҥгҽ бҽйле эшчҽнлеге 
буенча дҽҥлҽт контролен 
(кҥзҽтчелеген) гамҽлгҽ 
ашыру буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

99 0 00 
25320 

      633 000 633 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 
25320 

100     473 000 473 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 
25320 

100 05 00 473 000 473 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 
ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 
 

99 0 00 
25320 

100 05 05 473 000 473 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

99 0 00 
25320 

200     160 000 160 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 
25320 

200 05 00 160 000 160 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 
ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 
25320 

200 05 05 160 000 160 000 

Архив эше ҿлкҽсендҽ 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

99 0 00 
25340 

      155 600 155 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

99 0 00 
25340 

200     155 600 155 600 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
25340 

200 01 00 155 600 155 600 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
25340 

200 01 13 155 600 155 600 

Административ хокук бозу- 99 0 00       570 570 



180 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
лар турында беркетмҽлҽр 
тҿзергҽ вҽкалҽтле вазый-
фаи затлар исемлеген бил-
гелҽҥ буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

25350 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 
25350 

100     570 570 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
25350 

100 01 00 570 570 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
25350 

100 01 13 570 570 

Гамҽлгҽ ашыру буенча 
дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен бирҥ 
җир кишҽрлеклҽрен, дҽҥлҽт 
мҿлкҽте торган тҥгел раз-
граничена территори-
ялҽрендҽ урнашкан шҽһҽр 
җирлеклҽре 

99 0 00 
25400 

      95 600 95 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна  
 
учреждениелҽре, бюджет-
тан тыш дҽҥлҽт фондлары 
белҽн идарҽ итҥ органнары 
функциялҽрен ҥтҽҥне 
тҽэмин итҥ максатларында 
персоналга тҥлҽҥ чыгым-
нары 

99 0 00 
25400 

100     95 600 95 600 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
25400 

100 01 00 95 600 95 600 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
25400 

100 01 13 95 600 95 600 

Җҽмҽгать урыннарында 
исерек хҽлдҽ булган һҽм 
мҿстҽкыйль хҽрҽкҽт итҽ яки 
ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиттҽ ори-
ентлаша алган затларга 
махсуслаштырылган учре-
ждениелҽрдҽ хезмҽт 
кҥрсҽтҥ буенча дҽҥлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

99 0 00 
25410 

      3 925 100 3 935 700 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 
25410 

600     3 925 100 3 935 700 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 600 01 00 3 925 100 3 935 700 



181 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

25410 
Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
25410 

600 01 13 3 925 100 3 935 700 

Җирлеклҽргҽ финанс 
ярдҽменең региональ 
фондын формалаштыру 
ҿчен Россия Федерациясе 
субъекты бюджетына җир-
ле бюджетлардан субсиди-
ялҽр ("тискҽре" трансферт-
лар) 

99 0 00 
20860 

      8 527 400 7 826 700 

Бюджетара трансфертлар 99 0 00 
20860 

500     8 527 400 7 826 700 

Россия Федерациясе бюд-
жет системасы бюджетла-
рына гомуми характердагы 
бюджетара трансфертлар 

99 0 00 
20860 

500 14 00 8 527 400 7 826 700 

Гомуми характердагы баш-
ка бюджетара трансферт-
лар 

99 0 00 
20860 

500 14 03 8 527 400 7 826 700 

Укыту-методик кабинетлар, 
ҥзҽклҽштерелгҽн бухгалте-
риялҽр, хуҗалык хезмҽте 
кҥрсҽтҥ тҿркемнҽре, уку 
 
фильмотекалары, мҽктҽпа-
ра укыту-җитештерҥ комби-
натлары, логопед пунктла-
ры 

99 0 00 
45200 

      154 351 720 154 727 320 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 
45200 

100     88 179 100 88 179 100 

Мҽгариф 99 0 00 
45200 

100 07 00 21 077 700 21 077 700 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 
45200 

100 07 09 21 077 700 21 077 700 

Мҽдҽният, кинематография 99 0 00 
45200 

100 08 00 67 101 400 67 101 400 

Мҽдҽният, кинематография 
ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 
45200 

100 08 04 67 101 400 67 101 400 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

99 0 00 
45200 

200     12 784 100 13 139 500 

Мҽгариф 99 0 00 
45200 

200 07 00 12 132 900 12 471 300 



182 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 
45200 

200 07 09 12 132 900 12 471 300 

Мҽдҽният, кинематография 99 0 00 
45200 

200 08 00 651 200 668 200 

Мҽдҽният, кинематография 
ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 
45200 

200 08 04 651 200 668 200 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 
45200 

600     49 656 520 49 676 720 

Мҽгариф 99 0 00 
45200 

600 07 00 41 030 000 41 030 000 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 
45200 

600 07 09 41 030 000 41 030 000 

Мҽдҽният, кинематография 99 0 00 
45200 

600 08 00 8 626 520 8 646 720 

Мҽдҽният, кинематография 
ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 
45200 

600 08 04 8 626 520 8 646 720 

Башка бюджет ассигнова-
ниелҽре 

99 0 00 
45200 

800     3 732 000 3 732 000 

Мҽгариф 99 0 00 
45200 

800 07 00 3 645 300 3 645 300 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 
45200 

800 07 09 3 645 300 3 645 300 

Мҽдҽният, кинематография 99 0 00 
45200 

800 08 00 86 700 86 700 

Мҽдҽният, кинематография 
ҿлкҽсендҽ башка 
мҽсьҽлҽлҽр 

99 0 00 
45200 

800 08 04 86 700 86 700 

Отставкага чыкканда посо-
бие 

99 0 00 
49100 

      620 200 620 200 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм 
халыкка башка тҥлҽҥлҽр 

99 0 00 
52010 

300     620 200 620 200 

Социаль сҽясҽт 99 0 00 
52010 

300 10 00 620 200 620 200 

Пенсия белҽн тҽэмин итҥ 99 0 00 
52010 

300 10 01 620 200 620 200 

Хҽрби комиссариатлар 
булмаган территориялҽрдҽ 
беренчел хҽрби исҽпкҽ 
алуны гамҽлгҽ ашыру фе-
дераль бюджет акчалары 
исҽбеннҽн 

99 0 00 
51180 

      4 615 300 4 780 400 

Бюджетара трансфертлар 99 0 00 
51180 

500     4 615 300 4 780 400 

Милли оборона 99 0 00 
51180 

500 02 00 4 615 300 4 780 400 

Мобилизацион һҽм хҽрби 
ҽзерлек 

99 0 00 
51180 

500 02 03 4 615 300 4 780 400 



183 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
Россия Федерациясендҽ 
гомуми юрисдикциядҽге 
федераль судларның при-
сяжный утырышчыларына 
федераль бюджет акчала-
ры исҽбеннҽн кандидатлар 
исемлеклҽрен тҿзҥ 
(ҥзгҽртҥ) 

99 0 00 
51200 

      52 000 33 300 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

99 0 00 
51200 

200     52 000 33 300 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
51200 

200 01 00 52 000 33 300 

Суд системасы 99 0 00 
51200 

200 01 05 52 000 33 300 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥ 
программасын гамҽлгҽ 
ашыручы мҽгариф оешма-
ларында баланы караган 
һҽм караган ҿчен Компен-
сация 

99 0 00 
52010 

      53 405 000 53 405 000 

Социаль тҽэмин итҥ һҽм 
халыкка башка тҥлҽҥлҽр 

99 0 00 
52010 

300     53 405 000 53 405 000 

Социаль сҽясҽт 99 0 00 
52010 

300 10 00 53 405 000 53 405 000 

Гаилҽ һҽм балачакны 
саклау 

99 0 00 
52010 

300 10 04 53 405 000 53 405 000 

Гражданлык хҽле актларын 
дҽҥлҽт теркҽве федераль 
бюджет акчалары хисабына 

99 0 00 
59300 

      7 688 900 7 990 200 

Дҽҥлҽт (муниципаль) ор-
ганнары, казна учреждени-
елҽре, бюджеттан тыш 
дҽҥлҽт фондлары белҽн 
идарҽ итҥ органнары функ-
циялҽрен ҥтҽҥне тҽэмин 
итҥ максатларында персо-
налга тҥлҽҥ чыгымнары 

99 0 00 
59300 

100     5 892 700 5 913 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
59300 

100 01 00 5 892 700 5 913 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
59300 

100 01 13 5 892 700 5 913 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

99 0 00 
59300 

200     1 777 200 2 058 200 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
59300 

200 01 00 1 777 200 2 058 200 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
59300 

200 01 13 1 777 200 2 058 200 



184 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
Бюджетара трансфертлар 99 0 00 

59300 
500     19 000 19 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
59300 

500 01 00 19 000 19 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
59300 

500 01 13 19 000 19 000 

Урамнарны яктырту 99 0 00 
78010 

      21 817 900 21 817 900 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 
78010 

600     21 817 900 21 817 900 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 
78010 

600 05 00 21 817 900 21 817 900 

Тҿзеклҽндерҥ 99 0 00 
78010 

600 05 03 21 817 900 21 817 900 

Тҿзеклҽндерҥ кысаларында 
шҽһҽр округлары һҽм 
 
җирлеклҽре чиклҽрендҽ 
автомобиль юлларын һҽм 
инженерлык корылмаларын 
тҿзҥ, карап тоту һҽм ре-
монтлау 

99 0 00 
78020 

      92 596 000 92 596 000 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 
78020 

600     92 596 000 92 596 000 

Милли икътисад 99 0 00 
78020 

600 04 00 92 596 000 92 596 000 

Юл хуҗалыгы 99 0 00 
78020 

600 04 09 92 596 000 92 596 000 

Яшеллҽндерҥ 99 0 00 
78030 

      21 874 000 21 874 000 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 
78030 

600     21 874 000 21 874 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 
78030 

600 05 00 21 874 000 21 874 000 

Тҿзеклҽндерҥ 99 0 00 
78030 

600 05 03 21 874 000 21 874 000 

Зиратларны тоту 99 0 00 
78040 

      2 513 500 2 513 500 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 
78040 

600     2 513 500 2 513 500 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 
78040 

600 05 00 2 513 500 2 513 500 

Тҿзеклҽндерҥ 99 0 00 
78040 

600 05 03 2 513 500 2 513 500 



185 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
Шҽһҽр округларын һҽм 
җирлеклҽрен тҿзеклҽндерҥ 
буенча башка чаралар 

99 0 00 
78050 

      15 304 900 15 304 900 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 
78050 

600     15 304 900 15 304 900 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 
78050 

600 05 00 15 304 900 15 304 900 

Тҿзеклҽндерҥ 99 0 00 
78050 

600 05 03 15 304 900 15 304 900 

Парклар һҽм скверларны 
карап тоту 

99 0 00 
78070 

      12 506 000 12 506 000 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-
рга субсидиялҽр бирҥ 

99 0 00 
78070 

600     12 506 000 12 506 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 
78070 

600 05 00 12 506 000 12 506 000 

Тҿзеклҽндерҥ 99 0 00 
78070 

600 05 03 12 506 000 12 506 000 

Җирлеклҽрнең бюджет 
тҽэмин ителешен ти-
гезлҽҥгҽ дотациялҽр 

99 0 00 
S0040 

      2 032 100 2 085 800 

Бюджетара трансфертлар 99 0 00 
S0040 

500     2 032 100 2 085 800 

Россия Федерациясе бюд-
жет системасы бюджетла-
рына гомуми характердагы 
бюджетара трансфертлар 

99 0 00 
S0040 

500 14 00 2 032 100 2 085 800 

Россия Федерациясе субъ-
ектларының һҽм муници-
паль берҽмлеклҽрнең бюд-
жет тҽэмин ителешен ти-
гезлҽҥгҽ дотациялҽр 

99 0 00 
S0040 

500 14 01 2 032 100 2 085 800 

Җирлеклҽрнең бюджет 
тҽэмин ителешен ти-
гезлҽҥгҽ дотациялҽр  

99 0 00 
80060 

      10 487 000 10 954 300 

Россия Федерациясе бюд-
жет системасы бюджетла-
рына гомуми характердагы 
бюджетара трансфертлар 

99 0 00 
80060 

500 14 00 10 487 000 10 954 300 

Россия Федерациясе субъ-
ектларының һҽм муници-
паль берҽмлеклҽрнең бюд-
жет тҽэмин ителешен ти-
гезлҽҥгҽ дотациялҽр  

99 0 00 
80060 

500 14 01 10 487 000 10 954 300 

Гидротехник корылмалар-
ны тоту һҽм ремонтлау 
чыгымнары 

99 0 00 
90430 

      365 100 365 100 

Бюджет, автоном учрежде-
ниелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмала-

99 0 00 
90430 

600     365 100 365 100 



186 
 

       Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 
рга субсидиялҽр бирҥ 

Милли икътисад 99 0 00 
90430 

600 04 00 365 100 365 100 

Су хуҗалыгы 99 0 00 
90430 

600 04 06 365 100 365 100 

Дҽҥлҽтнең башка 
йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 

99 0 00 
92030 

      41 228 000 46 069 600 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

99 0 00 
92030 

200     41 228 000 46 069 600 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
92030 

200 01 00 41 228 000 46 069 600 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
92030 

200 01 13 41 228 000 46 069 600 

Муниципаль 
хезмҽткҽрлҽрне иминият-
лҽштерҥ 

99 0 00 
92410 

      322 700 322 700 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

99 0 00 
92410 

200     322 700 322 700 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
92410 

200 01 00 322 700 322 700 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
92410 

200 01 13 322 700 322 700 

Муниципаль 
хезмҽткҽрлҽрне диспан-
серлаштыру 

99 0 00 
97080 

      450 000 450 000 

Дҽҥлҽт (муниципаль) их-
тыяҗларын тҽэмин итҥ 
ҿчен товарлар сатып алу, 
эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр кҥрсҽтҥ 

99 0 00 
97080 

200     450 000 450 000 

Гомумдҽҥлҽт мҽсьҽлҽлҽре 99 0 00 
97080 

200 01 00 450 000 450 000 

Башка Гомумдҽҥлҽт 
мҽсьҽлҽлҽре 

99 0 00 
97080 

200 01 13 450 000 450 000 

Барлыгы чыгымнар 
(башка шартлы раслан-
ган чыгымнар) 

        5 340 577 070 5 343 914 770 

 
 
Муниципаль  район Башлыгы                                               Т.Д. Нагуманов 

 
 
 

 
 



187 
 

 
Татарстан Республикасы Ҽлмҽт                       
муниципаль район Советының  
2021 елның  16 декабрендҽге   
101 номерлы карарына    6  нчы  
кушымта  

 

Таблица 1 

2022   елга Татарстан Республикасы бюджетыннан  
алына торган бюджетара трансфертлар 

 
(сумнарда 

    Керем исеме  
Керем  коды Сумма  

ТҤЛҼҤСЕЗ КЕРЕМНҼР   2 00 00000 00 0000 000 3 017 043 070,00 

Россия Федерациясе бюджет систе-
масы бюджетларына субсидиялҽр 
(бюджетара субсидиялҽр) 

 2 02 20000 00 0000 150 1 161 624 400,00 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль белем бирҥ 
оешмаларында башлангыч гомуми 
белем алучы укучыларны тҥлҽҥсез 
кайнар ризык белҽн тҽэмин итҥне ое-
штыруга бюджетларга субсидиялҽр  

2 02 25304 00 0000 150 77 787 700,00 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль белем бирҥ 
оешмаларында башлангыч гомуми 
белем алучы укучыларны тҥлҽҥсез 
кайнар ризык белҽн тҽэмин итҥгҽ му-
ниципаль районнар бюджетларына 
субсидиялҽр  

2 02 25304 05 0000 150 77 787 700,00 

Башка субсидиялҽр  2 02 29999 00 0000 150 1 008 419 900,00 

Муниципаль районнар бюджетларына 
башка субсидиялҽр 

 2 02 29999 05 0000 150 1 008 419 900,00 

Россия Федерациясе субъектлары 
һҽм муниципаль берҽмлеклҽр бюд-
жетларына субвенциялҽр 

2 02 30000 00 0000 150 1 855 418 670,00 

Россия Федерациясе субъектларының 
тапшырыла торган вҽкалҽтлҽрен ҥтҽҥ 
ҿчен җирле бюджетларга субвенци-
ялҽр  

2 02 30024 00 0000 150 1 693 149 870,00 

Россия Федерациясе субъектлары та-
рафыннан тапшырыла торган 
вҽкалҽтлҽрне ҥтҽҥ ҿчен муниципаль 
районнар бюджетларына субвенци-
ялҽр  

2 02 30024 05 0000 150 1 693 149 870,00 

Опекун гаилҽсендҽ һҽм тҽрбиягҽ бала 
алган гаилҽдҽ баланы тоту ҿчен бюд-
жетларга субвенциялҽр, шулай ук 
тҽрбиягҽ бала алган ата-анага туры 
килҽ торган бҥлҽклҽр  

2 02 30027 00 0000 150 59 942 600,00 

Опекун гаилҽсендҽ һҽм тҽрбиягҽ бала 
алган гаилҽдҽ баланы тоту ҿчен му-
ниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр, шулай ук тҽрбиягҽ ба-

2 02 30027 05 0000 150 59 942 600,00 



188 
 

    Керем исеме  
Керем  коды Сумма  

ла алган ата-анага туры килҽ торган 
бҥлҽклҽр  

Хҽрби комиссариатлар булмаган тер-
риториялҽрдҽ беренчел хҽрби исҽпкҽ 
алуны гамҽлгҽ ашыру ҿчен бюд-
жетларга субвенциялҽр  

2 02 35118 00 0000 150 4 463 300,00 

Хҽрби комиссариатлар булмаган тер-
риториялҽрдҽ беренчел хҽрби исҽпкҽ 
алуны гамҽлгҽ ашыру ҿчен муници-
паль районнар бюджетларына суб-
венциялҽр 

2 02 35118 05 0000 150 4 463 300,00 

Россия Федерациясендҽ гомуми 
юрисдикциядҽге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына канди-
датлар исемлеклҽрен тҿзҥ (ҥзгҽртҥ) 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен 
бюджетларга субвенциялҽр 

2 02 35120 00 0000 150 907 500,00 

Россия Федерациясендҽ гомуми 
юрисдикциядҽге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына канди-
датлар исемлеклҽрен тҿзҥ (ҥзгҽртҥ) 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

 2 02 35120 05 0000 150 907 500,00 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль гомуми белем 
бирҥ оешмаларының педагогик 
хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф җитҽкчеле-
ге ҿчен айлык акчалата тҥлҽҥ ҿчен 
Муниципаль берҽмлеклҽр бюджетла-
рына  

 2 02 35303 00 0000 150 89 994 200 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль гомуми белем 
бирҥ оешмаларының педагогик 
хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф җитҽкчеле-
ге ҿчен айлык акчалата тҥлҽҥ ҿчен 
муниципаль районнар бюджетларына  

 2 02 35303 05 0000 150 89 994 200 

Граждан хҽле актларын дҽҥлҽт тер-
кҽвенҽ алу ҿчен бюджетларга субвен-
циялҽр 

2 02 35930 00 0000 150 6 961 200,00 

Граждан хҽле актларын дҽҥлҽт тер-
кҽвенҽ алу ҿчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялҽр 

2 02 35930 05 0000 150 6 961 200,00 

БАРЛЫК КЕРЕМНҼР   3 017 043 070,00 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



189 
 

 

Таблица 2 

2023 һҽм 2024  еллар  план  чорына   
Татарстан Республикасы бюджетыннан 
 алына торган бюджетара трансфертлар 

 ( сумнарда) 

Керем исеме  Керем коды 

Сумма 

  2023 ел            2024 ел           
ТҤЛҼҤСЕЗ КЕРЕМНҼР 2 00 00000 00 0000 000 2 694 966 670,00 2 622 837 570,00 

Россия Федерациясе бюд-
жет системасы бюджетла-
рына субсидиялҽр (бюдже-
тара субсидиялҽр) 

2 02 20000 00 0000 150 839 944 300,00 753 853 300,00 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль бе-
лем бирҥ оешмаларында 
башлангыч гомуми белем 
алучы укучыларны тҥлҽҥсез 
кайнар ризык белҽн тҽэмин 
итҥне оештыруга бюд-
жетларга субсидиялҽр  

2 02 25304 00 0000 150 74 719 100,00 76 993 500,00 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль бе-
лем бирҥ оешмаларында 
башлангыч гомуми белем 
алучы укучыларны тҥлҽҥсез 
кайнар ризык белҽн тҽэмин 
итҥгҽ муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялҽр  

2 02 25304 05 0000 150 74 719 100,00 76 993 500,00 

Башка субсидиялҽр 2 02 29999 00 0000 150  689 808 400,00     601 443 000,00    

Муниципаль районнар бюд-
жетларына башка субсиди-
ялҽр 

2 02 29999 05 0000 150  689 808 400,00     601 443 000,00    

Россия Федерациясе субъ-
ектлары һҽм муниципаль 
берҽмлеклҽр бюджетларына 
субвенциялҽр 

2 02 30000 00 0000 150  1 855 022 370,00     1 868 984 270,00    

Россия Федерациясе субъ-
ектларының тапшырыла тор-
ган вҽкалҽтлҽрен ҥтҽҥ ҿчен 
җирле бюджетларга субвен-
циялҽр  

2 02 30024 00 0000 150  1 690 331 670,00     1 692 290 270,00    

Россия Федерациясе субъ-
ектлары тарафыннан 
тапшырыла торган 
вҽкалҽтлҽрне ҥтҽҥ ҿчен му-
ниципаль районнар бюд-
жетларына субвенциялҽр  

2 02 30024 05 0000 150  1 690 331 670,00     1 692 290 270,00    

Субвенции бюджетам  на 

содержание ребенка в семье 

опекуна и приемной семье, а 

также вознаграждение, при-

читающееся приемному ро-

дителю 

2 02 30027 00 0000 150  62 340 300,00     64 833 900,00    

Опекун гаилҽсендҽ һҽм тҽр-
биягҽ бала алган гаилҽдҽ 

2 02 30027 05 0000 150  62 340 300,00     64 833 900,00    



190 
 

Керем исеме  Керем коды 

Сумма 

  2023 ел            2024 ел           
баланы тоту ҿчен муници-
паль районнар бюджетла-
рына субвенциялҽр, шулай 
ук тҽрбиягҽ бала алган ата-
анага туры килҽ торган 
бҥлҽклҽр  

Җирлеклҽрнең, муниципаль 
һҽм шҽһҽр округларының 
җирле ҥзидарҽ органнары 
тарафыннан беренчел хҽрби 
исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыру 
ҿчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенци-
ялҽр  

2 02 35118 00 0000 150  4 615 300,00     4 780 400,00    

Җирлеклҽрнең, муниципаль 
һҽм шҽһҽр округларының 
җирле ҥзидарҽ органнары 
тарафыннан беренчел хҽрби 
исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыру 
ҿчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенци-
ялҽр  

2 02 35118 05 0000 150  4 615 300,00     4 780 400,00    

Россия Федерациясендҽ го-
муми юрисдикциядҽге фе-
дераль судларның присяж-
ный утырышчыларына кан-
дидатлар исемлеклҽрен тҿзҥ 
(ҥзгҽртҥ) вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру ҿчен бюд-
жетларга субвенциялҽр 

2 02 35120 00 0000 150  52 000,00     33 300,00    

Россия Федерациясендҽ го-
муми юрисдикциядҽге фе-
дераль судларның присяж-
ный утырышчыларына кан-
дидатлар исемлеклҽрен тҿзҥ 
(ҥзгҽртҥ) вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру ҿчен муни-
ципаль районнар бюджетла-
рына субвенциялҽр 

2 02 35120 05 0000 150  52 000,00     33 300,00    

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль го-
муми белем бирҥ оешмала-
рының педагогик 
хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф 
җитҽкчелеге ҿчен айлык ак-
чалата тҥлҽҥ ҿчен Муници-
паль берҽмлеклҽр бюд-
жетларына субвенциялҽр  

2 02 35303 00 0000 150 89 994 200 99 056 200 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль 
 
гомуми белем бирҥ оешма-
ларының педагогик 
хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф 
җитҽкчелеге ҿчен айлык ак-
чалата тҥлҽҥ ҿчен муници-
паль районнар бюджетла-

2 02 35303 05 0000 150 89 994 200  99 056 200,00    



191 
 

Керем исеме  Керем коды 

Сумма 

  2023 ел            2024 ел           
рына субвенциялҽр  

Граждан хҽле актларын 
дҽҥлҽт теркҽвенҽ алу ҿчен 
бюджетларга субвенциялҽр 

2 02 35930 00 0000 150  7 688 900,00     7 990 200,00    

Граждан хҽле актларын 
дҽҥлҽт теркҽвенҽ алу ҿчен 
муниципаль районнар бюд-
жетларына субвенциялҽр 

2 02 35930 05 0000 150  7 688 900,00     7 990 200,00    

БАРЛЫГЫ КЕРЕМНҼР   2 694 966 670,00 2 622 837 570,00 

 

 

Муниципаль  район Башлыгы                                                  Т.Д. Нагуманов 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



192 
 

 
Татарстан Республикасы Ҽлмҽт                       
муниципаль район Советының  
2021 елның  16 декабрендҽге  
101 номерлы карарына 7  нче  
кушымта  

 

Таблица 1 
 

2022  елга җирлеклҽр бюджетларыннан  
Ҽлмҽт муниципаль районы бюджетына  

муниципаль торак фондын карап тоту ҿчен 
тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

 
       (сумнарда) 

 Җирлек исеме  Сумма  

Шҽһҽр тибындагы   Тҥбҽн Мактама бистҽсе      1 404 000    

Ҽлмҽт  шҽһҽре     80 987 000    

Барлыгы     82 391 000    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



193 
 

 
Таблица 2 

 
2023  һҽм  2024 еллар план чорына җирлеклҽр бюджетларыннан  

Ҽлмҽт муниципаль районы бюджетына  
муниципаль торак фондын карап тоту ҿчен 

тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 
 
 
 
 

                                                                                                      (сумнарда) 

Җирлек исемнҽре  2023 ел 2024 ел 

Шҽһҽр тибындагы   Тҥбҽн Мактама бистҽсе      1 404 000         1 404 000    

Ҽлмҽт  шҽһҽре     80 987 000       80 987 000    

Барлыгы     82 391 000       82 391 000    
 
 
 

     Муниципаль  район Башлыгы                                  Т.Д. Нагуманов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



194 
 

 
Татарстан Республикасы Ҽлмҽт                       
муниципаль район Советының  
2021 елның  16 декабрендҽге  
101 номерлы карарына 8  нче  
кушымта  

Таблица 1 

             2022 елга социаль-мҽдҽни юнҽлешле учреждениелҽрне 
тоту буенча Ҽлмҽт муниципаль районы җирле ҥзидарҽ органнары 

вҽкалҽтлҽрен ҥтҽгҽндҽ барлыкка килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен финан-
слашу ҿчен Ҽлмҽт муниципаль районы җирлеклҽреннҽн  Ҽлмҽт муниципаль 

районы     бюджетына тапшырыла торган бюджетара трансфертлар  
     
     

            
(сумнарда) 

 

 Җирлек исеме  Сумма 

Ҽлмҽт шҽһҽре               684 163 600    

Шҽһҽр тибындагы Тҥбҽн Мактама  бистҽсе                  18 412 300    

Габдрахман авыл җирлеге                    4 887 300    

Ҽлмҽт авыл җирлеге                    4 412 500    

Аппак авыл җирлеге                    3 032 500    

Бишмунча авыл җирлеге                    8 562 400    

Баграж-Никольский  авыл җирлеге                    2 896 700    

Борискино авыл җирлеге                    2 221 600    

Бута  авыл җирлеге                    1 047 000    

Югары Акташ авыл җирлеге                    6 294 400    

Васильевка  авыл җирлеге                    2 719 500    

Югары Мактама  авыл җирлеге                  21 995 300    

Кҽлҽй авыл җирлеге                    6 905 800    

Кама-Исмҽгыйль авыл җирлеге                    5 949 000    

Кичҥ авыл җирлеге                  13 726 500    

Кичҥчат авыл җирлеге                  12 545 700    

Клементейкино авыл җирлеге                    5 020 800    

Кузайкино  авыл җирлеге                    1 280 100    

Колшҽрип                        355 000    

Мҽмҽт авыл җирлеге                    4 284 600    

Миңлебай авыл җирлеге                    6 647 900    

Тҥбҽн Абдул авыл җирлеге                    2 442 600    

Яңа Кҽшер авыл җирлеге                    6 393 700    

Яңа Нҽдер авыл җирлеге                    4 193 300    

Яңа Никольский авыл җирлеге                    8 956 100    

Яңа Троицкий авыл җирлеге                    3 359 000    

Сҽрҽн авыл җирлеге                       898 000    



195 
 

 Җирлек исеме  Сумма 

Иске Михайловка авыл җирлеге                    2 823 000    

Иске Суркино авыл җирлеге                    3 515 800    

Сҿлҽй авыл җирлеге                  11 270 100    

Тайсуган авыл җирлеге                    3 614 200    

Ямаши авыл җирлеге                    7 365 800    

Ямаш авыл җирлеге                    4 651 000    

Рус Акташы авыл җирлеге                    3 752 800    

                                БАРЛЫГЫ                 880 595 900    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



196 
 

Таблица  2 
 

2023   һҽм 2024 еллар план чорына социаль-мҽдҽни юнҽлешле учрежде-
ниелҽрне  тоту буенча Ҽлмҽт муниципаль районы җирле ҥзидарҽ органнары 
вҽкалҽтлҽрен ҥтҽгҽндҽ барлыкка килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен финан-
слашу ҿчен Ҽлмҽт муниципаль районы җирлеклҽреннҽн  Ҽлмҽт муниципаль 
районы     бюджетына тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

 
   (сумнарда) 

 

Җирлек исеме  2023 ел 2024 ел 

Ҽлмҽт шҽһҽре 714 635 600 752 969 400 

Шҽһҽр тибындагы Тҥбҽн Мактама  бистҽсе 18 897 900 19 731 900 

Габдрахман авыл җирлеге 4 814 200 4 806 800 

Ҽлмҽт авыл җирлеге 4 330 800 4 271 500 

Аппак авыл җирлеге 2 959 400 2 907 700 

Бишмунча авыл җирлеге 8 453 100 8 402 900 

Баграж-Никольский  авыл җирлеге 2 828 000 2 805 900 

Борискино авыл җирлеге 2 133 000 2 089 900 

Бута  авыл җирлеге 1 004 800 983 200 

Югары Акташ авыл җирлеге 6 259 400 6 275 600 

Васильевка  авыл җирлеге 2 678 100 2 649 000 

Югары Мактама  авыл җирлеге 21 831 900 21 825 800 

Кҽлҽй авыл җирлеге 6 914 000 6 938 100 

Кама-Исмҽгыйль авыл җирлеге 5 887 300 5 880 800 

Кичҥ авыл җирлеге 13 781 000 14 060 700 

Кичҥчат авыл җирлеге 12 418 100 12 397 200 

Клементейкино авыл җирлеге 4 917 000 4 919 300 

Кузайкино  авыл җирлеге 1 239 300 1 235 100 

Колшҽрип  278 700 280 000 

Мҽмҽт авыл җирлеге 4 178 300 4 120 700 

Миңлебай авыл җирлеге 6 713 500 6 799 700 

Тҥбҽн Абдул авыл җирлеге 2 196 900 2 170 100 

Яңа Кҽшер авыл җирлеге 6 334 600 6 295 800 

Яңа Нҽдер авыл җирлеге 4 085 500 4 032 100 

Яңа Никольский авыл җирлеге 8 880 100 8 898 500 

Яңа Троицкий авыл җирлеге 3 302 100 3 264 000 

Сҽрҽн авыл җирлеге 866 400 861 100 

Иске Михайловка авыл җирлеге 2 759 500 2 712 400 

Иске Суркино авыл җирлеге 3 484 900 3 494 000 

Сҿлҽй авыл җирлеге 11 220 800 11 282 500 

Тайсуган авыл җирлеге 3 558 400 3 547 500 

Ямаши авыл җирлеге 7 378 600 7 494 400 

Ямаш авыл җирлеге 4 595 900 4 549 800 



197 
 

Рус Акташы авыл җирлеге 3 565 000 3 534 800 

 БАРЛЫГЫ   909 382 100 948 488 200 

 
 
            
   Ммуниципаль  район Башлыгы                                             Т.Д. Нагуманов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



198 
 

 
Татарстан Республикасы Ҽлмҽт                       
муниципаль район Советының  
2021 елның  16 декабрендҽге  
101 номерлы карарына 9 нчы  
кушымта  

                                            
  Таблица 1 

 
  

 2022 елга җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен  тигезлҽҥгҽ 
 Ҽлмҽт муниципаль районы бюджетыннан дотациялҽр 

 
(сумнарда) 

Җирлек исеме  Барлыгы 

Шул исҽптҽн 

 
Татарстан 

Республика 
сы бюджеты 
субвенциясе  
хисабыннан 

 
 

Татарстан 
Республика 
сы бюджеты  
субсидиясе 
хисабыннан 

 

район бюд-
жеты  сред-

ствалары хи-
сабыннан  

Ҽлмҽт шҽһҽре 12 821 400 12 821 400 - - 

Тҥбҽн Мактама шҽһҽр 
тибындагы поселогы 958 200 958 200 - - 

Габдрахман авыл җирлеге 76 900 76 900 - - 

Елховой авыл җирлеге 948 400 34 900 904 500 9 000 

Ерсубайкино авыл җирле-
ге 527 900 - 522 700 5 200 

Колшҽрип авыл җирлеге 97 500 97 500 - - 

Урман-Кҽлҽй авыл җирле-
ге 521 600 98 400 418 700 4 500 

Мҽмҽт авыл җирлеге 64 000 64 000 - - 

Яңа Нҽдер авыл җирлеге 71 600 71 600 - - 

Тайсуган авыл җирлеге 55 300 55 300 - - 

Рус Акташы авыл җирлеге 202 600 202 600 - - 

 БАРЛЫГЫ  16 345 400 14 480 800 1 845 900 18 700 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



199 
 

 
 

  Таблица 2 

2023 һҽм 2024 еллар план чорына җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен  
тигезлҽҥгҽ Ҽлмҽт муниципаль районы бюджетыннан дотациялҽр 

 (сумнарда) 

Җирлек исеме  

 
 
 
 
 

 
Барлыгы  

2023 ел  
 
 

 
 
 
БАРЛЫГЫ  

2024 ел 

Шул исҽптҽн  Шул исҽптҽн  

Татарстан 
Республика 
сы бюджеты 
субвенция-

се  хиса-
быннан 

 

Татарстан 
Республик

а 
сы бюдже-
ты  субси-
диясе хи-
сабыннан 
 

район 
бюд-
жеты  
сред-
ства-
лары 
хиса-
бын-
нан 

Татарстан 
Республика 
сы бюджеты 
субвенция-

се  хиса-
быннан 

 

Татарста
н 

Республ
ика 

сы бюд-
жеты  

субсиди-
ясе хи-
сабын-

нан 
 

район 
бюд-
жеты  
сред-
ства-
лары 
хиса-
быннан 

Ҽлмҽт 
шҽһҽре 

9 628 500 9 628 500 - - 10 047 500 10047500 - - 

Тҥбҽн Мак-
тама шҽһҽр 
тибындагы 
поселогы 

717 700 717 700 - - 746 200 746 200 - - 

Габдрахман 
авыл җирле-
ге 

15 400 15 400 - - 15 600 15 600 - - 

Елхово авыл 
җирлеге 

977 900 7 000 961 200 9 700 1 006 000 7 100 988 900 10 000 

Ерсубайкино 
авыл җирле-
ге 

553 500 - 548 000 5 500 575 800 - 570 100 5 700 

Колшҽрип 
авыл җирле-
ге 

19 600 19 600 - - 19 800 19 800 - - 

Урман-Кҽлҽй 
авыл җирле-
ге 

527 500 19 800 502 600 5 100 531 100 20 000 506 000 5 100 

Мҽмҽт авыл 
җирлеге 

12 800 12 800 - - 13 000 13 000 - - 

Яңа Кҽшер 
авыл җирле-
ге 

- - - - 18 200 18 200 - - 

Яңа Нҽдер 
авыл җирле-
ге 

14 400 14 400 - - 14 500 14 500 - - 

Тайсуган 
авыл җирле-
ге 

11 100 11 100 - - 11 300 11 300 - - 

Рус Акташы 
авыл җирле-
ге 

40 700 40 700 - - 41 100 41 100 - - 

Барлыгы  12 519 100 10 487 000 2 011 800 20 300 13 040 100 10 954 300 2065000 20 800 

 
   
Муниципаль  район Башлыгы                                                        Т.Д. Нагуманов 



200 
 

 
 
Татарстан Республикасы Ҽлмҽт                       
муниципаль район Советының  
2021 елның  16 декабрендҽге  
101 номерлы карарына 10 нчы  
кушымта  

 
 

 Таблица 1 
  

 2022 елда гражданлык хҽле актларын дҽҥлҽт теркҽвенҽ алу җирле ҥзидарҽ ор-
ганнары вҽкалҽтлҽрен башкару ҿчен җирлек бюджетларына  

 субвенциялҽр 
 (сумнарда) 

Җирлеклҽр исеме Сумма                             
Тҥбҽн Мактама шҽһҽр тибындагы поселогы 12 000 
Урман-Кҽлҽй авыл җирлеге 3 000 
Рус Акташы авыл җирлеге 4 000 

 БАРЛЫГЫ  19 000 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



201 
 

 
 

Таблица № 2 
 

2023  һҽм 2024 еллар план чорына гражданлык хҽле актларын дҽҥлҽт теркҽвенҽ 
алу җирле ҥзидарҽ органнары вҽкалҽтлҽрен башкару ҿчен җирлек бюджетла-

рына  субвенциялҽр 
 (сумнарда) 

Җирлеклҽр  исеме 2023 ел 2024 ел 
Тҥбҽн Мактама шҽһҽр тибындагы поселогы 12 000 12 000 
Урман-Кҽлҽй авыл җирлеге 3 000 3 000 
Рус Акташы авыл җирлеге 4 000 4 000 
БАРЛЫГЫ  19 000 19 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципаль  район Башлыгы  
 

Т.Д Нагуманов 



202 
 

 

Татарстан Республикасы Ҽлмҽт                       
муниципаль район Советының  
2021 елның  16 декабрендҽге  
101 номерлы карарына 11 нчы  
кушымта  

  
 

Таблица 1 
2022 елга  территориялҽрендҽ хҽрби комиссариатларның структур 

бҥлекчҽлҽре булмаган җирлеклҽрнең җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан 
беренчел хҽрби исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыру буенча Россия Федерациясе 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль район составына керҥче 
җирлеклҽр бюджетларына субвенциялҽр 

(сумнарда)                    

Җирлек исеме Сумма 

Шҽһҽр тибындагы Тҥбҽн Мактама  бистҽсе 514 000 
Габдрахман авыл җирлеге 100 500 
Ҽлмҽт авыл җирлеге 103 500 
Аппак авыл җирлеге 103 500 
Бишмунча авыл җирлеге 102 500 
Баграж-Никольский  авыл җирлеге 105 500 
Борискино авыл җирлеге 105 500 
Бута  авыл җирлеге 105 500 
Югары Акташ авыл җирлеге 100 000 
Васильевка  авыл җирлеге 103 500 
Югары Мактама  авыл җирлеге 100 500 
Елховой  авыл җирлеге 106 500 
Ерсубайкино авыл җирлеге 105 500 
Кҽлҽй авыл җирлеге 99 500 
Кама-Исмҽгыйль авыл җирлеге 100 500 
Кичҥ авыл җирлеге 101 500 
Кичҥчат авыл җирлеге 102 000 
Клементейкино авыл җирлеге 105 500 
Кузайкино авыл җирлеге 103 500 
Колшҽрип авыл җирлеге 99 500 
Урман-Кҽлҽй авыл җирлеге 280 000 
Мҽмҽт авыл җирлеге 100 500 
Миңлебай авыл җирлеге 99 500 
Тҥбҽн Абдул авыл җирлеге 106 500 
Яңа Кҽшер авыл җирлеге 101 500 
Яңа Нҽдер авыл җирлеге 99 500 
Яңа Никольский авыл җирлеге 100 500 
Яңа Троицкий авыл җирлеге 106 500 
Сҽрҽн авыл җирлеге 105 500 



203 
 

Җирлек исеме Сумма 

Иске Михайловка авыл җирлеге 101 500 
Иске Суркино авыл җирлеге 101 500 
Сҿлҽй авыл җирлеге 104 500 
Тайсуган авыл җирлеге 100 500 
Ямаши  авыл җирлеге 104 500 
Ямаш авыл җирлеге 101 500 
Рус Акташы авыл җирлеге 280 800 
Барлыгы  4 463 300 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



204 
 

Таблица  2 
 

2023 һҽм 2024 еллар план чорына   территориялҽрендҽ хҽрби 
комиссариатларның структур бҥлекчҽлҽре булмаган җирлеклҽрнең җирле 

ҥзидарҽ органнары тарафыннан беренчел хҽрби исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыру 
буенча Россия Федерациясе вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль 

район составына керҥче җирлеклҽр бюджетларына субвенциялҽр 
                                                                                                                    (сумнарда 

Җирлек исеме  2023 ел 2024 ел 

Шҽһҽр тибындагы Тҥбҽн Мактама  
бистҽсе 532 000 551 000 

Габдрахман авыл җирлеге 104 000 107 900 
Ҽлмҽт авыл җирлеге 107 000 110 900 
Аппак авыл җирлеге 107 000 110 900 
Бишмунча авыл җирлеге 106 000 109 900 
Баграж-Никольский  авыл җирлеге 109 000 112 900 
Борискино авыл җирлеге 109 000 112 900 
Бута  авыл җирлеге 109 000 112 900 
Югары Акташ авыл җирлеге 103 500 107 400 
Васильевка  авыл җирлеге 107 000 110 900 
Югары Мактама  авыл җирлеге 104 000 107 900 
Елховой  авыл җирлеге 110 000 113 900 
Ерсубайкино авыл җирлеге 109 000 112 900 
Кҽлҽй авыл җирлеге 103 000 106 900 
Кама-Исмҽгыйль авыл җирлеге 104 000 107 900 
Кичҥ авыл җирлеге 105 000 108 900 
Кичҥчат авыл җирлеге 105 500 109 400 
Клементейкино авыл җирлеге 109 000 112 900 
Кузайкино авыл җирлеге 107 000 110 800 
Колшҽрип авыл җирлеге 103 000 106 800 
Урман-Кҽлҽй авыл җирлеге 289 000 298 500 
Мҽмҽт авыл җирлеге 104 000 107 800 
Миңлебай авыл җирлеге 103 000 106 800 
Тҥбҽн Абдул авыл җирлеге 110 000 113 800 
Яңа Кҽшер авыл җирлеге 105 000 108 800 
Яңа Нҽдер авыл җирлеге 103 000 106 800 
Яңа Никольский авыл җирлеге 104 000 107 800 
Яңа Троицкий авыл җирлеге 110 000 113 800 
Сҽрҽн авыл җирлеге 109 000 112 800 
Иске Михайловка авыл җирлеге 105 000 108 800 
Иске Суркино авыл җирлеге 105 100 108 900 
Сҿлҽй авыл җирлеге 108 100 111 900 
Тайсуган авыл җирлеге 104 100 107 900 
Ямаши  авыл җирлеге 108 100 111 900 



205 
 

Җирлек исеме  2023 ел 2024 ел 

Ямаш авыл җирлеге 105 100 108 900 
Рус Акташы авыл җирлеге 289 800 299 300 
Барлыгы  4 615 300 4 780 400 

 
 
Муниципаль  район Башлыгы                                                     Т.Д. Нагуманов 


